


HOSPODÁŘSKO-POLlTICKÁ KNIZNICE. 
(Sbírka_ časových příruček a děJ.) 

Vychází redakcí JAROSLAVA M\1Rfi;, Y ,,::'4--( - f,oA 
v Brně •. Starobrněnská 13. V j, 

Ročník X· 

jak se bude PDsfupouafipři 
parcelacI panskěpudy 7 

Nezbytilá příručka pro domovináře, domkáře. malo .. 
rolniky, jakož i ty, kdož čekají na parcelaci ptidy velkoB 

statkářské aneb mají s ni co činiti. 

Napsal ,~, 

JAROS,LA" . MARC!fA" 
~ "~o -' ,_' • .. , o', , __ 

člen poslanec,ké sněm~vny. -;:' 

V BRNĚ 1921. 
Nákladem Hospod.-polit. knržnice. Tiskem R.olnické tiskárny v Bmě. 



Malým utisknutým lidem z vesnice, mezi 
nimiž jsem skoro 30 let svého života žil, 
z nie!z vyrostl, o nichž jsem tolik četl v ději

nách za svého žhavého mládí, jejichž slunce 
jsem viděl v mlhách plát už. za doby ra
kouské roboty a šlec/zlického útisku, v něž 
jsem vždycky věřil a klonil jen !zlam nad 
jejich jařmem, ulmením a porobou, jimž 
platila celá moje literární činnost a jejichž 
zápasum a bojům jsem zasvětil celý svúj 
život a veřejnou práci, v svobodné republice 
a v krásné osvobozené vlasli - kdy spraved
livé dějiny tolik, co zákon coží jim přinesly 
červánky svobody a psané slovo zákona 
o právu a nároku na život a štěstí jich 
i budoucích, vykládám prostě toto požehnání 
a připisuji dílo, jež mrl zvýšiti jejiell duševní 
úroveň. 

Autor. 



v_~ u* 

Úvodní slovo. 
Hospodářsko-politická knižnice. Brno. Staro

brněnská ul. 13. kterou jsem r. 1911 za podmínek 
nadmíru obtížných započal vydávati. přistupuje 
dvacátlhn svazkem k vydání I. dílu "p ř í r II Č k y 
pro domovináře a ty, kteří čekají na 
par cel a c i pan s k é půd y«. Vyhovuji tak 
přání tisÍCů naškh domkářů, malorolníků a ven
kovanů, Idcří v nynějším rychlém pochodu no
vfrch zákonů čs. republiky' nemohou při nejlepší 
vůli a při velké jich čilosti a probudilo sti zachytiti 
všech nařízení a osnov, pro ně nadmíru důleži
t}'rch, ne-li ž i v o t n í c,h. Do příručky shrnul jsem 
populární a lidový výklad všeho, co nezbytně v 
rámci času lJotřebují. Jsem si jist, že přivítají tuto 
příručku s takov~rn1 porozuměriím, s jakou láskou 
byla napsána. Veden zkušenostmi "dlouholetých 
zápasů za kulturu a emancipaci nejmenších lidí 
na venkbvě -- věřím, že jejich je budoucnost, že 
přes všecek nápor zvítězí jejich myšlenka, vy~ 
trysklá z - píle, práce, <, houževnatosti, vytrvalosti, 
že porozumí-li své osvobozovací a veliké idei -
budou vtiskovati napříště politice i zákonodárství 

5 



republiky - svůj lJOctivý a čistý ráz! Rád, a vel
mi rád, obětuji všecek svůj životní čas jich bo
júm, zápasům a kultuře! Chci, aby ideálně pojí
mali s\'új zúpas, ab~y se lledali zviklat a svádět, 
neuoť jen v jejich velké s o 1 i cl a rit č jest také 
jejich vítězství. H o s p o cl á ř s k O-IJ ol i t i c k á 
k II i žni c e bude ~ od případu k případu ~ po
kračovati ve vydávání jejich pOl)ulárnídl pří r 11-

Č c k. Dnes o tom, zítra O jiném, a tak se stane 
příručka jich z3kollnÍkcm, evangeliem, nezbytnou 
pumůckou, kulturní knihovnou. Jen prosím, aby tL 
jimž je věnována, pomáhali živi'rn slovem jí razit 
cestu do čcskirch, 111oravskj'rch, slezskfTch i slo
v-ellskirch domů a chalup, do Domovin, spolk1\ 
úbecních knihoven, i k jednotlivdll11. Bude to prá
ce dobrá, IJožchnaná, plodná, pro ně samé. KaždSr 

v pří r II Č c e najde něco z toho, co hledá, nač 
se ptá, co potřebuje, co rozšíří jeho duševní obzor! 
A jsem jist, že mne ti bezejmenní, po vsích roz
troušení naši lidé nezklamou, ha podpoří v této 
práci. Při této příležitosti děkuji příteli inž. B a ľ
tůň k o v i, který s nevšední ochotou na můj ná
vrh zpracoval výkla d zákona přídělového a sta I 
o ohraničování obecnkh Dozemku. Obě věci jsou 
pro naše lidi neobyčejně důležité. 

V Brně, v květnu 1921. 

Jaroslav Marcba, 
člen poslallccké sněmovny. 

6 



Díl 1. 

Pozemková reforma. 
R. 1623 jezdila po našich vlastech Dittrich

steinova generální crida a konfiskovala majetek 
oněch českých pánu. kteří buď vykrváceli na 
Staroměstském náměstí pod rukou kata, nebo 

. ulekli po prohrané bitvě za hranice před oče
kávajícím jc trestem a nebo císařským nebyli 
po chuti. J. S lov á k v knize ,,0 konfiskovaných 
statcích na Moravě«( uvádí z antikvárniho spisu, 
koupeného r. 1913 v Magdeburce - že kardinál 
Dittrichstein konfiskoval všecko: statky, panství, 
domy, dvory, mlýny, dědiny, kapitály,zlato, stří
bro, klenoty, obilí, dobytek i šatstvo. Něco si po
nechal, něco dal císaři, čelné statky plynuly také 
do majetku řádů jezuitských, kteří se zasloužili 
císařským tím, že pálili ve velkém knihy a šířili 
duchovní hrůzu a tmu na troskách poraženého 
a potlačeného národa. Knížata Max Lichtenstein 
a Katel Uchtenstein, rurabě Collalto, Schaumburk, 
Burian, hrabě Berka a četní dobrodruhové šlech
tičtí, kteří pomáhali zpečetit osud českého národa 

7 



na Bílé hoře, byli bohatě odměněni. Tato kon
fiskace cridy Diltrichsteinovy nebyla prvá ani po
slednÍ. Od nastolení Habsburků se v Čechách k011-

fiskovaio - po Dittrichsteinově plodné činnosti 
-=------ na tisíce parcel, lesů a pastvin přisvojila si 
PaJk šlechta - většinout-o majetekobcíwrobolníků. 
V těchto násilných činech tkví .prvý historich 
kořen nespravedlivého rozdělení majetku pozem
kového a z něho vyplývajÍCÍ panské nadvlády. 
Slyším a čtu tak často v listech dělnické třídy 
o útisku a nadvládě velkého kapitálu nad prole
tariátem prům .. vslov~lm. A tu mi v nekonečnJ'T 
obraz ověnčený hložím a korunou trnovou splítá 
se vše, co jsem () venkovanu četl v dějinách, počÍ- _ 
naje čes. defenstrací, přes lichtenstein. dragouny J 

roboty a desátky až k 'popravám a selským 
vzpourám. Jak~r nekonečný heroismus je v tom, 
že plnsrch Hi sta let, v tiché resignaci, zotročen;? 
a znásilněný lid, jen časem revoltující, pod lou
pCžl1J'rmi hrádky cizácké šlecty žil a že vydržel 
utrpení vředstihující uzasně tolik zveličované 
utrpení dělníka průmyslového. Jen ten, kdo ví, 
jaká robota duševní i fysická panovala v ·okolí 
zámků a hradů naší šlechty, co znamenala milo
stivá vrchnost, kněžími za vrchnost od boha vy
dávaná, pochopí, že nejslavnější svoboda všech 
svobod zaplála červánkem východu - .když 
\' prvém revolučním Nár. shromáždění r. 1918 
zrušeny byly výsady a řády šlechtické, jich lati
fÚl1die a majetky obstaveny zákonem, později za-

8 



brány a zajištěny tak pro veliké dílo, které mělo 
znamenati a má zname'1ati dějinnou spravedlnost, 
v:rrovnání všech křivd a bezpráví, uspořádání l1C

spravedHvéhfa rozdělení vel'kého majeťku zcmě.
dělského a lesního a vyřešení 'této epochální ho
spodářské otázky v novém státě. Dnes po třech 
letech by se měly znovu přečíst úvahy nejlepších 
r;ašich historiků, měly by si je přečíst všichni, 
kdož podporují zpupnost šlechticů protivících se 
zákonům lidu, a kdož z takov,Í'ch či onakých dů
vodů,- zištných a často úzkoprs1Tch, mění požeh
nání zákona - malým utisknut.í'm lidem - v pe-

'IYllěk a rmut! Rekapitulace všech událostí, jež 
jsou spiaty s vývojem pozemkového zákonodár
ství, ukazuje, jak tři léta naší národní samostat
nosti změnila poměry i lidi, jak mnoho příčin má 
krlto 1Jezejrnenn~T člověk vesnice- - ztrácet víru 
v spravedinost tak mnohých českých lidí! Ta 
křížová ce stal kterou šel za ta tři léta, kdykoliv 
po zákonu měl dostat jen drobet práva~ ten věnec 
hloží, do něhož trní přidával šlechtic i jeho zří
zence, i všichnÍ zaujatí --- ty tisíce případů; jichž 
jen já sám byl svědkem -- to maně člověku vklá
dá do úst otázku: co dob r é h o II čin i I n a
šcmu národu a státu cizí šlechtic,'že 
tolik tisíc českých lidí tak zřejmě 
pracuje, aby nebyla odklizena jeho 
moc, jelI o r e ž í m, vy p 1 ý v a j í c i z 1 a t j
fu 11 d i í a velikého pozemkového majetku? Je to 
přece jen úž'asllé, když dokonce bývalí ministři 

9 



a zákonodárci z tribuny parlamentu volají po de
;;;radaci zákonů, jež zřejmě nesou i jejich podpisYl 
a když 'vlastnL české vrstvy vyhlašují sprave
dlivou dějinnou věc za katastrofu a neštěstí ná
roda, co zatím šlechtická tykadla jest den ode dne 
zřejměji cítit a z okolí zámků šíří se otravná de
llloralisace daleko horší nežli před převratem! 
Zákony o pozemkové reformě byly už těžce vy
bojovány, zásady v nich obsažené probojovány, 
Skupiny a směry socialistické chtěly jim dáti ráz 
v:\Tlučně k o II e k t i v i s ti c k ~r, Dočítajíce, že 
takto státem vlastněné a kollektivisticky' obho
spodařované latifundie - umožní jim proletarisaci 
živlu zemědělsko-výrobního a kromě toho že bude 
do budoucna postaven základ pro eventuelní 
vítězství myšlenky marxistické republiky. Kolik 
úžasn~Tch thcorií jsme při této příležitosti četli 
o zemědělské v:í'robě .. a jak bláhové byly jejich 
závěry o produkci, jež se liší podstatně od každé 
jiné výroby! Kolik řečí toho druhu bylo prone
seno, kolik návrhů podáno! A přece je nepo
chybné, že vůdcové řečených skupin chtěli řešeni 
této otázky úplně opačně než lid, byl i vyplňoval 
jejich vlastní řady! Pravda a skutečnost nedá se 
potřít žádným článkem programu, ani theorií. 
P r i 11 ci p v 1 a s t II i c tví z vít ě z i 1 a z v í
t ě z í 11 a cel é Č á ř e i v b li d o u C 11 u. Ukáže 
se, že kollektivní hospodaření selže, a toho svě
dectví dočkají se i ti, kdož pro ně horovali a kdož 
jeho možnost do zákonů [lercentuálně zařadili. 

10 



Nechci zde polemisovati s bláznivými odpůrci po
zemkové reformy. Seznal jsem velmi často, že 
tito lidé postrádají vůbec základních znalostí v:í'
roby Z2111ě,dělské, že, neznají ani samotných zá~ 
konů a jich obsahu a že prostě opakují hesla, po
chyby a fráse~ která se ,poušti do veřejnosti, aby 
působila zmatek. 

Zákonodárství o pozemkové reformě má ten
denci V "jl 11 II d Q vat ž i v o t a s c hop II é z e
mědělské jednotky! V tom je právě zá
ruka, že intcllsivní hospodaření se tu rozvine 
v plném rozsahu. Hospodářství malých usedlíků 
rr~ají bJ'rti doplúována a zaokrouhlována na takové 
schopné Jednotky. ]estližedošlo k smutnírm ukáz
kám, jak se nemá provádět příděl půdy - poskytl 
je § 63. zákona pří dělového o vnuceném nájmu, 
který ostatně byl ventilem nespokojenosti v lidu 
překypující. ·A tu musfm veřejně konstatovati, že 
kdyby .těch několik tisíc hektarů půdy bývalo při
dě.lcno živlům, které my za -oprávněné označovali 
- nezůstalo ani aru půdy neobděláno! Ale právě 
ti pánové, kteří nejvíce důvodem, že drobení půdy 
ohrožuje v}'žívu národa, proti pozemkové reformě 
bojovali, dovozujíce přímo nutnost uchování vel
kí'ch latifundií - ti mají největší vinu na tom, 
že půdu dostali lidé,. kteří ji neobdělali, a také ne
mohli obdělat! Nejvíce se o to přičiňovali. Záko
nodársfvi o pozemkové reformě je psané a legál
ně schválené dílo naší demokratické republiky. 
Je to vládou a presidentem podepsaná záruka, že 

II 



problém velkostatkářské půdy musí býti vyresen 
tak, jak tomu zákony velí - ať se kolem děje 
cokoliv J Všichni, kdož na toto řešení čekají, bu
dou neochvějně trvati na svém lJrávu -- i kdyVv 
se sebevÍ'Ce v jednu frontu sevřeli jeho odpůrci. 
Ukáže se velmi záhy, jak hamižné byly všecky 
IJokusy udržet star1' nespravcdlivfr řád a jak ne
poctivf' b,'l odboj vlastních českých lidí proti zá
konu, jejž přinesla spravedlnost dějin. 

Ukázky ze započÍnající skutečné parcelace. 

Doposud byla provedena skutečná parcelace 
dvou velkostatků: z části P o v á ž s k é hoP o d
II rad í a úplně Par dub i c.") Několik dat zde 
uycdouých jsou data Státního pozemkového úřadu 
a uvádfm je proto, aby čekatelé _panské půdy měli 
a uŤentické -cifry vl'sledků. 

Na' velkostatku Pod hra d í byla prováděna 
zejména rozsáhlá k o I o u i s a c e. Vedle přídělu 
půdy 574 rodinám místního obyvatelstva bylo u
místěno dosud 27 rodin přistěhovalých Čcchoslo
v áků. Mnozí z nich jsou vrátivší se bývalí ame
ričtí vystěhovalci, jako na př. 7 rodin umístěn}'rch 
na bývalém dvoře Záluží. Na dvoře Kvašově bylo 
umístěno několik rodin kolonistů ze sever. Slo
vOlska. Na přidělených pozem~ích si postavili 

)~) Kromě toho velkostatku 2 i n k o v y, jejíž cifry 
mi chybí. Nyní je vypsána parcelace rozsáhlého pan
ství Poděbrady. 

12 



kolonisté sami obytná a hospodářská stavení. Po
třebné stavební dříví bylo jim přiděleno z lesů 
rozdělovaného velkostatku Podhradí. Ze dvora 
K vašova bylo použito značné části pozemků pro 
kolonisaci, jelikož se nacházejí v údolí a jsouce 
lepší bonity, umožňují všestranné hospodaření. 
Po uspokojení místních žadatelů poskytnutím pří
dělů ku rozšíření jejich stávajících hóspodářstvÍ 
ponechán ještě při dvoře Kvašově zbytkový sta
tek ve výměře přes 167 kat. jiter rolí a pastvin. 
Přebytečných budov dvora Podhradí bylo rovnčž 
použito k odevzdání novým přistčhovalým kolo
nistům k vytvoření hospodářství. Tím se účelně 
využilo stávajících budov, na kferých si kolonisté 
provedli jen menší adaptace. 

Na velkostatku Podhradí byla dosavadním 
provedením pozemkové reformy stávající hospo
dářství následovně rozšířena neb nová vytvořena: 

bezzemků 
hospodářství od 0-2 ha 

" " 2-4 " 
" " 4-6 " 
" " 6--8 " 
" " 8---10 " 

Celkem 

před přidělo- po přídě
váním bylo lové akci 

276 
224 384 
62 106 
9 .. 47 
2 18 
1 19 

574 574 

Z nabyvatelů přídělů jest: 424 zemědělců, 
8 zaměstnání smíšeného, 32 průmyslových děl-

13 



níku (majících malá hospodářství), 83 zeměděl
ských dělníků, 27 nových kolonistu (vrátivších se 
Vy stěhovalců a Slováků ze severního hornatého 
Slovenska). Celkem 574. 

Těmto jednotlivcům bylo přiděleno celkem 
1388 ha půdy, družstvům, obcím, urbárským ob
cím a společenstvům lesní a pastvinné půdy 
2895 ha. Pozemková reforma na velkostatku Po
vážském Podhradí jest ve stadiu dalšího prová
dění. a zb1Tvá ještě asi polovina celého ln'rvalého 
veIlwstatku ku provedení. 

Provedením pozemkové reformy na velko
statku Par dub i ce bylo rovněž v ohledu so
ci:'í.lním a hospodářském podstatně získáno. Pro
spěšnost provedení jest zřejma z následující sta
tis tiky : 

bezzemků (vybraných z 

před přidělo- po přidě
váním bylo lové akci 

cel-
kového jich počtu 1937) 689 

hospodářství od 0~2 ha 55\ 702 

" " 2~4 " 165 453 
" " 4~6 " 87 252 

" " 6~8 " 28 84 
" " 8~1O " 12 41 

Celkem 1532 1532 

Z nabyvatelů přídělu jest: 105" zemědělců, 
359 zamčstnání smíšeného, 120 průmysloví'ch děl
níků, Celkem 1532. Těmto jednotlivcům přiděleno 

14 



bylo celkem 2339 ha půdy (t. j. přes 12.000 měr I), 
okresům a obcím lesní a rybničné půdy 3554 ha. 

U 4 dvorů bývalého velkostatku Pardubice 
byla ponechána po provedení přídělové akce ná
sledující vymera: u dvora Hradiště-Brozany 
150 ha, u dvora Hrobice 140 ba, u dvora Ždánice 
90 ba, u dvora Nemošice (nebylo vůbec budov) 
56 ha zemědělské půdy. 

Sluší podotknouti, že při provádění pozem
kové reformy na velkostatku Pardubice bylo po
děleno příděly 115 legionářů, dále celá řada vá
lečných poškozenců, pozůstalých po legionářích 
a pod. 

Díl II. 
Co je zákonem zabraný majetek 7 

Dle § 2. zákona z 16. dubna 1919, Č. 215 Sb. 
Z. a, n., rozumí se velkS'TlTI majetkem, zahran5"r m 
tímto zákonem soubory nemovitostí s právy, 
která jsou spojena s jejich držením, jestliže v-'Sr
mčra jediné osobě nebo týmž spoluvlastníkům 
náležející je včtší jak 150 ha půdy zemědělské 
(role, louky, zahrady, vinice, chmelnice) nebo 
250 ha vůbec (lesy i role). Dle § 4. tohoto zákona 
jest zabrán i takový majetek, kten'r by ·po vv
!lJášení zákona v z n i k 1. Tato výměra n~počÍtá 

15 



se jen na jednom místě, n1Tbrž na území celé re
publiky. Řekněme, že majitel má v jednom okresu 
dvorec o 120 ha, v jiném okresu další dvorce. 
Neznalý zákona by myslel, že 120 ha dvůr ne
podléhá záborovému zákonu. Ale tu se musí 
vždycky počítat cel Ý ma jet e k v cel é r e
pn b I i c e. A dá-li 150 ha zemědělské půdy, nebo 
250 ha půdy vůbec - je zabrán. Píši o tom, po
něvadž všecky další zákony o pozemkové re
formě týkají se skoro výlučně půdy zabrané. 

Které statky zabere stát bez náhrady? 

Mírová smlouva saintgermainská praví, že 
majctek císařského domu a válečných provinilců 
má bí,ti převzat bez náhrady. 

Náš zákon záborový (č. 215 z 16. dubna 1919) 
v § 9. praví, že 

16 

z v I áš t ním z á k o n e m provede se zá
sada, že bez náhrady bude převzat majetell: 

J. příslušníků nepřátelských států, 
2. příslušníků bývalé císařské rodiny 

Habsbursko-Lotrinské, 
3. majetek nadací, spočívající na právech 

ze šlechtictví, zrušeného zákonem z 10. pro
since 1918, Č. 61, 

4. majetek, jehož užívání zakládá se na 
výkonu funkcí, úřadů a důstojenství cizozem
ských, nebo který s takovou funkcí, úřadem 
nebo důstojenstvím jest spoíen, 



5. majetek bezprávně nabytý, 
6. majetek osob, které se hrubě provinily 

proti čs. národu ve světové válce, 
7. konečně majetek, který podle ustano

vení zákonů finančních připadne státu jako 
splátka na dávku majetku. 

Podotýkám, že tento zvláštní zákon nebyl 
doposud vydán a že pouze stát zabral statky cí
só.řské rodiny' ve smyslu sm16uvy saintgermainské 
a na ostatních zavedl z části vnucenou státní 
správu. Velikou důležitost tento z v I á š t n í z á
k o n, o němž § 9. praví - by měl pro ma j e
t e k ne p r á v e mna byt í'. Je na tisíce osob 
i obcí, jímž majetek šlechtou neprávem byl odňat. 

My už ve starém Národním shromáždění (re
volučním) podali příslušný návrh - a odevzdali 
pomalu metrický cent aktů našich obcí - o ne-
právem jim uzmutém majetku. . 

Naše snaha zapadla ve většině složení Nár. 
shromáždění, která byla - proti. 

Pokud jde o zabrání majetku bez náhrady, zá
kony citované v § 9. zákona záborového (č. 215 
z 16. dubna 1919), vydány do této doby nebyly, 
a,čko!iv jest jich třeba jako tituhl k převedení ma
jetku, to jest urči't}'ch statkrl, náležejídch dříve 
dynastH a Člel1llill dsaiřskiéh10 rodu! státu. 

Pouze vldda Dřipravila návrh o převzetí 
,latků a majetků, připadlých dle mírových smluv 
čs, státu, O této vládní předloze nepodal dosud 

17 



vi'bor ústavní a právní zprávy, a ncbyLi tudíž 
ještě v této chvíli osnova plenem sněmovny 
schválena a vtělena v zákon. § 1. této osnovy, 
která bude tepn~e seh,iálena, praví: 

ČcskoslovcnskS'T stát nabSrvá všech stat
ků a všeho majetku: 

1. kteTé na území někdejšího mocnářství 
Rakousko-uherského, patřícím Českosloven
ské republice, náležcly' bSrvalému císařství 
Rakouskému, bývalému království Uherské
mu, nebo jako společný majetek bývalému 
mocnářství Rakousko-uherskému, jakož i ko
runč rakouské a uherské a bSrvalé panovnické 
rodině rakousko-uherské dne 28. října 1918 
a, pokud jde O území po 28. říjnu 1918 při
vtělená, v den inkorporace těchto území; 

2. které na Valčicku a·Vitorazsku náležely 
zemi Dolnorakouské v den inkorporace tohoto 
území; 

3 .. které na území přivtěleném od ří.še ně
mecké náležely koruně a říši německé a stá
tům německirm~ jakož i bSrvalému císaři ně
meckému a jinSrm panovnickým osahám ně
mecký"m v dcn inkorporace tohoto území. 

Dle § 3. zmíněné vládní osnovy rozumějí se 
fěmito statky, latifundie a majetek bývalé rodiny' 
pmlOvnické (rakousko-uherské) a sice: 

18 

1. posledního jJanovníka Karla 'a ieho 
manželky 'Zit~,r: 



2. jinS'ch ospb ,"bS'valé pail0vnické rodiny 
rakousko-uherské; 

3. c. a k. rodinného !ondu; 
4. statky a majetek stižené svěřenským 

svazkem korunního svěřenstvÍ císaře a krále 
Františka Jose!a l. pro arciknížeCÍ rod Habs
bursko-Lotrinsk:i'. 

MUže býti parcelován majetek i pod 150 ha? 

Ano! § 14. zákona z 16. dubna 1919, Č. 215; 
o tOlil jasně praví: 

Je-li místní potřeba půdy naléhavá a ne
stačí-li oozemky zabrané aneb žádá-li toho 
obecné blaho, může Pozemkový úřad vy
vlastniti půdn i pod mez e stanovené § 2. 
(t. j. hranice 150 ha). 
Použiií,tohoto § příslušÍ tedy jedině Pozem

koyé11111 úřadu. Je jisto, že k němu sáhne jen 
velmi zřídka, neboť musí biTU prokázána absolutní 
nt.:tnost 'a velmi naléhavá p'otřeba, Nelze jen tak 
purušovati při potřebě dejme tomu agitačně zjed
llané a vratce. odůvodňované - princip vlast
nfctvÍ a ochranu vl<istnictvÍ ~ která i pro drobné 
žadatele byla těžce vyhojována" proti živlům so
c13listickirm. 

Pozel1lkov~~ úřad však nemusí zrovna použÍ
vati § 14. zúkona z 16. dubna 1919 Č. 215 - může 
použíti § 24. zákona z 30. ·Ieclta 1920 Č. 81 (zákon 
PfíJC:lov~n, kde se praví, že může b}'Ú pro v e-

2' 19 



d·t: Jl a s 111 ě 11 a (záměna) půdy II e z a b r a 11 é, 
aby I b~vla provedena pozemková reforma i tam, 
kd~ zabrané púdy je m á I o nebo ž á d n á. O tom 
se však musí dob r o vol 11 ě s majiteli nezabrané 
jlúdy do hod n o u t i. (O tom viz pojednání ob
šírnější v kapitole »Výklad zákona přídělového« 
v tomto svaJiku - díl VII.). 

Které pozemkyjson z parcelace vyloučeny. 

Dle § 2. a 3. zákona Č. 215 Sb. z. a n.o zabrání 
velkého majetku pozemkového jsou vyloučeny ze 
záuoru, tudíž i z parcelace: 

1. pozemky selské a spadajÍcí do soukromého 
vlastnictví, pokud nedosahují yfrměry větší než 
150 ha půdy zemědělské (rolí, luk, zahrad, chmel
),;C a vinic) nebo 250 ha půdy vůbec; 

2, objekty právně i hospodářsky samostatné, 
Jez neslouží hospodaření na zabraných ·nemovi
Í<,stech; 

3. majetek zemskj" okresní a obecní (obecní 
jmční i statek) s v ý hra d o u z v I á š t n í c h z á
k o.n n"'Jr c h ustanovení o jejich úpravě. 

Z toho plyne, že majetek zemský, okresní a 
obecní mohl by bj'ti parcelován jeri tehdy, když 
by poslanecká sněmovna přijala nový zvláštní 
zákon, který by ·takové právo připouštěl. Do
posud se tak nestab! CP. 1'. Núvrh na zmenu tohoto 
§ 3. podali pasl. Ma r cha a V ran Ý v posla
necké sněmovuě, nebyl' však dla6Ud pro.iednáván.) 

zo 



Díl lIL 
Otázka pozemků státních. 

V dúsledckh § 3. vj'7šc citovaného zákona 
jsou vyloučeny z parcelace také pozemky veli
kf'Ch statků státních. 

Jaké ison to velkostatky? 
Jsou to velkostatky. které byly ve smyslu 

mírovf·ch smluv odebrány císařskému domu 
habsburskému a jeho členům. 

Na Mor a v ě jsou to: 
1. velkostatky císařského domu, 
2. velkostatky býv. arcivévody Bedřicha, 
3. býv. arciv. d'Es(e, princezny. bavorské. 
Ve S I e z s k u: býval. arcivévody Bedřicha. 
V Č ech ách: bf'v. domu habsbursko-Iótrin-

ského. 
Na S loven s k u: býv. arciv. Bedřicha. 

Seznam státnich velkostatků a jích dVQrů' s vý
měrou rozlohy, 

l. Morava. 

Panství. Hodonín a Velké Pavlovice-Čejkovice 
(býv. rodiny císařské). 

Dvory: Celková 
l. K r II m v iř I polí 
2, Vel. Pavlovice luk 

výměra: 

5.637'50 ha 
681'50 " 

21 



3. Bořeti ce 
4. Ko b yl í 
5. Rakvi ce 
6. Trkmanec 
7. ~aječí 
8. Sakvice 
9. H od o n ín 

10. Gejkovice 
ll. Cejč 
12"Prušánky 
13. Písečné 
14. jaroňovíce 

zahrad a past-
vin 

lesú 
rybníkú 
neproduktiv-

i1í půdy 
stavební 

úhrnem 

126'- ha 
4.889·SO 

" 21'SO 
" 

179'26 
" 35'85 
" 

11.57n 1 ha 

Kromě toho četné podniky zemědělsko-prů
lTIyslové. 

P"nstvÍ Židlochovice (býv. arcivévody Bedřicha). 

Dvory: 

1. Pohořelice 
2. Žarbčice 
3. Němčice Velké 
4. Nový Dvůr I 
S. Zlatý Dvůr 
6. Měnín 
7. a četné PJJdruž-1 

né dvory . 

Celková výměra: 

rolí 4.120'09 ha 
luk 160'70 " 
zahrad a pas!' 

vin 
lesú 

203'67 " 
1.791'54 " 

úhrnem 6.276' ~ ha 

Kromě toho četné podniky zeměděIsko-prů
i11yslové. 

22 



Panství Ivanovice na Hané (Marie Terezie, býv. 
arciv. bavorská). 

Dva ry: Celková výměra: 

1. Ivanovice Půdy plodné 
2. Ho š t í c e i neplodné 1.248'38 ha 

Celkem na Moravě jest 19.095'49 ha. 

II. Čechy. 

V Čechách jsou následující velkostal
k y stá t n í (bývalé císařské rodiny): 

'1. Bez rt o 8. S 111 i ř i c e 
2. Bystré 9. Zvoleněves 
3. Buš t ě hra d !O., Ta chl o v i ce 
4. K á c o v 1 i. Ch 1 U 111 e c (Ferd. Este) 
5. Korun,ní Poříčí 12. Konopiště (Ferd. Este) 
6. Ploskovice 13.,Ostrov u K. Varů 
7. Zákupy 14. Brandýs n. L. (Karel) 

Panství Bezno. 

Dvory: 

1. Bezno 
2. Horka 
3. Rokytové 

,4. Nemeslovice 
5. Vo jetí n 

Celková výměra: 

polí ' '908'90 ha 
luk . 11'42 " 
zahrad ' 9'28 " 
pastvin . 10'78 " 
lesů ,532'66 " 

úhrnem 1.473'04 ha 

23 
\ 



Panství Bystré. 

Dvory: 

1. Bystré 
2. B an íh u Políčky 
3. Símberk 
4. Něm. Bělá 
5. Vrtějoves 
6. Trpín I 
7. Hor. a Dol. Dvůr 

Panství Buštěhrad. 

Dvory: 

1. Buštěhrad 
2. Unhošt 
3. Dři n 
4. Kyšíce 
5. Rap íc e , 
6. O ob rá 
7. Putočno 
8. Braškov 
9. Pekl ov 

Panství Kácov. 

Dvory: 

1. Kácov 
2. Čabelice 

,3. Žichovice 

Celko~á vSrl1l~ra: 

poli 
luk 
zahrad 
pastvin 
lesů 

1638'18 ha 
179'18 " 

7'98 " 
34'06 " 

1326'07 " 
úhrnem 2.585'47 ha 

Celková výměra: 

polí , . 
luk 
zahrad , 
pastvin, 
lesů 

I 621'33 ha. 
104'81 " 
54'06 " 
24'57 " 

1 203'03 " 
úhrnem 3.007·SO ha 

Celková výměra: 

poli 1344'89 ha 
luk 167'69 " 



4_ Víska 
5_ Vestec 
6_ Zde r ad í n 
7_ Boštice 
8. Chabeřice 
9_ Psář 

Panství Hor. Poříčí. 

Dvory: 

I. Hor_ Poříčí 
2_ Borov 
3. Rupov 
4. Břeskovice 
5_ Kbely 
6_ Nedanice 
7_ Rudice 

Panství Ploskovice. 

Dvory: 

1. Ploskovice 
2_ Trnovany 

zahrad _ 
pastvin 
lesú 

16-52 ha 
42-99 " 

_ 2_222-79 " 
úhrnem 3_794-88 ha 

Celková výměra: 

polí _ 1.06887 ha 
luk 179-52 " 
zahrad 20-11 " 
pastvin 48-18 " 
lesů _ 1_705-55 " 

úhrnem 3_022"23 ha 

Celková výměra: 

polí _ _ 731-05 ha 
luk 43-58 " 
zahrad 11-48 " 
pastvin 16-79 _ " 
lesů 1.125-05 • 

úhrnem 1_927-95 ha 

25 

I 

i 



PanstvÍ Zákupy. 

Celková v~rl11ěra: 
poli 589'~ ha 

Dvory: luk 224'~ 
" zahrad 19'-· 
" 1. Zákupy pastvin 22'~ , 

les(, 6.088·~ 
" 

úhrnem 6.942·~ ha 

Panství Smiřice. 

<F Dvory: 

1. Zderaz 
2. Holohlavy Celková výměra:· 
3. Hořeňoves poli 2.171'13 ha 
4. M. Skalice luk 503'43 

" 5. Černilov zahrad 15'82 
" 6. Cere kvi c e pastvin 39'62 
" 7. Třebovilice lesů 1 984'68 " 8. Hněvčeves úhrnem 4.714'68 ha 9. Čenice 

Panství Zvoleněves. 

Dvory: 

1. Zvoleněves Celková výměra: 2. ·Slatin 
3. Noumě-řice . polí 1625'39 ha 
4. Koleč luk 78'53 

" 

26 



5, Měnkovice 
6, O o I a 11 y 
T, Holouz 
8, J e š í 11 

9, Kamcl1omost 

Panství Tachlovice. 
Ovory: 

1. Hájek 
2, Jen č 
3, Hostivice 
4, Litovice 
5, Tachlovice 
6, Oobříš 
7, Jinočany 
8. Hořelice 
9,Orahelčice 

10, Chrustenice 
lL Oujezd 
12, Rymáň 
13, Ptič 

Panství' ,Chlunec. 

O vor y: 

1. Chlunec 
2, L u to v á 

zahrad 102'87 ha 
pastvin 47'17 " 
lesl! 191'86 " 

úhrnem 2,045'82 ha 

Celková výměra: 

polí " , 2,762'02 ha" 
luk 109'98 " 
zahrad , 26'27 " 
pastvin , 54'16 " 
lesů , I. 725'51 " 

úhrnem 4,677'94 ha 

Cel k o v á 'v Ý 111 ě r a: 

polí , , 353'37 ha 
luk 331'32 " 
zahrad 6'0 I • 
pastvin, I 13'65 ", 
lesů 4 521'98 " 

úhrnem 5,326'33 ha 

27 



Panství Konopiště. 

Dvory: 

I. POll1ěnice 
2. Marianice 
3. Chvojen 
4. Raděkovice 
5. Lhota Vidlá-

ková Celková výměra: 

6. Tejnice 
7. Požár· 

polí .. 1 976'~ ha 
luk 235'~ " 

8. Benice 
9. Ledeč 

10. Červený Dvůr 

zahrad . 32' ~ ". 
pastvin . 170' 
lesů . 2 888'~ " " 

11. N. Dvůr úhrnem 5 301'~ ha 
12. Mráč 
13. Poříčí 
14. Čerčany 
15. Vys. Lhota 

Panství Ostrov u K. Varů. 

Dvory: 

r. Muterbrand 

28 

Celková výměra: 

polí 21O'~ ha 
luk 97'~ " 
zahrad 11'~ " 
pastvin. 4ľ-- " 
lesů . 2.780' - " 

úhrnem 3.139·~ ha 



PanstvÍ Brandýs ll,jL. 

Dvory: 

~ ~ 1. Brandýs n, L. 

Celková výměra: 

polí . . 
lesů . 
zahrad 
pastvin. 
lesů 

593'- ha 
523'- " 

11'51 " 
57'98 " 

.5.370'- " 
úhrnem 5.755:49 ha 

Celkem v Čechách 54.713'63 ha. 

III. Slezsko. 

Komora Těšínská. 

Celkem: 
Dvory a podniky: 

poli 994 ha 1 g a 65 m 2 
hospodářská správa luk lOg 

" 75" 78 " Mosty zahrad. 21 
" 28" 81 " velkostatek St ř II e ž pastvin. 515 
" 96" 36 " dvůr Kršinec 

I stavební 
" Kotzobendz 

I plocha 18 " 02.94" 
" 

Wendrin neplodná 
parní pila J a b I II n k o v plocha t9 " 31 )! 35 " pivovar-- Těš ~ n rúzné 75 

" 69" 53 " 1ihovar' Blozowice 
lesů. 15070 " 54 II 36 " 5 lesních správ . [elkiffi 15.908 ha 77 a 88 m' 

29 



Panství Frýdek. 

Dvory a podniky: 

Frýdek 
Skalice 
Nové Dvory 
Sedliště 
Brusovice 
parní pila Fr Ý dek 
pivovar a skladní po-

zemky zámek Frý
dek 

61esních správ atd. 

Celkem ve Slezsku 

polí . 
luk 

Celkem: 

704 ha Ol a 29m' 
261"47))68,, 

zahrad. 10 87 " 45 " 
pastvin 583 57" 42 " 
stavební 

plocha II " 73" 16 " 
neplodná 

plocha 40 " 75" 97 n 

různé. 55" 46" 08 " 
lesů 15.775" 91" 03 " 
[elkem 17.443 ha 80 a 08 m' 

34.352 ha 57 a 96 m 2
• 

IV. Slovensko. 

Panství HoIíČ. 

Dvory: 

L Holič 
2. Vrádišť 
3. Budkovany 
4. Bresty 
5. Kobylany 
6. Močidlany 
7. Chorvácko 
8. Letní pastvina 

Lopašov 

30 

Celková plocha: 

rolí . 3.231 ha 1.426 m' 
luk. 485 " 2.960 " 
zahrad 12" 982" 
pastvin 115" 7 .. 722 
lesa 3.876 " 2.416 ,,' 
rybničná 

plucha 14" 2.451 " 



9. Kopčany 
10. Adamov 
ll. Cun ín 
12. Petrová ves 
13.0bely 
14. Lesní správa 

Panství Víglaš. 

Dvory: 

I. Pstruša 
~. Hajníkova 
3. Žel o b uza 
4. SlaUna 
5. Aladár 
6. Kriváň 
7. Lesní správa 

Panství Topolčánky. 

Hospodářství 
a le.ní správa 

neplodná 
půda 46 ha 5.992 m ,. 

stavební 
půda. 58 

" 
8.805 

" různé 58 
" 

4.550 
" pila se skl. . 

místem 2 
" 

3.040 
" 

celkem 7.901 ha 344 m' 

·Celková plocha: 

rolí 1.680 ha 28 m' 
zahrad 12 " 22 " 
luk I 288 " 64 " 
pastvin 794 " 73 II 

lesů 20.400 " 48 " 
neplodné 

půdy 156 " 36 , 
stavební 

plocha 3 " 92 " 
celkem 24.336 ha 63 m" 

Celková výměra: 

rolí 185 ha 22 111' 

zahrad 18 " 44 " 
luk 25 " 36 " 
pastvin 68 J) 50 
"lesů 11.302 " 00 " 

31 



Hospodářství 
a l·esní správa 

Panství Šaštín. 

Dvory: 
1. Kůty 
2. Saštín 
3. R ákoš 
4. Velký Koválov 
5. By š t a I a 
D. Bobogdany 
7. Smolínsko 
8. Lesní správy 

.vinic 
neplodné 

půdy. 

stavební 

3gha 14m' 

15" 55 " 

půdy. 2 " 35 " 
různé 2" 36 " 

celke -1=-n-I;-I;-.";:6"'5 8oi'h a~g;-;2;-1:':c!n ' 

Celková výměra: 

rolí 1.832 ha 
zahrad 9 " 
luk 197 " 
paslvín 36 , 
lesů . 4.300 " 
močály a rybníky 30" 
neplodná půda 91" 
stavební půda. 15 II 

Celkem 6 510 ha 

Celkem na Slovensku: 50.406 ha a 894 m'. 

32 

Úhrnem půdy státní: 

Morava 
Čechy 
Slezsko 
Slovensko 

Celkem 

19.095 ha 490 m 2 

54.713" 630" 
34.352 " 570 " 
50.406" 894 " 

158.568 ha 584 m' 



'ryt" státní velkostatky a jich podnikl' i po
zemky jsou tedy vy!oučen},-' z parcelace. Správa 
jich a dohled na -ně - nepřináleží Stá t 11 I mll P o
z; e m k o v é II II Ú řad ll, l11'rhrž m i II i s t e r s t v li 
zemědělství v Praze. 

Toto ministerstvo rozhodovalo také o přídělo~ 
vání půdy 'do prozatímního pachtlÍ dle § 63. zákona 
přídělovélJO, ono také vyřizmralo veškeré stížno
sti - nikoliv' Státní pozemkov}T úřad. 

Půda rozptýlená a stavební na státních statcích. 

O púdě rozpt}"lené čl stavební yůbec pojedná
v-áme na jiném místě - zde jen polwd jde o půda 
takovou na státních statcích. 

Poněvadž v důsledcích § 3. ví'še citovaného 
zákona záborového jest o'uda státní vyloučena 1-

parcelace - je- vyloučena také" z akce. o t. zv. pú
ctě r o z p t "'fr 1 e 11 é a s t a \' e b 11 í. 

U jin~lch velkostatků zahran}Tch zákonem zú
borov}'m - mohou žadatelé ve smyslu vyhlášek 
na obcích· vyvěšen:('ch žúdati o půdu: 

a) rozptýlenou, 
b) stavební (k účelům stavebním). 
U státních velkostatků 1oho nelze. Autor tét') 

I01Í'žky (pos!. M ar cha. Poz. rcd.) uvedl něko- . 
likrát tuto záležitost na přetřes. 

1. Učinil ji otázkoú republikánského klubu čs. 
venkova, kde pozváni byli president Pozemkovéhl) 
útadu, ministr zemědělství a činitelé státnÍ. 

" .3.1 



2.' .t':>odal v t011l směru příslušné interpelace či 
s posl. Vran}'m, Sipolečně návrh na změnu § 3. Z,)

borového zákona, aby státní statky bYly vypUštč
ny z vSrIuky. 

3. Jednalo včci s ministrem zemědělství dr. 
Brd I í k e 111 a pres. Pozemkového úřadu elr. Vjš.· 
kovskSrm. 

4. Uvedl ji na přetřes a zdúraznil na anketě \' 
Brně a Přerově za účasti četni'Cl~ čcln}Tch činitell1. 
Zásada tato byla vřele schválena.a doporučena po" 
volan}'m činitelům k provedení. 

Ministerstvo zemčdě.lst\TÍ přislíbilo, že !mde 
podporovati příznivě 011}' Ž á d o s t i o s t a ve b
II í .p ů d II ze státních p o z 'e m k ů ~ které budou 
nezávadné ~ t. j. kde žadatel nebude ]l(\;'adova(i 
půdy pří I i š z a b í haj í c í d o s o II b o ľ II P o
z e 111 k ů, n}rbrž jen pozemky u samé' obce. 

Úřední poradci, kteří pro půdu stavební a roz
pt:{rlenou jsou u okresních politick)Th správ jmeno
váni - odevzdají tedy žádosti ministerstvu země
dělství. Na n ě také každé další mohou býti zasí
lány! -

Zvláštní opatření pro žadatele o místa stavební ze 
státních statku. 

Tam kde jsou státní ·pozemky, rnohOll žadatelé 
použíti t. zv. z ti k o 11 a o s t a veb TI í 111 r II c,h ll, 
aby stavebních niíst docílili. 

34 



~ L tohoto z{lkolla toti'ž -vJ"slovně pr,aví: ~ 

Jako staveniště jest pouiiti nejprve po
zemků státních. Stát jest })ovinen pozemky k 
stavění způsobilé prodati za náhradu obecné 
jich hodnoty a vláda se zmodíuje z'lříditi \'še, 
čeho k-prodeji potřebL O ll~íVľhu a r)odmínkách 
zcizení rozhoduje příslušné ministerstvo (mi
nisterstvo zemědělství. Poz. red.)~ které je po
vinno rozhodnouti do 14 dnŮ ode -dne podání 
ž:ldosti .. 

Z toho je tedy patrno~ že jiJ1J'r m zákonem, t. i. 
zákonem o stavebním ruchu je postarúI1o o tv, 
kdož v oblasti státních pozemků potřebují staveb
Bích ploch. Je nutno však znáti i prováděcí· naří
zení. (Doporučujeme sp'js: ,Z á k o II o s t a \T c h
II í!TI r II c II Ll, S pří s 1 II Š n ~Y m pro vád č c í m 
II a říz e ním. Upravil posl. M are h a. Vydala: 
Hospodářsko-politická knižnice, Brno, Starobrnčn
ská 13. Cena poštou 8.80 K.) 

Budou parcelovány státní statky'? 

Tuto otázku má na rtech desettisíce čekatelů 
panské -půdy. Dlužno říci, že není spravná zá
sada - aby stát cjzÍ velkostatky parceloval, svoje 
pak uzavřel pod zámek jJrivileje. 

Ale vina sp-o-čÍVú hlavně v tě'ch zástupCÍch li
du, kteří ve -starém revo-lučnÍm Núrodním shromáž
dění (vJ-"hor pro pozemkovou reformu) pracovali k 

3' 35 



tomu, aby § 3. zákona záborového -- vylo u čil 
státn(půdy z parcelace. Byly to živly socialistické, 
které ještě dnes, kdy zákopy o pozemkové reÍor
mě jsou hotovy - sní o kollektivistickém (společ
llém) hospodaření na pronajaté púdě - <t které se 
s houževnatostí jÍm ylastnÍ stavčCy proti z;lsadč, 
aby půda zákonem byla převedena d o v 1 a s t
II i c tví 1 i d u. S námahou byla probojováua přj 

~ 3. našimi zástupci - litera 11), která praví »S 

V}' II rad () II Z v 1 á š t Jl í c II z á k o n ll}' C:l u
s t a II o vell í«, t. j., že může b}'ti parcelacc stát
ních pozemků připuštěna zvláštním opatřením. l.c 
však stát s evcntuelnÍ parcelací půd~y sLtn! pnčít{L 
o tom svědčí i ta okolnost, žc v zákoně n~dlracln
vém je o zcizení státních pozemků ve třech paril
.grafech jednáno. 

Od té doby se situace vaJně nezměnila a té
lúčř nikdo se reformou zákona záborovpho, kro111(' 
llÚS několika republikúnskS'ch poslanců,- nezabýval. 
Autor této knížky (pasl. Mll r c 11 a. Poz. recl,) svj'·
mi návrhy žádá, aby P o zem k o v ~r II řad v:,'
měnil-za státní pozemky - jiné, zúbrj
l' o V-:';'111 zákonem zabrané objekty -- a 
II vol 11 i I t a k o II -r o Ul n é I a t i f II II d i J; s t :t t II í 
půdy parcelaci. 

V -tom směru bylo podniknuto vše. co se cIalo 
~l cloufejmc, ie tento zdr<l vi' n:1vr11 dOjde llsk!l~ 

le-čnční. 

36 



Díl IV. 

Prozatímní nájem zabrané půdy 
dle § 63. přídělového zákoni'l. 

Š 63. zákona ze dne 30. ledna 1920 Č. 81 (zá
kon nřídělov}') --dával možnost t. zv. prozatímního 
nájmu. Tato akce bsrla skončena definitivně dnem 
3l.- prosince 1920 - a na žádné po tomto dni po
<.léHlé žádosti nebyl vzat už zřetel. Všecky stíž
nosti proti nevyřízení jsou bezpodstatné. Poně
\'adž však se při tOl1ltO přídělu, kterf' mčl povahu 
11 o 11 Z () V o II a měl než skutečná parcelace začne 
(ta začne nyní r. 1921 počínaje dle plánu), bí,ti 
j~'k:\TmsI ventilem, pomáhajícím k odstranění na
hromaděné nedočkavosti a nesI)okojcnosti - do
stal(} sc .půdy Hdem nezemědělskí'm, kteří jí za
llť.dbali a zaneřádili - bude na říz C 11.a r e v i s c 
těchto nájmů. Jakmile bude ohlášena, jest na li
dech zemědělskí'ch, aby II úředního poradce (při 
každém okresním hejtmanství) podali stížnost, 
lIyedli jména nedbalců, kteří půdu 111<Úí a ji ne
dostatečně a špatně obdělávají -~ čísla parcel. 
místo katastru a žádali, ab~y jim půda byla ode
jmuta a dúna lidem spořádaným, dbab'rm, 'l1iln}Tll"l 
a pi-acovit1Tl11. Kde jsou naše Domoviny, nechť pak 
celou záležitost projednají v plenární schůzi -
aby postupovali jednotně a společnč. 

37 



Smí při akci pildy rozptýlené býti přiřknuty po
zemky ve vnuceném pachtu dle § 63. přídělovél!o 

zákona? 

Jak úa jiném místě poznamenáváme, j~st 

y pi"oudu t. zv. akce za účelem přídělu půdy sta
vební a rozphrlené. Mnozí se domnívají, že jim 
tlulže bl'ti přidělen pozemek. mající ve smyslu 
předpisů o této akci ~ povahu půdy rozptí"lené, 
ale nalé:,wHcí se v nájmll dk § 63. Ti se však mJ~Tlí-. 
Státi se tak múžc jen v ř í d k l~·e h, velmi ř í d~ 
k í' ciT phpadech. Na·dzení Státního jJczemlwvého 
úřadu ze dne 7. Iedlla 1921 12.31700-142/20 V. praví 
{) tomto případě ~ doslmrně: 

38 

1. Zvláštní poz01:nost včnovati třeba při

hláškám o příděl půdy rozpt~Tlel1é, která 
v přítomné době j!,;st ve vlluceném pachtě 
dle § 63. zákona přídělového. 

2. Akce 11 e s II í b~' t 1 použito k tomu 
účelU, aby pozemky přidělené dle § 63. byly 
paušálně přidělovány do vlastnictví v 11 II C c
II ST m pac h t "fT ř ů m. 

3. U vnuccn:\'ch pachtů nutno především 
posuzovati jich rozph'lenost dle stejnj'rch 
znaků, jak uvedeny jsou v bodě 4L a 42. 
(V těchto bodech 41 a 42 se praví to, co na 
jiném místě v kapitole o půdě rozpt:('lené 
-pravímc! POZl1. spis.) 

4. Pozemky tvořící součást větších knm
plexú zabrané půdy, nebo takové pozemky, 



které možno s úspěchem obdělávati z ústředí 
hospodářské jednotky,/ nemohou býti při této 
akci přiděluvány} i když isou ve vnuceném 
pachtu, 

S. O s t a t n -í v II II C -e TI 'é pac II t y m o ž
no 'zpravidla přiděliti jen tehdy, 
v y k a z -ll jí-I i z II a K y na pro s t o Jl e p o
e 11 y b n éro z p týl e n o s t i a byly-li před 
přidělením do vnuceného pachtu (§ 63.) již na 
drobno pachtovány. 

6. D cf i nit i v n í Dl pří děl e Dl t č c h
t () p'o zem k ů nes II ě jív š a k v ž á d
II é m s ln ě r II b --S' t i -p o r Ll Š e 11 y při z 11 j

v é ú čin k y v 11 U cen é h o tJ a c II t u; kde 
11 y por II Š e 11 í t a k o v é n a s t a I o, tam 
pozemky vnuceně pachtovan6 
(d I e § 63.) II e s Dl ě j í b 3' tip ř i a k c i 
půd y r o z p t~· I e 11 é ~- p-ř i děl e II y! 

Nejvyšší spravnÍ soud o ~1UcenýC'h !l;1!mcC'h. 

Nejvyšší správní soud učinil 22. dlJbr[a 1921 
zásadní rozhodnutí, jímž stává se vellk}" po'~et n11-
cených nájmů, jak je prováděl pozemkov\'( úřad 
11 e]J 1 a t n Ý m; Uznal, že Pozcmkov::r . l~řad 11 C n í 
op r á vně II naříditi majiteli půdy, kterou lJdrceln 
má pronajati a kter~rm nájemcům. Tak může učiniti 

___ teprve tehdy, když majitel ve]kos~atkn nevyhoví 
nařízení Pozemkového l1řadu, ab\T určit)l v:(rměr 
pozemku dal do nájmu. 

39 



Toto zásadní rozhodnutí je dľ1icžite pro ty ža- ' 
datele, kteří myslí, že majitel zabraného velkostat
ku může h5"Tti-donucen~ aby tu či onu r::arcclu, která 
je součástkou zahraného majetku, p r o3ajal pachtí'
ři, jejž ~označí PozcmkO'v}' úřad. Bude nutno zá
kún opraviti tak, aby tímto rozll'JliJillŤÍm 11enast<Jl 
dalekosáhl:(T zmatek, llebo( vllucenJ"ch n"ij11lů jo:.: 

'značnJ'T počet - a také jak na jiném místě se zmi-
ňuji - jest pro ně v předpisech o akci pro pfíclť! 

půdy rozpt}'lené - zvláštní podrobné ustanovení, 
které sleduje cíl jich trvání zbytečně nepřerušo
vati. Nyní rozsudek nejvyššího- správního soudu 
pósadil velkostatkáře na k011ě. Je z l11mo, že do 
vnuceného nájmu dali půdu 11 e j II () r Š Í. 

Díl V. 
Půdu stuvební u rozptýlená. 

Vyhláškou Státního'pD'zemkovéhG úřadu v Pra
ze z 20. listopadu 1920 byla zav·eďena akce za úče· 
lem přídělu půdy rozptýlené a stavební. Tato o.kec 
má povahu ph půdě rozptýlené odkJíditi z cesty 
skutečné parcelaci zbytky" které jsou roztříštěny 
nebo zústaly po výkupu pachtů dlouholetých, při 
půdě stavební umožniti ruch stavební. Z to h o 
s t a 11 o v í s k a·· m u s í tJ J'T tip () s II Z () v á n a. Z 
obsáhlých lJředpisů přinášíme populárně zpracova~ 

40 



ne nejdůle_žitěiší kapitoly, kombinované z nejrůz
nějších §§ předpisů a jiných zákonů. Lbůta k po
dání už vypršela, slouží tedy v~rldad - aby intc
resentl znali s v á p r á v a při této akci a mohli je 
uhájiti. Pro provádění této akce lhůty přihlašovací 
už pominuly. Zavedeny' byly o b v o cl y pro jednot
livé dvorce. Pro celé hejtmanství hyl jmenován 
{lf'cdní poradce -~ co komisař. Úřaduje-u okresního 
hejtmanství a udflí porady v úředních dnech a ho
dinách. Osobně ohledává na místě objekty. Rozho
duje jako I. instance o přídělu půdy r o z p t i r I e 11 é 
i stav-ehní. 

Pro o b vod y b~yly zl"ízeny Dor a dll í s II u
r Jl o II v {) dni. Tam každá naše D () m o v i 11 a 
měla právo jmenovati svého zástupce, protože je 
o d b 6 r o vou o r g a 11 i s a c í pro n a b ""Ý~ v á 11 í 
půd y. Stejně mčly právo jmenovati si zástupce 
i jiné o db o r o V é· o r g a n i s a c e takového dru
lm, mají-li to ve stanovách. Pol i t i c k é o r g a 11 j

S a c e nebo takové, které mají f" domněle zcmčděl
skir nátěr či dokonce název - však stanovy jejich 
neobsahují v3Tše řečeného charakteru' to 11 o t o 
Jl r á -v a 11 e 111_ě 1 y a nemají. 

Úkoly poradního sboru pro tuto akci. 

Obvodové poradní sbory mají: 
1. právo vyjádřiti se o všech otázkach akce 

přídělu půdy rozphTlené a stavební: 
2. právo hlasu poradníbD a nikoliv hlasováni; 

41 



3. právo. aby vyjádření jejich a žádosti byly 
protokolovánv; 

4. b1Tti účastny pi-j zkoumání oprávněnosti a 
-pravdivosti přihlášek žadatelů: 

5. hráti podU. na komisiollclním šetření úJední
ho poradce, na místě, kde leží pozemek, o nějž se 
žádá. 

Povinnosti úředního poradce. 

Úřední poradce má obsáhlú práva a povinnosti. 
Uvúdíme jen ty povinnosti, které se tJ~ckajÍ jeho po
měru Je žadatelům a vlastníkům a to jen ncjhlav
nčjší. 

Má povinnosti: 
1'. !ku komisinnclnímu šetření (pc,ohůzce) po

zvati zájemníka (uchazeče) případně i další (sou
sedy); 

Z. žádati nbcenÍ úřad, aby v každé obci veI-ej
oou vyhláškou oznámeno h:'lla všem uchazečům, 
že se koná po ch ltzka (komise); 

3. pokusiti se 'O" urovnání sporů mezi vlastní
kem pozemků a uchazečem; 

4. sepsati- o· jednání poradníllO soc·ru protokol; 
5. vyslechnouti názor poradllíh'o: sboru -ve věci 

zújemníků --(uchazečů)' a přesnou pozorno,st věno
vati vlastníkům pozemku neh jich zástupcům. Jed
nati s nimi bez účasti členů poradního sboru a 
nchazečů za jahch okolností by byl ocJlOtBn do
brovolně předati parcelu; 

4Z 



6. ujJoz'oľniti vlastníka, že cena bude se .říditi 
intencemi· zákona přídělového; 

7. je-Ii pozemek (př. HJZPt}"len:ý·) požadovam'· 
pachtován ncho nZlvan oschou j i II o u Jed
nati s nÍ'm o s m f r n é do hod ě PľO případ zru
šení pachtovního pOJTIěru; 

8. v}Thotoviti aspoií. zhruba přibližné situační 
Iláčrtky žádaného pozemku; 

9. přesvědčiti se, zela žádan1'T pozemek není 
snad v plánu reg-·ulačnÍ111 (sta:vebnímf nebo l1LICe

ném pachtu, či není-li. požadovan~T cl I o li hod o
b 'Sr 111 pacht}'řem ve SIn}'slu zákona z 27. května 
19l9č. 318. (Zde nutno přihlížeti i k novelisaci to
tohoto zákona, kteráž v době vydání instrukcí St. 
P. Ú. nebyla ještě uzákoněna a kterou při'nášíme na 
jiném místě úplně. POZll. spis.); 

JO. věnovati vl'šeřečen}'m přÍpadůni Zy1"ŠCI10U 

pozornost atd. atd. 

Zástupce úředního poradce v obvodovém místě 
(sídle poradního sboru). 

Poradce úřední rná 'právo, aby v sídle pórad
llÍho sboru (obvodu) zastupován 1110hl b'Sr.ti - n,1.
městkem ve své nepřítomnosti. Zástupce musí b}'ti 
nestrann'Sr, pOŽÍ\rající dů~ěry a nesmí b}'Tti úča.s~en 

přím'o -na přídělu. Poradce má prúvo sám si 110 
jmenovati. 

43 



AJ Půda rozptýlená. 
Které púz;eml<y jsou vyloučeny z přídělu půdy 

rozptýlené? 

Dle nařízení -Státního, pozcmkGvého úřadu ze 
7. ledna s ohledem na příslušn}T zákon (záborov~·) 
JSOll z přídělu t. zv. l1Ůdy rozptýlené vyloučeny: 

1. pozemky zákonem záborov)rm nezabrané; 
2. půda okresní, obecní (státní); 
3. půda selská, zádušní. farní; 
4. půda zabranl'ch velkostatků, které budou 

r. 1921 převzaty do parcelace (odboľOVl'111 po~ 
J"<_lllcúm hl1dou jako takové označeny). 

Cena půdy rozpt)/lené. 

Uchazeči o půdu rozpti'lenou nemusí se s ma
jitelem () cenu dohadovati, poněvadž žádan:s'1 po
zemek nekupují od. něho, n.f'brž dostávají ho jako 
}1Í"Íděl od státu, kter}' určí ceny dle cenového 
průměnt za pozemky ste,iné jakosti a hodnoty z 
r. 1913-1915. Úřední ]loradce se má o těchto cc
nác1i informovati- Jeho jednání s vlastníkem po
zemků je důw~rné. 

Které pozemky rozptýlené ještě nema,ii vyhlídky 
na přídě],~ 

Půda, která je v regu!ačnim plánu staveb
ním- ohcc. (Žadatelé mají b~Tti odmítn-uti zpra
vidla.) . 



2. Pozemky, o něž zažádali dlol1hodobí pach
[Hi (zákon ze 27. května 1919. č. 318) a nemají 
ještě žádost vyřízenu. 

3: Pozemky, () něž žádala družstva stavební 
okresní politickou správu dle zákona ze .17. pro
since 1919, Č. 20. (Tento zakon dává ľnožnost okr. 
hejtmanství vyvlastniti soukromou' a jinou půdu.) 

4. Pozemky v drobném pachtu, kferé možno 
z lÍstředí hosp. jednotky s úspěchem obdělávati. 

(Zde se nebere (lhled ani na to, že jsou v drobném 
pachtu.) 

5. Pozemky, které byly dány do prozatimního 
pachtll dk § 63. přídčlovčho zákona. (Viz pojcd
n:lIlÍ o tom v karlitole () státní p)1dě.) 

Co jest t. zv. půda rozptýlená', 
K půdě rozpt}Tlené jest zejme na čítati: 

1. Zbylé parcely- nebo jejich části oněch za
hraní'ch jednotek, jež dosud celé nebo z velké 
č,isti byly v drol-mém pachtti a -jichž větší část 

v}.'koupili nebo vykoupí dlouhodobí l)acht:('ři (dle 
,úkona ze 27. května 1919, Č. 318). 

2. Po rúznu ležící a od sídla_ správy příslušné 
zabrané jednotky značně vzdálené nebo značnt' 
nepříhodně položené parcely, nebo části parceL 
Sem čítati. jest z v i á š t ě též o s a měl é parcely 
sel s k é hod ř í věj -š í 11 o P LI v D d ll, k t c r é 
vel k '0, s ta t e k s k o u p i I a neslouží k z a 0-

'k r n li 'h I e II í ostatních po,zcmkú, zahrané }ednotky 



a zvlástě pak parcely, které byly na drobno roz
pachto-vány. 

3. Pozemky, klcré pro svou roztříštěnost neho 
nepatrnou v:\rmčľu nel10di se k řádi1t~mll hospo
d<iřenÍ osoby, hospodařící na zábraném celkll, 
jehož jsou součásti, ani ku IJ 1 á n o -v i t é m II p r o
vád ě n í p o zem k o·v é refOn11}' (myslí se sku
tlčná pal celace!). 

4. Pozemky, jejichž odnětí by nezpůsobilo ci
tdné ohrožení hospodaření na onom celku, k ně
muž patří -~- a jichž odnčtí bV ohrozilo hospo
e.lařeni zvláště mali'ch podniků (malorolníků). 

Ve všech pochyb-nJ'rch pfípac1ech rozhodne 
Státní pozemkov:\r úřad v Praze. 

V ýběr~ uchazečů o rozptýlenou půdu. 

V:\Tběr uchazečů bude večliv:\T! V instrukci se 
praví doslovnč, že v »každém případě nutno 
z k o U 111 a t i, IJ () s k:\' .L II j c-l i II cha z e č úplnou 
zť;ruku L r val e in t e II s i v n í h o II o s IJ o li a
ř e II í a Ú s p Č š n é 11 () () b děl á v á 11 í při cl č
lcné půdy«(. 

Uchazeči, kteří nemají odborných znalostf, 
hospodářského zařízení, kapitálu - budou ozna
čeni za ne z p ů s o b II é a bude d{tna přednost 
tčm. k"lloi 'tědltlO záruk poskytuií. Také budle pá
tráno, ZBla u.chazeč nch~odiJ.á púd'y užíti k j. i 11 ::(! 111 

účelům (spekulativním! atd.). ~ 
. Otázka zpf1sohilosti bude řešena také s 1 y Š e~ 

II Í-l11 ]J o rad 11 í h () s hor ll. 

46 



Kdo první má nárok na půdu rozptýlenou? 

První nárok na příděl půdy rozptj'rlené mají 
ti d rob n í d I o u II o d o II í pac II t ~, ř i - kteří 
nemóhli bJ'rti ukojeni zákonem ze 27. kvčtna 1919 
Č. 318. (dlouhodobé nájmy), kteří se včas nepři
hlásili anebo scllázela jim ještě k uplatnění náro
ku nějaká doba (rok, dva, tři atd.). Pak teprve, kde 
takovfrch případů není - nastupují žadatelé druzí.. 

Jak velký může býti příděl !lůdy rozptýlené'? 

NcjvyJššÍ hranice možného přídělu půdy r01;

ptl'lcné řídí se dle zákona Vřídělového (viz jello 
populární v}'klad na jiném místě). 

Přiměřenost přídělu k j i II --Sr m ú čel ů m než 
zemědělskS'nl posuzován bude p-říděl dle vf'měr, 
jeZ jsou v místě či okolí k stejnému účelu použÍ
vány, 

Pří k I ad: Při žádosti zemědělce o příděl 
pozemku k rozšíření dvora nebo zahrádky bud~ 
vzata z'a měřítko rozloha dobře vybavené rolnic
ké usedlosti stejně veliké jako je žadatelova. 

K možnosti p o zdě j š í h o vzrůstu podniku 
žadatelova má bl'ti h[<l11 při })osudkn slUŠl1~r 
úet.el. 

Důležitá věc: Záměna pozemků. 

Při akci, tirkající se přídělu pozemků rozptJ'y
len)'rch i stavebních, hude J)odporov~na velmi vřc-

47 



le možnost zámě-ny 'jJoz,emkú. To je dúležité 
a přihlíží se tu v instrukci o j}ůdě rozpt}'rlené CR.) 
i stavební (S.) k ~ 24. zákona přídělového. 

Zániěny musí bj'l ti provedeny dohodou 'vše,::;l! 
účastníků. Zámčnol1 však nesmí bi"ti zkrácena l)ů

da, které je třeba pro účely vše o b e C 11 Č 
P l~ o S p ě š n é. (Viz § ]. a 2. zákona přídělového, 
jehož rozbor je na jiném místě uveden.) 

Cena zaměiíovaní"ch\ pozemků musí bi'ti při
bližně stejnou jako ceny', jimiž se řídí zákonv o 
pozemkové reformě. Uchazeči, -kteří nabízí zámč
nu, žádají stcjn:\,rm zoůsobem o J3foVedení jako 
žadatelé ostatní. Na místě p-lucení penězi nastoupí 
však ~ náhradní pozemek. 

Námitky proti rozhodnutí o půdě rozptýlené 
a stavební. 

úřední poradce IJořídí s o u bor r o z II o d
nutí o přídělú, kten'r vyvěsí' ve vše ch o b v ()-

~ Ll e ch zabran~:;rch jednotek po dobu 8 dnů. Dvě 
hodiny denně možno do nich nahlédnouti a činiti 
si v:\,Tpisky v přítomnosti zástupce poradce. V ur
čeném dni mohou interescnti podati námitky, 
k nimž dá jJoradce v y s vět 1 e n í. Namítající mA 
zúpis námitek podepsati. Pak budou akta odeslá
na k rozhodnutí Státnímu pozemkovému úřad!l 
\' Praze. > 



Čemu je podrobena pl1d[t rozptÝlená? 

Půda získaná jako rozpt}'iená nesmí b~:'ti dl) 

10 lct zcizena mezi živými, jen tehdy, kdyby šl;) 
() zcizení mezi manžely, rodiči a dětmi. 

Půda podléhá řízcní s celo v a c í m u. 

Bl Půda. sta.vební. 
Dle, zmíněné akce bylo móžno žádati také 

o pozemky stavebnÍ. Vyloučen:\! jsou po-zcmkv, 
uvedené v kapitolách o půdě rozpt}'lené a půdě 
státní, v tomto spisu obsaženi'ch. 

Jak velikou výměru stavební možno obdržeti? 

Uvedené zde yfrměry t~'kají se půdy rozptj"
lcné i stavební. 

Možno obdržetipřibližnč pro některé účely: 

a) pro rodinn}r domek s dvor-
kem bez zahrádky 

b) pro rodinný domek s dvor-
kem se zahrádkou 

e) pro domkářskou usedlost (2 
až 3 ha v:(rniěry) od základu 
postavenou 

d) pro touže (s-]() ha) 

4 

250-400 111' 

400-700 lll" 

900-1200 rn' 

1500-2500 m' 

49 



e) pro stavbu obecllé školy s 
dvorem a zahradou"') 2000-3000 m' 

j) pro stavbu tělocvičuy s cvi-
čištěm") 2500-5000 m' 

g) prb postavení maloživnostnic-
ké provozoyny 400-500 m 

h) pro zelinářskou zahradu 400--1000 m' 
1) pro skladiště poduiků (dr-eva, 

pij a pod.) 600-1200 m' 

Tyto sazb:y jsou jen přibližné a závisí od po
souzeni celého případu. 

Díl VI. 
Al Provádění skutečné pozemkové 

reformy. 
Parcelačlú plán, počínaie r. 1921. 

Pozemková reforma sestává z celého soubo
ru zákon" a nařízení. Na základě některých
dostalo se už zájemníkům mnoha set tisíc měr 

*, Poněvadž zákon o stavebním ruchu, který jsme 
vydali jako 20. svazek naší knižnice - nepřipouští mož
nost získati pozeJ}1ků ku stavbám škol a tělocvičen, 
upozorňujem na akci tuto - kde jest možno získati po
zemek _ ovšem že musí se týkati půdy zabrané, která 
jest podkladem této akce. Pozn. spisovatele. 

5U 



půJy Jo vlastnictví. Skutečné varcelaci přibližllje
me se tc~jJTve r. 1921. kdy Státní pozel11kov~' úřq.'d 
vypracoval tak zv. par cel ci čilí vl á 11, dle ně
hož bude postupovati. Pojato h~ylo tolik dvo! ~:ú a 
ve-lkostatků do plánu, kolik bude možno zDraco
vati odborn~'m silám úl-auu. Dv-orce a velkostatky 
Dojaté do parcelačního plánu jsou sestaveny tak, 
aby jich mlLu:žstVÍ phpadlalo na všecky žu,py, kra
je a obvody politické v republice. Do parcelačního 
plánu pojat}' byly dvorce a velkostatky- ne j p r
ve vel i ll: l' c II I a t i f II n d i s t Ů, t. j. takov~rcll 
šlechtidl a velkostatkářú, kteří mají přes 5000 ha 
(25.000 měr) půdy. 

Tato zásada je pocbopitelnú. Dochází-li u nús 
k parcelaci - nelze pominouti na prvém místě ve
lik.í' majetek a rozdělovat malý. třeba i zabraní,. 
To by vyvolalo všeliké rekriminace. 

Proto v prvé l:adě parcdc:vána bude půda ve 1_ 
k o I a t ji f u n d i s tú a jen v nejllutn.cj'ších a velmi 
nutných případech, také půda malých majitelů 
(zabraných). (Přík1. tam, kde je parcelace spoje
na se scelováním a p.). Jakmile toto množstvl 
bude zpracováno, přijde na řadu další serie! A 
tak se bude pokračovati ku předu. 

Tam. kde zabrané objekty nedostanou se de, 
parcelace letos, stane se tak při druhé nebo třetí 
či další serU - dle toho, kde se nalézají a komu 
patří Gak velký je jeho majetek zabraný)_ Že nč
které kraje mají tu v:\rhodu, že dvorce li nich le
žící patří k velkolatifundiím Cl. .budou už letos par-

4' 51 



celov{ufV, neSrllÍ a llel11UZe vyvolávat nespokoje
nost, záv,jlst .a nerVOSI1 na místedl, kde leží ma
jetek malých šlechticů a vlastníkú velkostatkáf
sk~Tch. 

Je to okolnost nezávislá na ničem, co je v lid
ské moci - tak jako jedna krajina má půdu Z~l
branou a jiná opět ji llemá, ač hlad po vůdě j tam 
se objevuje. TcJV klidně, věcnč, s rozumem! Na 
vŠecky dOjde! 

Jsou platny dříve Dodané přihlášky'~ 

Když vznikal Státní vozemkov~r úřad a rodil'',' 
se zák-ony o pozemkové reformě - tedy v době 
revoluční - představovali si lidé orovedení po
zemkové reformy zcela jednoduše - a bez prá v
nílIo řízení, bez předpisů, podávali na sta tisíce 
žádostí všeho možného drulIl! na PozemkovlT 
úřad. Kdyby měl tento úřad jen od p o věd í t na 
ty statisíce aktů ~ musil by míti tolik úředníků. 
kolik jich má celá republika. 

A lidé. když nedostali odpověď ~ -myslí .. "" 
jejich bůh ví jak fantasticky opr·enou žádost __ 
Pozemkov}T úřad vede stá 1 e v pat r n () s t i a 
že o ní bude jednati - jakmile věc k parcelaci 
dozraje! . 

Ne! Co odpovědi v rámci zákonů zasluhovalo 
-- na to bylo odpovězeno, co se hodilo k statisti
ce, informaci a J). b:vlo zl1žitkováno. 

52 



K a ž d Ý z á k o II o V o zem k o v é r e í () r
!ll ě - j a k k o I i v jej i cll cel á ř a J a, !ll é 
svoje -vlastní řiz.ení prováděcí a bu
de míti i v budollcnu! 

Jakmile se zéloočne s jeho pr6vádčnÍm, je.::.t 
také vyhláškou oznámeno jeho provádění a ve 
smyslu takového říze1lÍ - p o cl a j í si p Cl k ž ;'i
tl o s t v š i Chll l, jim ž z á k o n p r cl v O t a k o
v é při s u z u i e. 

Bl Jak se bude posiupovcli pn p1lr~ 
ceJoci zabrané půdy. 

Používáme instrukce čÍs. 19.599-V/20 z 25. 
července 1920, usnesené Státním pozemkov}'m 
[1řadem, dle níž bude se postupovati při l)arc.elaci 
nYIlÍ, kdy parcela ční plán bude Drováděn úočínaje 
r. 1921. 

Část L 

1. Vyhláška o zahájení řízení přídělového. 

Jakmile bude Pozemkov~Tm úřadem o zahájení 
řízení přídělovéllO rozhodnuto, uveřejní o tom Po
zC111k{):V~T úřad vyhfášku Vre; svém úře·dníni ',r:ěstiJlík-u. 

2. Ustanovení komisaře. 

Současně jmenuje PozemkovSr úřad komisaře 

exponováním svého ílředníka na místo samé, kte-



rému dle ]}otřeb~v mohou b~lti přikázány r}otřebné 
síly pomocné (účetní) a pod. Tomuto svěřeno kst 
vedení řízeni přídčlového. Komisař obdr-ží od Po
zemkového úl'adu všecky pomůcky, zejména se
Zl:am vřevzatého majetku. Podřízen jest Pozem
kovému úřadu pros,třednictvÍm obvodo\'é úřado\'
ny, není-li takové, ted~\" přímo. 

3. Zřízení obvodového a místních poradních sborů. 

Komisař vyzve .zúčastnčné intcresenty za po
moci obecních úřadů, případně okresních politic
k}Th správ ku sestavení místních jakož i obvodo
vého poradního sboru. 

Místní sbory poradilí ustaviti jest zpravidla ve 
vš-ccll obcích z á j 111 o v é II o o b vod u, t. j. Vl' 

všech ončch obcích, v jichž katastru pozemky pře
vzatého velkostatku leží, jakož i v oněch, jichž 
katastry bezprostředně sousedí s katastrem obcí 
dřive jmcnovan~'ch. Posouzení nutnosti, zda v t6 
které obci zříditi jest poradní sbor, ponechává se 
kNllisaři. 

V přÍJ)adech pocllybni'ch vyžádá si komisai" 
rozhodllTutí na!dlříz'cní .ohV,()CiOvé úřadovny ~ ne1nÍ-l·j 
bkové - Pozemkového úřadu. 

Do místních poradních sborů povóláni bUll'tež 
po jednom zástupci každé v obci v den vyhlášky 
existující 'jednotlivé skupiny zájmovč organisova
m'rch uchazečů o půdu (t. j. takové organisace, 
j~lko jsou příkladnč naše Domoviny nebo jiné, 

54 



které mají ve stanovách nab1Tvání půdy. Domovi
ny nechť zastoupení nepromeškají. POZll. spiso
vatele!), jeden zástupce obce, jeden zástupce míst
ní organisace legionářů spolu s invalidy a jeden 
zástupce zaměstnanců dvora, ležícího v téže obci . 
.1;:1.ko znalec budiž komisařem zpravidla do místní
ho poradního sboru jmenován jeden praktick1! 
hospodář. Předsedou místního poradního sboru 
jest komisař nebo Q.suba Hm k tomu úč.clu j1nei1~\O

vaná. 
Pro cel~T zájrnov1T obvod usfaví se obvodovi" 

poradní sbor, do něhož vysílá: ~ 
1. jednoho zástupce za cel"S"' zájmov}' obvod 

jednotlivé skupiny záimov}·cl1 organisací uchazečů 
o půdu; 

2. jednoho ·zástupce !cgionár-i a jednoho in
validé; 

3. jednoho zásJupcc úřednictvo' a jednoho zá
stupce ostatní -zaměstnanci v.~lkostatku; 

4. po jednom zástupci kažM odbor industrie 
. přímo dotčené řízením l1řídělovým; 

5. po jednom zástupci města s více než 10.000 
obyvateli, pakliže tato leží méně než 4 km vzdále
na od pr-idělovani'ch pozemků; 

6. po jednom zástupci místlií peněžní ústavy, 
poskytující úvěr uchazečům. 

Dalšími členy obvodového poradního sboru 
mdlou býti: 

55 



7. jeden praktick~' hospodář, jmenovan~r ko
misařem; 

8. deleRát zemědělské rady. 

Ke schůzím obvodového ,poradního sboru pn
zve komisař dle potřeby zástupce místních porad
ních sborů. 

Předsedou obvodového poradního sboru jest 
komisař, kter)r určí svého zástupce pro vykoná
vání funkce předsednické. 

Přesn~r zápis o jednátdch poradnícll sborů Vl;" 

de předsedajícÍ. 
Poradní sbory nemají práva sporné otázky 

rozhodovati hlasováním. Jsou toliko lwvolánv 
u'álf,j svá diobrá zdání a pra,coivati' k d'olSaŽie,ní dIOh()d~, 
mezi jmcnoval1frmi skupinami zájemníků. 

Za účelem ustavení poradních sborů vyhotovÍ, 
komisař úřední vyhlášky, jež musí b}rti ve všech 
obcích ~ájmového obvodu aspoií po 8 dnů vyvě
šeny, Ve "'vyhláškách budou uVre1dieny zásad;y o s,110-
žení poradnÍCh sborů, jak jsou dány touto instruk-. 
cí s upozorněním, že stranám přísluší právo stíž
nosti nebo reklamace co do složení poradních sbo
rů na místního komisaře jako instanci první a na 
obvodovou úřadovnu (J1(~ni-li této na Pozemkovl~ 
úřad) jako instanci druhou a konečnou. 

4. Informativní přednáška o reformě pozemkové. 
Po ustavení poradních sborů uspořádá komi

sař v~í-klad o zásadách a intencích reformy pozem
kové. Přednáška musí b}'ti veřejně ohlášena ve 

50 



všech obcích užšího zájmového obvodu. Výklad 
vztahující se zejména na ustanovení zákona lJří
dělového, náhradového a zákona na úvěrové po
moci kolonistům musí b}Tti přizpůsoben místníl.11 
poměrům. Zvláště budiž upozorněno, že uchazeči 
přiděleno b:(Tti může tolik půdy, kolik mu scházÍ 
do 6 ha ví'měry púdy dobré, do 10 ha v půdě ja
kosti prostřední a do 15 ha v půdě špatné, včetně 
pastvin a že jest zejména llr'jhlížeti ku zajištění 
trvalých zaměstnanců na velkostatku buď přídělem 
do ·vlastnictví nebo na zbytkov:(rch statcích, jak 
to u1st8!HOvuje zák'011 p:říidělOi\;í- a ná'hrad:ov~~. 
Poradním sborům komisař uloží, abv stejně in
formovaly ve sv}rclJ obvodech veškeré interc
scnt;v. 

5. Vyhláška o podávání žádosti uchazečů. 

Po ustavení lJoradnÍch sborů vydá komisar· 
Vylllášku O podá"\rání žádostí uchazečů o příděl z 
převzatého velkostatku. Vyhláška budiž vYVěŠemi 
po 14 dnů ve všech obcích zá,imového obvodu, 1l~1 
úřední desce okresních pulitick}'Ch správa okres
ních soudů, v jichž obvodu převzatý velkostatek 
leží, jakož i otištěna ve věstníku Pozemkového 
úřadu. . "--; 

Vyilláška musí vedle označení velkostatku a 
je1Jo ·v}rměry rozlišené dle jednot1iv~'ch kultur 
obsahovati: 
a) poučení, kdo má dle zákona právo o příděl se 

uch,ázeti a kdo z přídělu je vyloučen; 

·57 



b) 14<lenní lhůtu ku podání žádosti; 
c) podmínku, že žádosti musí bí'ti vyhotoveny 

na úředně vydaní'ch blanketech, jež žadatelé 
obdrží II všech obecních úr'adů zájmového ob
vodu, dále II místního komisaře nebo II obvo
dové úfadovny nebo Pozemkového úřadu; 

cl) poplatek za jeden blanket žádosti; 

e) sídlo kanceláře komisařovy; 

f) poučenÍ, že žádosti uchazečů ze zájmovébo_ 
obvodu se podávajÍ obecnímu l1řadu sídla ža
datelova ve dvou stejnopisech (aby jedcll 
z nich 1110hl podržeti komisař, druhi-' jest ur
čen pro potřebu obvodové úřadovny, ořípad
ně Pozemkového úřadu); 

Obecní úřad povede seznam došli'ch při
hlášek na formulářích k tomu účelu komisa
řem dodan:í'ch, opatří je řadoví'm číslem, vy
dá žadateli potvrzení o převzaté žádosti a po 
skončené lhůtě zašle všecky žádosti komisaři; 
žádosti uchazečů sídlících mimo zájmov~r ob
voJ nutno zaslati přímo komisaři; 

g) upozorněni, že žádosti uchazečů před ode
vzdáním obecnímu úřadu, resp. komisaři, musí 
h:(rti ověřeny přÍslušn~fm obecním úřadem a 
je-li uchazeč ,vlastníkem pozemků, i přísluš
n}Tl11 berním úřadem. Žadatelé legionáři pro
káží bud potvrzením příslušného vojenského 
úřadu neb předloženirm. dokumentem, že 
vstoupili clo legií před 28. říjnem 1918. 

58 



Je-li žadatelem sdružení, musí ke každé
mu blanketu žádosti bí"ti připoien jeden vf/
tisk stanov, nebo provozovacího řádu; 

li) ooučenÍ, že t1'ž způsob podávání žádostí platí 
i pro uchazeče. kte)'] hy chtěli celébo nebo 
části převzatého velkostatku nab}'ti v~cměnou 
za vlastní majetek nezahran~', 

Komisař i členové poradních sborů jsou 
povinni žadatelům uděliti potřebné porady 
při vyhotovení a podávání žádostí. 

6. Porada o všeobecném 'plánu reformy. 

Ve 111ůtě určené pro přijímání. žádostí vykon{t 
se porada pokud možno v neděli o všeobecném 
plánu přídělovém. Poradu s\rolá komisař, kterlT zá
roveú -v:srtknc její program, O konání porady musí 
ZCl včas předem b}'ti vyrozuměna obvodová úřa
dovna i Pozemkov\,' úřad. Komisi řídí komisař, 
l"'.-<l-di obvodová úřadovna nebo Pozemkov:\i úřad 
nedeleguje k tomu účelu svého z:tstupcc a pozváni 
budou členové obvodového poradního sboru, sta
r(lsl<)"vé všech obcí zájmového obvodu, zástupce 
oJ.:rcsní politické správy, zástupcové místních po
n~dllích sborů, příslušn}' delegM r.cmědělské rady 
a vřípadně další znalci., které povolává z vlastní 
inici<:Ítivy nebo na oprávněnou urgend komisař. 
Komise 11u(I oznámena též ministerstvům země
dělství, železnic a veřejn\'ch orací s pozváním, 
ab~v dle vlasíllÍl10 uváženi vyslala své delegáty. 

59 



, 
Na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku pf-izvati 
jest též zástupce úřadu pro agrární operace. 

" Při poradě nebo nejdéle do konce lhůty pro 
J)udá\'ání přihlášek musí ohce, okresy, župy a pod. 
přeuložiti své žádosti ohledně přídělů, jež poža
dují k účelům \lcřejn}'lTI nebo pro jich stavební 
Hnvoj a pod. 

Poradou zjistiti jest zásadní" směrnice reformy 
l1~l ph.::"vzatém celku, jako: vysloviti se o riJzn:('cl1 
n;ožnostcch zužitkování převzatého velkostatku v 
celku nebo jebo částech (kulturácb, hospodářských 
a obytných budovách, průmyslov:í'ch objektech Cl 

pod.), o opatřeních, jimiž bv bylo pamatováno na 
účely a zařízení ohecně prospěšná, o poloze obcí 
k pře'vzatému souboru a plynoucí z toho možno
sti přídělu žadatelům, sídlícím v tčchto ohcích, o 
zřizování a poloze novj:Tch osad, () potřebě sou
časného scelení pozemků zabral1~rch í nczabra
ll}'cll, o zbvtkov:('Ch statcích a pod. 

Komisař snaží se při poradě docíliti smírllé 
dcllOdv mezi veškerJ'rmi zástupci. Porada má ráz 
čistě informativní a poradní a nepřísluší jí právo 
sporné otázky rozhodovati hlasováním. 

() jednání porady, které dle potřeby sc spojí 
5 ohhlédnutím převzatého souboru, vede· komisař 
přesn)" zams. O jejím v~Tsledku podá písemnou 
zprávu obvodové ·úřadovně, vříp. Pozemkovému 
úi:adu. 

00 



7. Hlavní seznam uchazečů. 

Po uplynutí 14dell11Í lhůty stanovené ku' P()
u;:'nÍ žádosti uchazečů, sestaví komisař hlavní sc
ziIam uchazečů. Do něho zanese veškeré uchazeče, 
kteří v předepsané lhůtě způsobem úředně stano
'venj'ilTI podali své žádosti. Formuláře hlavního se
Z1lamu uchazečů vydá Pozemkovj'T úřad. Hlavní 
seznam obsahuje všecky podstatné údaje poda
llých žádostí, seřaděné dle bydliště (dle obcí) ža
d<lteIů. Zadatcle sídlící mimo hlavní obvod, uvésti 
jest ve zvláštní skupině, stejně tak žadatele za-' 
hraniční, jakož i uchazeče o v~rmčnu půdy neh ji
ný'ch objektů nczabranf·ch za části majetku zahra
ného. Ve zvláštním ,oddíle sestaveny budou žáda
jící ohce, sdružení, spolky, společenstva nebo jiné 
korporace či osoby právnické. 

Na konci hlavního seznamu uchazečů připojí 
komisař ciferný přehled počtu žadatelů, uspořáda
ll}! dle velikosti jich držby pozemkové před pří
dUem (počet bezzemků, domkářů, malorolníků a 
l~od.), jakož i dle jejich zaměstnání, případně jina
kí'ch vlastností (počet dělníků, zemědělců, žl,,
rwstníků, legionářů, invaiidů a pod.). 

Také vypočítá, kolik uchazečů a o jakou cel
kovou v1rměru se uchází do vlastnictví a kolik do 
óachtu nebo nájmu. 

Hlavní seznam uchazečů s podan:('mi žádost
mi jest prvním podkladem pro vosuzování opráv
I1tl1osti nároků žadatelů. 

61 



Uchazeči, kteří naprosto nevyhovují l)odrníl1-
kám zákonem stanovcll:\'l11, budtcž komisařem 
ihned v hlavním seznamu jako »ncoprávnění« 

označeni, což písemnč )lLHllO jim sděliti na vrácené 
ž~~dosti. 

8. Hrubá rozvaha. 

Na to komisař sestaví hnlbou rozvahu o prove
dení přídělu, jež odpovídá ]Jovšeclmému pracov
ni1l1u plánu, požadovanému čl. 10. zákona přídělo
,,·ého. Když· byl zjistil přesnou rozlohu jednotliv:(Th 
kultur a parcel převzatého -velkosÚltku a posoudjJ 
oIJľávněnost a splnitelnost nároků žadatelů, zhruba 
nastíní, mnoho-li a kterou půdu nutno vyhraditi k 
(Icc!úm veřejn:\TITI nebo ku zajištění stavebního 
rozvoje obcí a pod., které 'půd:v by se doporučo
valo použíti pro drobn}' příděl, jakou výměru ku 
dobrovolné snrěně za půdu nezabranou, bude-li 
možno zříditi statky zbytkové, mnoho-li půdy Oři
děliti do vlastnictví, jaké množshrÍ do· pachtu; od
lwdnc jakou část bylo by radno přiděliti ihned 8 

j;:lkOll případně reservovati pro příděly v budouc
lili. Nutno-lí bráti zřetel k uchazečům z vice obcí, 
vyznačl v hrubé rozvaze, jaká část převzaté.ho 

SOUh01:U b:,.' asi připadla na nabyvatele uSldlené v 
kdnotlivých obcích - případně, která část bude 
yyhražena osídlování, za]ožením nové osady a 
I~od. V hrubé rozvaze komisař nástíní nejv~Thod
l1ější použití, i vcškerirch jill\kh objektů, jež spolu 

ó2 



s majetkem pozemkový·rn byly k účelům reformr 
pozemko,ré pr"evzaty. Hruhou' rozvahou rozumí se 
tudíž písemná zpráva o jmenovan:\rch zásadních 
otázkách, jež doplněna bSrti může přiměřenSrmi 
generálními náčrtky. Hrubá rozvaha ukáže, zda-Ii 
se při111ásil dostatečnSJ počet- oprávněnS'ch ucha
zečú, či zda nutno vypsati noviT konkurs, aby zÍ
skáni byli kolonisté z kra1in vzdálenějších. Potřebu 
t8kového konkursu oznámí komisař Pozemkové
mu úřadu, kter}'r v denním tisku uveřejní vyhlášku 
s udáním oojektu a přibližného počtu potřebnJ'rch 
kolonistů; kolonisté obdrží blankety přihlášek n 

-Pczemkového úřadu, které řádně vyplněné a stej
nt ověřené jako předepsáno bylo pro uchazeče 
n.'lstnÍ, zašlou přímo kanceláři místního komisaře. 
jejichž adresa musí bSrti ve vyhlášce obsažena. Pro 
TJodánÍ přihlášek kolonistů stanoví vyhláška při
rrěřenou IIlůtu. Pro evidenci a zpnicování těchto 
přihlášek platí totéž, jako pro přihlášky místnÍcli 
žadatelů. 

9. Porada o hrubé rozvaze a o zPůsobilosti 
žadatelů. 

Potom svolá k{)lnisař nejprve obvodov~' po
radní sbor a po té huď najednou ncho jednotlivč 
poradní sbory místní, aby jim podal referát o poč
tu a oprávněnosti oošlirch žádostí a hrubé roz
vaze, která tvoří podklad diskuse o plánu refor
my. UtvořenS"r poradní sbor projedná věc se sta-

63 



noviska celku, místní poradní sbory s hlediska zá
jmI! dotyčné obce. Komisař uváží všechny názory 
projevené v těchto poradách. Diference snaží se 
smírnou dohodou odstraniti. Při těchto lJoradách 
informuje se místní komisař () lJoměrech a přáních 
\, f.t::clJ žadatelů, které dle možnosti snaží se 
i osobně poznati. 

10. Číselný příděl. 

Dle hrubé rozvahy cventuelnč doplněné po_ 
dle vS'siedků předchozích porad, vypracuje komi
sař' návrh číselného přídělu oněm žadatelům, kteří 
uznáni hyli nejvíce oprávněn~Tmi a které vzhledern 
ku pohotovosti převzatého majetku lze zákonně 
stanoven}'m přídělem uspokojiti. 

Návrh číselného přídělu vypracuje komisař na 
zvláštních formulářích dle následujícícb zásad: 
Stanoví uchazeče, kteří se mají státi nabyvateli 
přídělu, • Rozvrhne celkovoú plochu převzatého 
velkostatku na okrsky, z nichž každý zahrnuj" 
·v sobě pozemky, jež vzhledem ku vzdálenosti, síti 
komunikační a pod. mohol1 bS"ti obhospodařovány 
uchazeči usídlenfTmi v té které obci. Území, které 
pro přílišnou vzdálenost, nepříhodnost komunikač
ní a pod. nemůže b}Tti ·žádné stávající obci jako 
rřídělovfT obvod přikázáno, r>ředstavuje onu část 
převzatého velkostatku, na které bude zříditi sa
mostatnou kolonii, pakliže má přejíti do obhospo
dařování drobných uchazečů. Rozvrh na phdělové 

64 



obvouy znázorní komisař skizzou v měřítku 
1 ; 25.000. 

Případně spolu s technickým odborníkem 
aspoň zhruba zakreslí hlavní komunikace příští 
úpravy. Přídělové obvody obcí rozvrhne potom 
číselně na ustanovené nabyvatele s náležitým zře
telem k jich budoucímu sídlišti. Číselně přiděléná 
výměra musí býti rozlišena dle jednotlivých ,kul, 
tur (l. j. kolik se každému nabyvateli navrhuje 
polí, luk a pod.). 

K číselnému návrhu o rozdělení půdy připojí 
se též návrh o přidělení ostatních součástí pře
vzatého souboru (budovy, různé podniky a pod} 
Číselný návrh vyloží místní komisař v přiměřené 
Illlilě k veřejnému nahlédnutí a vyloženíjel1o 
oznámí všem obecním úřadum zájmového obvodu, 
O přednesených přáních a námitkách proti čísel
nému přídělu zhotoví komisa.ř přesný zápis. 

Po uplynutí stanovené Ihuty komisař svolá 
poradní sbor obvodový i poradní sbory místní, 
aby se o číselném návrhn vyjádřily. 

O vyjádření poradních sborů proveae zaPlS a 
dle oprávněných žádostí poradních sboru a inte
resentU se číselný příděl dle možnosti opravL 
Uchazeči komisařem zamítnutí mají právo do 8 
dnu po zamítnutí námitek komisařem odvolati se 
k obvodové úřadovně, kde téio není, k Pozem
kovému úřadu. 

5 65 



Opraven§ číseln~r návrh číselného přídělu za
šle komisař prostřednictvím obvodové úřadov11l' 
ku schválení Pozemkovému úřadu a přiložÍ: 

1. hlavní seznam uchazečů; 
2. zápis o námitkách proti číselnému přídělu, 

k němuž připojiti jest vysvětlivky komisaře, jak 
jednotlivé námitky byly vyřízeny' 

3. vyjádření poradních sborů o číselném příc 

dělu a 
4. důvodovou zprávu o sestavení číselného 

přídělu, 

ll. Přijímání přání. 

Jakmile číseluý příděl je schválen, vyslechne 
komisař dle potřeby poradní sbory O detailním vy
bavení plánu přídělového, t. j. zejmena o umístění 
jednotlivých přídělů, vytváření pozemkových tra
tí, o stanovení míst stavebních, o určení pozem
ků pro příděl do vlastnictví a do pachtu a pod. 
Současně přijme komisař přání interesentů, ze
jména navržených nabyvatelů o poloze a vyba-
vení přídělů. ' 

Přijímání přání vyhlásí komisař na úředních 
deskách všech obcí zájmového obvodu, v nichž 
sídlí neb sídliti mají navržení nabyvatelé. Navr
ženfTm žadatelům sídlícím mimo zájmový obvod 
zaslati jest písemná vyzváni, aby ve stanovené 
lhůtě svá přání písemně či ústně komisaři před
nesli. Pro přijímáni přání vyhradí si komisař při-

66 



měřenOl.l lhůtu. Přání přednesená ať písemně či 
ústuě zanese komisař d,o seznamu· pI'ánÍ, pro kte
n" v~ydáľl bude zvláštní formulář. 

13. Graiický plán. 

Grafické vypracování přehledného plánu pří
dělového provede komisař za spoluúčinnosti od
borníka technického a hospodářského. Plán dle 
možnosti zhotoven budiž v měřítku mapy kata
strální. Při pracování přehledného plánu budiž 
dbáno všech osvědčených zásad v účelném vyba
vení zemědělských pozemku. jak je zejména po
dává prakse při řízení scelovacím. 

Pozemkové tratě nebuďtež navrhovány příliš 
dlouhé (asi 250~350 m) a příděl jednoho naby
vatele budiž co možno v jednom kuse s přízni· 
vým poměrem šířky ku délce. Nabyvatelum, ne
majícím dostatečného potahu, buďtež navrženy 
příděly bližší k jich hospodářským stavením. Puda 
špatné i dobré jakosti budiž co možná stejnoměrné 
rozvržena na všecky nabyvatele. Příděly musí 
aspoň na jedné straně hraničiti s veřejnou neb 
společnou cestou. Odtok vody musí býti neškod
ně odveden do odpadu. 

Pozemky reservované pro eventuelní pozděj
ší příděly, jakož i pUdu přikázanou obcím, okre
sům a Dod. k účelům veřejn.í'm nebo ku zajištění 
jich stavebního rozvoje bude ve většině. případu 
nejúčelněji zaříditi v plánu pří dělovém jako zatím-

5' 67 



ní příděly pachtovnÍ. Ku přání zájemníků budí:! 
brún při pracovánÍ plánů llložn;í' zřetel. Pokud ne
bude sOllčasnč prováděno nucenč scelování llcza
brall}'Ch Dozemků, budiž usilováno o smírnou do
hodu stran v;íTměn~)' sousední pudy nezabrané za 
převzatou, aby bylo dosaženo co možno riejvíce 
,'ýhod, jež poskytuje scelování půdy. 

Příděl}' půdy pro rozšíření stávajících zemč
dělsk.í'ch podniků bude často možno odevzdati 
novfrlli nabyvatelům dříve, než příděly určené 
k založení nov.í'ch hospodářství, k nimž nutno dří
ve poříditi budovy,inventář a pod. Proto pří se
stavování plánú pří dělového tvořtei pozemky 
obou kategorií dle možností uzavřené komplexy, 
aby při postupném předávání přídělu nebylo ztí
;ieno obhospodařování oněch jJozemku, které do
sud kolonistům předati nelze. 

Povšechný plán přídělový předloží a vysvětlí 
komiSař poradním sborům - totéž učiní ve schů
zi všech účastníků. Poté vyložÍ jej ve své úřední 
místnosti nebo na jiném příhodném místě na tý
den k veřejnému nahlédnutí a podání námitek. 
Vyložení plánu nutno zavčas ohlásiti vyhláškon ve 
všech obcích užšího zájmového obvodu. 

Přednesené námitky komisař sepíše v »zá
]Jisu námitek o plánu přídělovénl«, pro který 
vydány budou zvláštní formuláře. O podaných 
námitkách snaží se, dosíci na(ovnání a po uphr
lIutÍ týdenní IhUty provede eVent. oPravy plánu 
pfídělového. V soupise přání komisař - -vyi,načÍ, 

68 



zda a jak bylo možno námitce a přání vyhověti. 
K doplněnému plánu vypracuje komisař písemnou 
zprávu; z níŽ patrny .by byly všecky Zásady jeho 
sestavení a seznam ,všech přídělů_ s označenÍ-m 
jeho nabyvatele a výměry, který musí býti uve
den v souhlas se schváleným číselným přídělem. 
Souvislost mezi číselným přídělem a grafickým 
plánem přídělu a písemnou zprávou budiž vhodně 
vyznačena (na př. korespondujícím očíslováním 
nabyvatélů ve všech elaboratech). Menší úchylky 
ve vJí-měře mezi pláIiem příděl-ovým a- -číselnfm" 
přídělem jsou dovoleny, musí však býti v písemné 
7právě odůvodněny. Plán přídělový i s písemnou 
zprávou a příslušným protokolem zašle komisař 
clNodové úřadovně. Tato po prozkoumání zašle 
plán při dělový s příslušným vyjádřenímPozem
kovému úřadu ku schválení. 

Pozemkový úřad přezkoušev plán' přídělu, 
vrátí jej prosthjdnictvím obvodové úřadovny 1;0-
misaři buď se schvalovací otázkou, neb lm pro
vedení oprav, může také naříditi konání komise 
na místě samém, aby seznána byla účelnost plá
!!ll přídělového. 

Schválený plán přídělový tvoří podklad pro 
vypracování dalších plánů technických, jako plá
nů stavitelských, staveb komunikačních, meliu
račních a pod., jež provedeny budou dle instrukcí 
oddělení technického, stejne jeJ", pro skntečné od
dělení- _ a vybaven-í přídělu. 

69 



13. Souhlas nabyvatelů. 

Po vypracování a schválení plánu přídělu vy
žádá komisař -ode všech nabyvatelů jich písemnj" 
souhlas s navrienýmpřídělem, když jim byl dříve 
podal eventuelně požadované inlormace. 

V případě, že uchazeč se vzdá přídělu nebo 
odepře písemný souhlas, rozhodne o přídělu na 
jiného nabyvatele komisař, vyžádav si souhlasu 
obvodové úřadovny, kde takové ueni, Pozemko
vého úřadu. 

Přídělu dostane se nabyvateli buď jako nedílu 
podle II. části pří dělového zákona aneb volné za 
tčehto podmínek: 
a) že bez svolení Pozemkového úřadu nesmí 

bHi příd'ěl odprodán; prvním kupcem jest Po
zemkový úřad dle čl. 23, 37, 51 a 52 příděl 0-

vého zákona; 
b) že nabývatel zúčastní a podvolí se komisaři 

a melioraci (čl. 19. a 21. příděl. zák.); 
c) že půdu ornou nelJřemění na pastvinu ani ji 

ncnechá ležeti ladem. 

Pro nedodržení těchto podmínek může Po
zemkový úřad vykoupiti nabyvateli přidělenou 
půdu obdobně podle ustanovení čl. Sl. čís. 2. a 5. 
příděl. zákona. 

14. Denník. 

O (lředních v~rkollech vede komisař přeSIn'r 

denník, aby patrný byl celý postup akce kbloni-

70 

1 
i 



sační. Mimo to zašle komisař každých 14 dnů pí
semnou zprávu o stavu prací prostřednictvím ob
vodové úřadovny Pozemkovému úřadu. 

Část II. 
U samostatně rozdělovaných převzatých ma

jetků z cel a mal Ý ch (zbytky dvorů, enklavy, 
drobné majťfky rustikální a pod.) provedeno bude 
zkrácené řízení pří dělové dle následujících zásad: 

Ustanovení komisaře. 
Vyhláška o ustanovení poradního sboru. 
Pozemkový úřad ustanoví komisaře, který .dá 

vyvěsit ve všech obcích zájmového obvodu po 8 
dnů úřední vyhlášku o ustanovení jed i n é h o 
II o rad n í h o sbor u pro celý zájmový obvod. 
jehož rozloha definována jest stejně jako v části 1.; 
může však rozhodnutím Pozemkového úřadu býti 
úžeji v"ymezena,,, 

Do poradníÍfo sboru povoláni buďtež po jed
nom zástupci odborových organisací uchazečů o 
příděl, jeden zástupce zaměstnanců na převzatém 
velkostatku, zástupce legionářů a zástupce inva
lidů. ieden zástupce místního peněžního ústavu 
poskytujícího úvěr uchazečům a případně další 
členové povoláni dle potřeby komisařem. Jako 
znalec budiž komisařem povolán jeden praktický 
hospodář. . 

Předsedou poradního sboru jest komisař, kte
rý určí svého zástupce pro funkci předsednickou. 

71 



Další předpisy o vyhláškách. seznamech ucha~ečů. 
poradách. přídělů atd. 

Stížnosti na složení poradních sborů podá
vají a vyřizuji se způsobem popsan~:rtn v části I. 
v příslušném odstavci. 

Po ustavení poradního sboru vykoná komisař 
informativní přednášku, jak rovněž popsána v 
části I. 

Vyhlášku o podávání žádostí dá komisař vy
věsiti toliko na úředních deskách obcí zájmového 
obvodu po dobu 8 dnu. Obsah vyhlášky bude týž: 
jako v části 1., toliko s tím rozdílem, že lhůta ku 
podávání žádosti jest 8denní. Uveřejnění této vy
hlášky ve věstníku Pozemkového úřadu odpadá. 

Na místě porady vytčené v odstavci o vše
.obecliém plánu části l. odbývá se schůze poradní
ho sboru. I ta může odpadnouti, nenHi zásadních 
rOzlloru co do celkového řešení.., 

Sestavení hlavního seznamu uchazečů pro
vede komisař analogicky dle ustanovení odstavce 
ČÍs. 7, část I. Hrubá rozvaha a porada o ní jak obé 
vytčeno v části l. odpadnou, případně nahradí je 
schůze poradního sboru. 

O sestavení návrhu číselného přídělu platí 
analogicky zásady uvedené v části l. Návrh čísel
ného přídělu vyloží komisař na týden k veřejnému 
nahllldnutí, což oznámí úřední vyhláškou ve všeclJ 
obcích zájmového obvodu. .. 

~ 
72 



Současně svolá poradní sbor ku vyjádření o 
číselném přídělu. Dle pronesených námitek a přání 
číselný Ilříqěl eventuelně opraví a vypracuje dle 
něho gráncký pláli přídělový, aniž zasílá čísehÚ' 
při\lěl ku schválení Pozemkovému úřadu. Detailní 
přání nabyvatelů sezná komisař během dosavad
ního jednání. uhůtu ku přijímání přání dávati ne
třeba. 

Zpnu;ování grafického plánu přídělového pro
vede se obdobně dle návodu v části l. Není nutno, 
aby v grafickém znázorněni zachována byla geo
detická a grafická přesnost. Plán musí však plně 
vyhovov.a ti da té míry, aby z neho patrna byla po
loha a tvar jednotlivých přídělů, velikost jich mů
že b:ťrti číselně vepsána. 

Grafický plán předloží komise poradnímu 
sboru a vyloží jej aspoň na 3 dny k nahlédnutí in
teresentům. VylOželií plánu ohlásiti jest veřejnou 
vyhláškou v těchto obcích zájmového obvodu, ve 
kterých sídlí nabyvatelé. 

O přednesených námitkách a přáních sepíše se 
protOl<:ol jako v části l.. 

Plán, případně dle přednesených přání opra
vený, zašle komisař prostřednictvím obvodové ú
řadovny ke schválení Pozemkovému úřadu; při
loží .číselný protokol přání, ve kterém bude po
do·tknuto·, zda-li a jak je.d!notlivým přáním bylo vyc 
hlOvěno a písemnou zp'rávll o. zln-acování' plánu při:
dělO'vého: (vi!z část 1.). 

73 



Schválený přídělový plán jest podkladem 
technického provedení pozemkové reformy. Dle 
něho vytýčí se jednotlivé příděly v přírodě. 

O souhlase nabyvatelů, vedení denníků a účtů 
platí ustanovení podobné jako v I. části těchto 
předpisů. 

Veškeré lhůty zde uvedené mohou býti v pří
padě potřeby změněny. Komisař jest povinen 
změnu lhůt jím nařízenou "hlásiti nadřlzenému úřa_ 
du v periodické zprávě. 

Které zákony při skutečné parcelaci nutno 
sledovati? 

tlJwvtrl'ě zákony třU: 

1. zákon z 30. ledna 1920, čís. 81. (zákon p ř Í-
dělový), " 

2. zákon z ll. března 1920, čís. 166. (zákon 
úvěrový), 

3. zákon z 8. dubna 1920,čÍs. 329. (zákon ná
hradový). 

Tyto zákony musí uchazeč sledovat, poněvadž 
tvoří podklad skutečné parcelace. Zákon prvý ob
sahuje směrnice a podmínky, dle nichž mů
že žadatel obdržeti, zákon druhý jedná o důležité 
otázce úv ě r u k zakoupení půdy, zákon třetí ko
nečně o náhradě. Poslední 'více méně dots'rká se 
St. P. Ú., nebo,f tento pMu pře II í rá n pak při
děluje. Přinášíme proto v kapitolách dalších: 

74 



1. populární výklad zákona přídělového, 
2. nejpotřebnější výtah ze zákonů II věr o

v é h (I a n á hra d 'o' v é h o. 

Díl VII. 
AJ Populární výklad zákona 

přídělového. 
Zúkol1 Č. 81. ze dne 30. ledna 1920. 

Komu bude přidělena zabraná pllda'? 

Zabraná a převzatá půda, pokud ji nepodrží 
sám stát nebo ji nepoužije k účelům všeobecně 
prospěšným, bude přidělena pozemkovým úřadem 
dle § 1. pří dělového zákona ze dne 30. ledna 1920, 
čís. 81 Sb. z. a n. 

1. Jed n ol I i ve ů m: 
a) legionářům __ a takovs'rlTI příslušníkům ozbrojené 

moci československé, kteří stáli jako takoví v 
boji s nepřítelem, zeiména těm, kteří se osvěd
čili nebo kteří poraněním neb útrapami váleč
ní'mi utrpěli ztrátu na své výdělečné činnosti. 
Pak pozůstalým po nich a po těch, na něž byl 
v zajetí vykonán rozsudek smrtí pro jejich 
příslušenství k československým legiím. Za le
gionáře dle § 17. se pokládají příslušníci za-

75 



hraničních' vojsk republiky, Československé, 
kteří nastoupili vojE;uskou službu v zahranič
ních sborech vojenských před 28. říjnem 1918. 
Pozůstalými po legionářích a příslušnících 
ozbrojené moci československé vyrozumívají 
se nerozvedené manželky a manželští potoin
ei, jakož j členové rodiny, o jejichž za,opatření 
oni byli dle zákona povinni pečovat; 

b) válečn.i'm invalidům a pozůstalým po vojí
nech, kteří padl{ nebo zemřeli následkem 
služby válečné; 

cl dosavadním drobným pachtí'řům zabrané 
půdy; 

d) drobným zemědělcům a domkářUm, v prvé 
řadě těm, jejich,ž hospodářské budo,"y sousedi 
pří!l1O s požadovaným pozemkem ato tak, že 
jedině požadovan:í'm pozemkem bude lze u
spokojiti naléhavou potřebu po rozšíření sta
vebního místa neb po zřízení zahrádky, nebo 
že je požadovaného pozemku i jiného důvodu 
nutllě zapotřebí, aby se usnadnilo užívání 
uchazečova pozemku neb jeho budovy; 

e) vracejícím' se vystěhovalcům, kteří jsou "cl11ě-
dělci; 

fl zcmědělským ncb lesnickým zaměstnancům; 
g) drobným živnostníkům a 
h) bezzemkům. 

Přednost v jednotlivých skupi!1ách a) až h) 
mají dle § 17. ti uchazeči, kteří se domáhají přídělll 

76 



ke zřízení nebo rozšíření soběstačných celků, kte-_ 
ři vykazují zvláštní způsobilosti, odborné hospo
dářské vzděl"ní neh výcvik, pak li, kleří bud sami 
!Icbo jejichž předkové byli 'vlastníky požadova
ného pOzemku a v lastnictvl beze své viny po
'zbyli a ti, kteří v témž obvodu jsóÍl usedlí neb 
tamtéž hospodařili a kteří mají potřebné hospodář
ské zařízení. Stejně přihlížeti jest i k dosavadním 
zemědělskJ'rllJ a lesnick:\hn zaměstnancům na za
brané půdě, jestliže přídělem činí se další jejich 
setrvání ve službě nemožnJ'Tm a jestliže O ně ne
bude postaráno jinak. 

Soutěží-li spolu o půdu uchazeči, kteří půdu 
již mají, bude za stejných jinak okólností přihléd
nuto k těm, kteří mají půdu špatnější, k uchaze
čům ženat:(rm, zejména těm, kteří mají na starosti 
děti a hodlají-li oba manželé na půdě hospodařiti. 

2. S dr uže n ím takovým, která se skládají 
z jednotlivců nahoře vyjmenovaných, nebo druž
stvům stavebním a nevfrdělečnJ'rm stavebním spo
lečnostem, sdrulžením zemědělským a spotřeb" 
ním. Zemědělské ,sdružení musí se sklád:atť převáž
ně z malých zemědělců a musí své stanovy dáti 
schváliti Pozemkovému úřadu, kterfr jim určí i 
podmínky. Spotřební sdružení musí býtí podníkem 
svépomocným. Vložený k?pitál jednotlivých členů 
nesmí poskytovati vyššího zisku, nežli jsou pravi
delné úroky. Účelem takového sdružení spotřeb
ního musí býlÍ' výroba předmětů, jež slouží k ob-

77 



živě vlastních členů sdružcnÍ a jejich rodin. S vy
rOQenými předměty llcsmí b~;t obchodováno. Sta
novy, jakož j provozovací řád mllsí bS'ti schválen 
Pozemkov}'l11 úřadem. 

Soutěží-li v témže obvodu žádosti jednotlivců 
za příděl půdy ke zřízení nebo rozšíření zeměděl
ských podniků se žádostmi sdružení ke společnému 
provozování zemědělství, bude dána přednost jed
notlivcům, zvláště těm, kteří přídělem domáhají se 
rozšíření svého hospodářství na míru dostatečnou 
k obživě rodiny nebo převodu půdy spachtované 
do vlastnictví. 

3. Ob c í m a j i ll}T m v eř e j n Ý m s va
z Ů' m, zvláště jedná-li se o účely všeobecně pro
spěšné. 

4. O s o b á m p r á v nic kým, úst a v ů m 
věd'eckým, lidumilným a obecně pro
spěšn3r m. 

Kdo je vYloučen z přídělu zabrané půdy? 

Zabraná půda nemůže dle § 3. býti přidělena 
těm uchazečům, kteří: 

a) nemají státního občanství v republice Česko
slovenské, nebo tohoto občanství do dvou let 
nenabudOli; 

b) kteří bYli odsouzeni pro takové trestné činy, 
jejíchž následkem ztratili volební právo do 
obcí. Po opětném nabytí volebního práva mů
že jim také půda býti přidělena; 

78 



.------

c) mravně zvrhlým a 
d) kteří jsou tělesně uebo duševně nesc!lOpni vě

novati se řádnému hospodaření lla půdě, leda 
že by se jednalo o zaopatření válečných illva
Iidů a rodina nchazečova by nahradila to, co 
nchazeče činí nezpusobilým k řádnému hospo
daření. 

K jakým účelům Pozemkový úřad půdu přiděli? 

Pozemkový úřad přidělí dle § 2. zabranou 
půdu: 

1. ] ednotlivcům: 
a) ke zřízení soběstačných zemědělských used

lostí, které dostačí k obživě jeho a jeho rodi
ny. Tato nsedlost musí poskytnouti výhrad
nj'r, nebo aspoň hlavní pramen obživy; 

b) ke stavbě vlastních rodinných obydlí, hospo
dářských budov, maloživnostenských provo
zoven, ke zřízení zahrádek při takových bu
dovách, k nutnému rozšíření staveništ, dvor
ků atd; 

c) ke zřízení samostatných zahrádek a drobných 
zemědělských podniků, pokud půdu obdělává 
držitel sám, nebo s členy své rodiny a výtěžek 
z této práce, slouží k do.plnění nebo zlep:šellÍ 
,obžÍ'vYI jehlo a jeho rodiny. 
2. Sdružením: 

a) dle § 5 přidělí se půda k účelům bytovým a 
stavebním, aby na ní zřízeny by ly malé ro-

79 



dínné hyty o vymerc ncrvyse 80 1112, nebo 
útulky pro svobodné (pensiol1áty) a nocléhár
ny. Zřízen~' byt má zabírati nejinéilč % celé 
ponžívané plochy k bytovým účelům. Tedy 
komora, předsíň atp. nemají zabírati % celé 
plochy bytové. V pensionátech nesmí býti v 
jedné místností více než 3 osoby; 

b) dle § 6. k úČ.elům spoleených zařízení slouží
cích ku zvelebení zemědělství a lesnictví, ze
jména k podpoře dobytkářství, na př. k zaří
zení a vydržování společných chovných neb 
výkrmných podniků, výběhů, pastvin atp. 

3. Obcím a jiným veřejným sva
zům: 

a) ku doplněni jejich zemědělských podniků na 
výměru, která umožňuje řádné a výnosné pro
vozování činnosti, nebo k zaokrouhlení a za·, 
jištění takových podniků; 

b) k zřízení vlastních zemědělských podniků, 
sloužících k opatření místních potřeb, nebo 
p'Otřeb životních' pro obecní ústavy a pod.; 

c) k účelům' obecně prospěšným, o které 'Obcím 
nebo veřejným svazům náleží pečovati (par
ky a sady a pod.); 

cl) kespo!ečným zařízením, která slouží země
dělským a lesnickým podnikům pfíslušníků 
obce (cesty, příkopy atp.); a 

80 



4. p r á v n j c k ~. Dl o S o b á m, ústavům a kor
ÍJoracím k účelům vědeckí'm, lidumilným a obec
ně prosoěšným. 

Komu se přidělí půda ladem ležící? 

Jestliže řádné využitkování pUdy ladem leží
cí vyžaduje takového nákladu, který jednotlivec 
na sebe vzíti nemůže, jako na př. zřízení sadů, za
lesnění hohí-ch strání, zúrodnění pozemků rašelin
ných atp. přidělí se dle § 12. ladem ležící, méně 
hodnotná půda obcím neb jins'rm veřejnfrm svazům. 

Jak se budou přidělovati pastviny? 

Pastviny dle § 9. se přidělí tak, aby z jich 
přídělu měl prospěch co největší počet osob. Te
dy předně přidělí se pastviny o b c í m a zem č
d ě I s kým s dr uže ním pod tou podmínkou, že 
přidělené pastviny přenechají za přiníěřených pod
mínek k užívání drobnfrm zemědělcům. 

Jed not I i v c ů m se přidělí pastviny' jen 
tehdy. když jejich převzetí od obce nebo sdružení 
zemědělského je nevhodné pro jich polohu, anebu 
když obec nebo zemědělské sdružení se o příděl 
neuchází. 

Přiděl lesů a rybníků. 
Lesy a rybníky dle § 10. a ll. lze přiděliti jed

notliycům- jen výjimečně, a to v menší rozloze, 
zejména jedná-li o zaokrouhlení neb doplnění a 

6 81 



zajištění jejich lesního a jinakého niajetku, jestliže 
půda o kierou jde pro nepatrnou rozlohu se nehodí 
k hospodaření obecnímu nebo státnímu, nebo je-li 
se všech stran obklopena pozemky uchazečovými. 

Lesya rybníky přidělí se dle § 10. 
a 11. v p- r v é řad ě o b C Í m a jiným veřejnfrm 
svazům se zřetelem ke zvláštním místním poině
rům a místní potřebě a zejména když tyto obec 
neb veřejné svazky se již zabJ'rvají hospodářstvím 
lesním ueb· rybničním. Pozemkovfr úřad můi.e 
však současně s přídělem uložiti podmínky řádné
ho hospodaření za účelem zabezpečení hospodář
ství lesního. 

Sdružením do společného vlastnictvÍ a uží
vání mohou býti přiděleny zpravidla jen souvislé 
celky lesní, dosavadní hospodářské lesní jednotky 
(pO'lesí, revíry a pod!. O tom p,sáno je také v dflu 
VIII. Les y a o b ce.) 

KO'mu se přidělí průmyslO'vé pO'dniky 
a vO'dní síly? 

Menší průmyslO'vé podniky jakO' menší pily, 
mlýny, dílny atp., pokud nebudou přiděleny sou
časně se zemědělskou půdou, přidělí se dle § 13. 
samostatným sdružením, která slouží, k podpoře 
zemědělské v:S:'Yoby, nebo sdružením, složenfrm 
z v}"robců surovin, které v přiděleném podniku 
mají b}'ti zpracovány, Není-li takovlr ch uchazgčů, 
mohou se, př'idiěliii jedTI!otliv'dlrn. 

82 



Vodní síly, pokud si jich využití --neponech1 
stát- pro sebe, budou přiděleny \T.eřejnoprávnÍm 
svazům ku zřízení Dodnikll obecIlě prospěšných, 
nebo sdružellÍm, sloužícím k zvelebení a podporo
vání zemědělské výroby. Užívají-li je již -nyní rúz
ní jednotlivci, mohou jim b}Tti nřiděleny, aby si 
mohli zříditi na nich nové závody. 

Přidělí se půda do nájmu a pachtu či do vlast. 
nictví? 

Púda bude dle § 15. přidělena jak do nájmu a 
pachtu, tak i do vlastnictví, nebo může kní bí,ti 
zřízeno právo stavební dle zák. ze dne 26. dubna 
1912, čís. 86 ř. z. 

Jakým způsobem bude půda přidělena roz
hodne Pozemkoví' úřad přihlížeje jednak ku přání 
uchazečů, jednak aby nei1épe vyhověno bYlo úče
lu, o nějž jde. Rozhodujícím zde budou tyto okol
nosti: 

Žádá-li někdo o phděl takového množství pů
dy, aby to stačilo jemu a jeho rodině k plné ob
živě, tedy ke zřízení soběstačné usedlosti, nebo 
chce-li svoje malé hospodářství, které mu nestačí, 
aby. mohl být se svou rodinou jen z něho živ, zvět
šiti na míru soběstačné usedlosti, pak přidělí se 
mu pozemky do vlastnictví jako rolnický nedí!, t. 
j. hospodářský života schopný celek. Hospodaření 
na takovém nedíh; je vázáno zákonnými předpisy, 
na jejichž splnění dozírá PozemkovSr (Iřad. BliŽŠÍ 
vi7, při pOjednání o rolnických nedílech. 

6' 8" 



Do vlastnictví přidělí se menSI vymery půdy 
stavební kll ,postavení a ľozšíJ'enÍ obytn}'-ch a 
hospodářslci"ch budova' dvorků nebo kll zřízení 
zahrádek při takoví'ch budovách, Též ku zřízení 
sa111ostatn~Tch zahrádek' a drobn1rch podniků zeme
dělsk:í,,,h, pokud slouží k doplnění neb(} zlepšení 
obž'ivy zcměd:ělce a jeho rodiny. jak' nařízeno § 2. 

Do pachtu se přidělí půda jen takovým jednot
livcum dle § 15., kteří se pachtu buď sami domá
hají, nebo ktcríTm hospodaření na půdě je jen ve
dlejším povoláním neho', doplňkem obživy, anebo. 
které se pro své povolání na půdě nemohou trvale-
usaditi (řemeslníci, dělníci v továrnách atd,). 

Sdružením ke společnému hospodaření, země
dělskÝm a spotřebním dru:bstvům s'e přiděluje půda 
zpravidla do nájmu, Také do nájmu se zpravidla 
bude přidělovati půda kolem měst a průmyslových 
míst, kde lze očekávati čiLí' stavební ruch, tak ze 
táto půda bude potřeb na k účelům stavebním. Pů
da'~' ktera již polohopisnirm obecní-In .plánem jB ur,če
na k zastavění, nesmí b"j'rti dána do vlastnictví dří
ve, než až se bude jednat o skutečné zastavění 
dle § 15. 

Kolik .půdy se přidělí? 

Půdu dle § 16. přidělí úřad Pozemkový co do 
místa, jakosti a množství tak, aby účelu přídělu 
bylo co nejlépe vyhověno, přihlížcjejeclnakk to
ll1U, aby nebyly zkrácenJ' zájmy veřejné a opráv-

84 

- --



něné požadavkY iin}'Ch uchazečů. Velikost přigělu 
bude odvislá od úrodnosti krajiny .. Dle j;lkostipů
dy přidělí ií, Pozemkový úřad tolik, aby mohly býti 
vytvořeny soběstačné usedlosti, na nichi ucha"zeč 
se svou rodinou by nalezl dosti obživy, aniž by 
musil vyhledávati jiného zaměstnánL Velikost 
těchto soběstačných celků (nedílů) bude' zpravidla 
se pohybovati od 6 do 10 až 15 ha. 

Má-li již uchazeč nějakou 'pudů: ve vlastnictví, 
bude mu přidělena ien ta část, kterou k vytvořenI 
sobestačné usedlosti potřebuje. Členové rodiny 
uchazečovy, žijící s ním ve společné domácnosti, 
nemají samostatného. nároku na příděl půdy. Při 
pfíd'ělu má se však bráti zřetel na počet členů 
rodiny, žijících ve společné domáci10sti. 

Zletilí členové domácnosti, kteři si hodlají 
zříditi samostatn~:nl dqmácnost, mohotl se mini o to 
samostatně ucházeti o příděl. 

Sdružením, která mají nál:ok na přidělenou 
půdu, lze přiděliti nanejví'š tolik zemědělské půdy, 
aby na každého podílníka připadl takový podíl, 
jaký by na něj připadl, kdyby se o pqdu ucházel 
sám co jednotlivec. Na podílníky svobodné při
úadá jen polovina v}Tměry, jako na jednotlivc-c. 

Dlc § 24. může P.:J:zcmkov:(r úřad z:a přjJ11~ře
nou část půdy zabrané dohodou s účastníky smě
niti půdu nezabranou a podle okolnosti celé pod
níky zemědělské. K tčmto směnám hude předně 
voužito statků, které vzniknou tím, že k ř,tc1nému 
viružití dosavadních hospodářsk1:ch ·lmc1ov 1)0-

85 



llechá se větší \rymcra vůdy ze zabranfTch po
zemků, nebo že k pozemkům nepřiděleným při
káží se potřebné budovy (statky zbytkové). 

Kromě uchazečů v předu jmenoval1}'ch mo
hou se tyto statky zbytkové dle § 25. přiděliti 
k vytvoření odbonn'rch llOSpodářství jednotliv
cům, kteří jsou zvláště způsobilí k vedení včtších 
podniků zemědělskí'ch a o tyto statky zbytkové 
se ucházejí. 

Kdo přiděluje zabranou půdu? 

Zabranou půdu pHděluJe státní PozemkovS" 
úřad. Je-Ii ucházečů o jistou část zabrané půdy 
více v jistém místním obvodu, tu z ohledu na 
pokud možné docílení dohody smírnou cestou. 
zřídí Pozemlmvý úřad dle § 28. podle okolností 
místní výbory jako sbory poradní. Do těchto 
sborů poradních budou povoláni zejména zástupci 
jednotlivých uchazečů o pŮdu neb zástupci sdru
žení, pak zástupci zúčastněných státních úřadů, 
obce a odborných hospodářských sdružení. Na 
základě dohody těchto činitelů rozhodne a přidělí 

, Pmemkový úřad půdu. Kdyby nebylo d'nd;cno 
dohody, rozhodne Po'zcmbový úřad sám, bez 0-
Illedu na tento poradní sbor. 

Kdy <l kam se mají podávat žádosti o příděl 
půdy, bude náležitě vyhlášeno dle § 29. teprve, 
~j 1. se hude mcti započíti s chystanl'm přídčlel11." 

86 



o rolnických nedí/ech. 

Co jest a jak vzniká rolnický nedlI? 

V zákoně přídělovém jedná se <J t. zv. rolnic
kých nedHech. Rolnický nedH jest hospodářský, ži
vota schopný celek. Dle § 30. vzniká přidělením celé 
soběstačné usedlosti jistému uchazeči, nebo dopl
něním a sloučením 6vobodného majetku pozemko
vého jistého majitele s majetkem přiděleným na 
soběstačnou usedlost. Také může vzniknouti do
brovolným podřízením svobodného majetku po
zemkového řádu o rolnických nedHech. Že nějaká 
usedlost jest rolnickí'm nedHem, musí to býti dle 
§ 32. zvláště vyznačeno v pozemkové (gruntovní} 
knize, na jistu podstaty statkové. 

Může rolnický nedí! býti libovolně zatižen? 

I<olnický nedí! nemúže dle § 32. býti bez sou
hlasu Pozemkového úřadu býti zatížen jinými dlu
hy než rentovými. t. j. t,ll{()v~Tl11i, které' vznikly při 
přejímclnÍ neuÍlll tím, že přejí mate I neměl tolik n:l 
hotovosti, kolik bylo zapotřebí k zaplacení cele 
přejímané usedlosti. Potřebný obnos Vypújčil si 
přejímatel od státu, který bude spláceti (umořo
vati) v malých splátkách. Takoví' dluh nazývá se 
rentovJ'rm dluhem náhradov:(rill a -musí býti zapsán 
v gruntovní knize. Vázne dle § 33. na usedlosti v 
pořadí -hned za veřcjn:;rmi daněmi a dávkami a to 
buď jako, rcnta věčná, nebo renta ul110řitelná za 

87 



určitfT počet let. Záleží to na vůli vlastníkově, a 
vlastník může také kdykoliv chce dáti si rentu 
věčnou změniti v rentu umořitelnou. 

Kromě~ tohoto renlového dluhu náhradového, 
sm'í v pozemkové knize rolnick~T nedít bj'rti zatížen 
dle § 32. jen ohyčejnfrmi pozemkovfrmi služebnost
mi, jako na př. povolením -cesty z nouze, odvádě
ním vody z pozemků jiných přes pozemek nedíl'l 
a t. p., nebo služebnostmi bytu a vyměnku. 

Komu muže býti přidělen rolnický nectil 
a kdo ho dědí? 

Rolnickí' nedí! může dle § 34. bí'ti přidělen 
pouze jediné osobě nebo manželům do spoluvlast
nictví. V případě, že by jeden z manželů zemřel, 
přechází vlastnictví nedilu na druhého manžela. 
I v případě úmrtí, pořídil-li vlastník nedílu po
slední vůli, může určiti za dědice dle § 41. pouze 
jedno dítko, nebo jen jednoho dědice. Neurčil-li 
vlastník nedilu žádného dědice a dědictví má se 
ujmouti dědic dle zákonné posloupnosti z riěkolika 
po'zustalyeh, pak, není-li ujednáno s Pozemkovym 
úřadem nic jiného, náleží zpravidla přednost nej
staršímu dědici mužskému před ženskymi. Při 
stejném stáří a stejnych podmínkách dvou dědiců 
určí se losem, kdo se má ne dílu ujmouti. Nezu
stavil-li vlastník nedílu dětí, pak ujímá se dědictvÍ 
nejbližší příbuzny dle příbuzenského stupně. ~ Po
zemka,")" úřad však musí tohoto· dědice uznati. 

88 



Neuzná jej jen tehdy, když se jedná O osobu, která 
,dle § 40. nemá nároku na dědictví nedílu pro
osobní neschopnosti nebo vady. 

Jedná-li se o rozhodnutí při dědictví mezi 
dětmi adoptovanými, tu mají přednost děti vlastní. 
Stejně i manželské děti mají přednost před ne
manželskými. 

Kdo nemá nároku na příděl rolnického nedUu? 

Z přídělu ne dílu jest dle § 40. zpravidla vy
loučena osoba: 

a) k t e r é hyl o s o ude m ·0 d ň a t o ,p r á v 0, 

aby svobodně spravovala svůj 
ma,jetek; 

b) která pro duševní nebo' tělesnou 
vadu není "p-ůs'o.bilou na usedlosti 
s v o b 'Ol d II ě h-n s IP D dař i tl; 

c) Ir t e ráj e z jev ně n ách yin á Ir ma r n 0-

fratnictví; 
d) která má ilné povolání. jež 

voluje n:a-usedlDsti' samé 
hospo.dařiti a 

jíl1ed,o~ 

osobně 

c) k t e r á a s jl o ň jl o' dvě I é taj i ž j C 11 e jl ř í
tom fl á a II e d á v á o svém p o byt II Z P r á - . 
v y, a kdy ž jej í ne přít -o milo s t s poj e" 
11 a je s t a k o v Ý mi", k o I n o s t 111 i, k t e r é 
činí :p''O-chyhným, zdali se· nepřf
tom 11 Sr V při 111 ě ř e II é dob ě V r á t í. 

89 



Nedostatečný věk nevylučuje dědice z" pře
vzetí nedílu. Jestliže je vícespoludědicu, tu ósoba 
určená k převzetí nedí!u nemá míti jiný statek. 
který by se huď rovnal hodnotou děděnéniu ne
dílu, neho aspoň polovině této hodnoty. 

V takovém případě hy nedostala tato osoha 
nedílu, n~' brž jiná, která takového pozemkového 
vlastnictví nemá a která jc dle posloupnosti na 
řadě. Jedině tehdy hy osoba s jiným statkem se 
1110hla ujmouti dědictVÍ ne dílu, když by hyla 
ochotna svůj statek odevzdati nejbližšímu dědici 
za cenu, která byla vzata za základ při určovani 
hodnoty nedíhl t. j. taková cena) 'kterou stanovl! 
Pozemkov1'T úřad dle svého nejlepšího uvážení 
tak, aby přejímatel usedlosti 1110hl na ní obstali . 

Přidělí se rolnický nedil s nřislušenstvím či hel 
něho a co rozumí se příslušenstvím? 

Rolnickí' nedí! přidělí se. dle § 43. přejímateii 
s cel:(rm ·příslušenstvÍm. Příslušenstvím rozumí se 
dle obecného zákoníku občanského § 294 vše, co 
s věcí jakous je trvale spojeno. Tedy při pozem
cích a rybnících dle § 295. obč. Z., tráva, strori'lY. 
plody a všeliké užitečné věci, které ze země vy-

. růstají, se pokládají za příslušenství potud, po" 
kud n'ebyly od půdy odděleny. Též ryby v ryb
níku a zvěř v lese, pokud rybník nebyl vyloven 
a zvěř chycena 11eb ulovella~ pokládají se za pn
sh,šenstvÍ. Také dle § 296 obilí, dříví. píce a jinů 

90 



plodiny třeba již sklizené jakož. i všecek dobytek 
a všecky nástroje i nářadí; pokud jich iepotřeha 
k řádnému hospodařenÍ, pokládaií se zapříslušen
ství statku. Tedy i celý' hospodářský inventář. Při 
budovách rozumí se příslušenstvím vše, co je 
upevněno v zemi, co je zazděno, nřikováno uch 
hřebíky přibito jako: kotly, různé zazděné skří
nč .nebo -co slouží trvalému jakémus- celku na pro 
ckovy, prova.zy, řetězy a po&, s čímž bylct v,ec 
jakás pevně k věci -nemovité přidělána. 

Jak vybaví se spoludědic! rolnického nedilu? 

Je-U více spoludědiců rolnického ne dílu, kte
ří nemohli býti vybaveni z ostatní pozůstalosti 
a. nebo nemůže-Ii jich přcjímatel vybaviti z vlast
ních prostředků, vyplatí je dle § 45. rentový' 
ústav. Na usedlost, t. j. na nedíl, bude vložena 
rentová pohledávka. Bude to pohledávka um 0-

řítelná, při čemž výše umořovacích splátek bude 
určena tak; ah~/' renta byla umořena současně 
s přejímatelovým hospodařením na statku. 

Má.li s~ rúl~děl,tip,o z Ů s ta] é j mě I1J í, V'ezme 
se místo llseclk>siÍi za zákla<:l suma dUnilu clle § 44., 
kter]" vázl na nedíJu, když jej poslední vlastník, 
zůstavitel jmění, přejímal. Rozdělení stane se mezi 
spoludědice, podlajle k nim i přejímatele dle § 732. 
a nws1 obec. zákoníka ohŠaln.ského. Do't,nčný § (ibiS. 
zákona zní: 

Měl-li ~ústavitel maltželské děti z prvnilw 1<0-
Je.na) náleží jim celé dě(J!idví, ať js·ou jJ!ohlaví .muž-

91 



ského, ať ženského, ať se narodili, pokud zústa
vitel ještě žil, ať teprv, když Již bYl mrtev. Děti 
rozdělí se o dědictví stejným dílem. ZemřeJo-1i 
dítě zůstavitelovo dříve, než on sám, a je-Ii po 
něm jeden nebo více vnuku, tu podíl dle § 733. 
obec. zák. občan. při<padi pOlZůstalému nebo po
zůstab'rm vnukům, kteří se rozdělí stejn1"rm dílem. 
Zemře-li také již některý z vnuků, zanech2Y. po 
sobě pravnuky, jeho díl se rozdělí podobno 
rovnýmdí1em mezi pravnuky. Tímto zpusobelll 
se dělí dědictví i tehdy, když se o dědictví děli 
pouze vnukové po rozličných dětech anebo pra
vnuci po rozličných vnucích. 

Není-li nikoho, kdo by pocházel od zusta
vitele samého, dědictví připadá jeho rodičům a je
Hch potomkům. Žijí-li ještě oba rodtoe, dědictví jim 
Fileží celé r-ovnJ'rm dílem. Zemřel-li již jeden 
z nich, vchází v dědické práv,o, děti nebo v,otomci 
ro něm pozůstalí. Zemřel-li jeden z rodiCú r.!ista
vitelových a nezanechal ani dětí ani potomků, celé 
dědictví připadá druhému z rodiču, jenž je;tě žijo, 
dle § 737. obec. zák. občan. 

Ve třetím pokolení dědí dědové a b:iby a j'2- ' 
jich potomci a ve čtvrtém pokolení praděd a pra
bába. Dědici druhého, třetího a čtvrtého pokolení 
ujímají se dědictví tehdy, kdyi ncní nikoho z bliž
šího pokolení a sice tak, že jednu polovici po muž
ském zůstaviteli dědí nejbližší příbuzní mužského 
i ženského rodu po tomto zůsta~vite1i a- druhou po
lOjrioi )lO ztlsita:vit,e~oe nejbližší ,příbuzní po llí. TOInk 

92 

1 

t 



, 

ob-č. zákon. N~,inl lJOknfčnjme ve-'v}'kladu zák-ona 
pří dělového. 

Rozdělení pozůstalosti po rolnickém nedíln 
musí vždycky Q)Tti vyko,náno nebo předloženo i.ce 
schválení soudu. 

Jestliže by ale zustavitel zcizil (pmdaI a pod.) 
db desíti let nedí!, musí dle § 46. přejÍmatel spolu
dědicům doplatiti, oč· příznivým pro něho odha
dem usedlosti, byli oni spoludědicové na svf'ch 
podílech zkráceni. 

Jsou-li spoludědici sourozenci, může dle § 48. 
přejímatel po návrhu jejich neb jejich zástupců se 
schválenim PO;zemkového úřadu je vzíti do spolu
vlastnictví aniž by býl zkrácen ve vykonávání 
svého práva na převzetí usedlosti. N<isledkem toho 
.odloŽÍ se dělení poY,<ůstalo,sti do té doby, až pře
jímatel se jí ujme. Chce-li však některý ze společ
níků ze společenství Vystoupiti, nebo zemřc-l-i je
den ze sourozencf! za trvání společenstvÍ a za
nechal potomky, dlužno přistoupiti ihned k odro
čenému dělení pozůstalosti. 

Zemřel-li jeden z manželů, který je spoluvlast
níkem nedHu. přikáže Pozemkoví' úř"d dle § 49., 
pokud nepřipadne. ul1rázdněn}T podíl pozůstalém:"l 

manželu, posloupnému dědici jak dříve vylíčeno. 
Pozemkov~T úřad může pozústalému manžela 

přiznati právo, _aby vykoupil podíl zemř~lého man·· 
žela od jeho dědiců, jestližé tato úprava dává zá
ruku (lspěšného - hospodafení na nedílu. V\,Tkupní 
cena se určí jako Dři vytvoření ne dílů. 

93 



Kdy může Pozemkový úřad nedily vykoupiti? 

1)]e § 51. mú'že Pozemkoví' Ílřad vykoupili ty 
llcdí1y) kde: 

a) vlastník pozbyl vlastností, které ho oprav
ňovaly k nabytí přídělu, leda že by manželka, 
nebo jiní členové rodiny za něj na nednu ho
spodařili; 

b) vlastník na nedí1u hospodaří špatně nebo ve
de nezřÍzenj'r život a dává špatn}r příklad své
mu okolí; 

c) vlastník svévolně jedná proti řádu, stanove
nému _P'Gzemk,ovJ:~m úřadem tím, že nezacho~ 
vává přírodních a uměleckých památek, ne~ 
zachovává rázu krajin V a krajinných zvlášt
ností při stavbách, pojištění proti škodám a 
'lla život a tak iak 'P,ředpisuj'e § 50.; 

d) vlastník nehospodaří na nedílu sám ani na 
něm nebydlí, leda že by tu byly závažné dů
vody omlm né nebo přechodné závady a jest
liže o řádné hospodaření na nedílu bylo po
staráno čIe-ny radinv nebo jinak; 

e) mimo případy živelních nehod, nemocí neb) 
jln~')Í:ch mimořádných nczaviněl1}-ch překážek 
dluhuje vlastník rcnto,ré splátky, váznouCÍ na 
usedlosti za více než tři leta; 

f) vlastník soustřediÍ ve svých rukách držbu po
zemkovou tak, že půda, na které hospodaří, 
dosahuje áspoň dvojnásobné, v:(rměry -nedílu 

94 



v krajině obvyklého a nenÍ'-li toto soustředění 

jen přechodné; . . . 
gl nivstane-li toho potřeba z d'ědicképosíoup

nosti, poněvadž mezi osobami, jež nedít mají 
převzíti, jsou všecky, jež jsou vyloučeny z 
přídělu. 

Za vykoupený nedí! bude dána dle § 52. ná-
111 ada penízem. odpovídajícím tomu. co do nedí!u 
bylo vloženo vlastníkem a jeho předchůdci a na
(pak po srážce toho. co na nedílu bylo zhoršeno 
od doby jeho převzetí. 

O výkupu rozhoduje dle § 53. rozhodčí soud 
Pozemkového úřadu. Proti rozhodnutím tohoto 
soudu 'uení opravného prostředku a nález jest 
ihned vykonatelný. Než dojde rozhodnutí soudu. 
lr111že úřad Pozemkovy dle § 54. vymoci vnucenou 
syrávu jako prozatímní opatření. K zastoupení 
z<Íjmů vlastníků rolnických nedilů zřídí sedle 
§ 55. při Pozemkovém úřadu poradní sbor zvolený 
z vlastníků ne dílů. 

Jí dy může vlastník prodati nebo zciziti nedí! a za 
jakýcb podmínek? 

Dle § 37. rolnický nedí! nebo jeho čá,st[ mohlou 
h1'ti zcizeny jen se svolením Pozemkového úřadu, 
a to: 

a) ,při výměně 
př~ v:(rmeně 

dle dědické posloupnosti. neho 
use'dlosti z.a, v~'rtněnek přivoli 

95 



vždycky Pozemkovy úřad ke zcizení celéhO 
nedí!n, nesvědčí-Ji proli tomu vážné důvody; 

b) v prvých deseti letech může býti uedí! zcizen 
za souhlasu Pozemkového úřadu jen z naléha
vých důvodů (choroba vlastníkova a t. P.) a 
to jen tak, že docílená cena trhová, pokud 
přesahuje to, co bylo vloženo do nedí!u vlast
níkem, připadne státu, při čemž se vezme zře
'tef k vY'!<olllanému 'zlepšelJí a pwved1enélmu 
úmoru; 

c) po uplynutí deseti let přivolí Pozemkový úřad 
z důvodů vhodnosti, ale i zde přebytek z trho
vé ceny patří státu; 

d) nedíl lze zciziii jen osobě, která se zaváže, že 
bude sama na usedlosti hospodařiti, má k to
mu potřebnou způsobilost a nehospodaří jako 
vlastník na půdě větší, než činí polovina ne

. dílu v té krajině; 
c) Pozemkový úřad svolí mimo naléhavé důvody 

ke zcizení podílu na rolnickém ne dílu ve pro
spčch vlastníkova manžela (manželky); 

i) k výměně pozemků ne dílových za jiné přivolí 
Pozemkový úřad jen, zlepší-li se tím hospo: 
daření na usedlosti, a je-Ji pozemek vyměně
ný, přihlížejíc k jeho jakosti a výměře, vhod
noú náhradou za pozemek směněn:fr; 

g) k rozdělení nedílů přivolí Pozemkový úřad jen 
tehdly<, slnučil-li se svvhodný majetek PQizem
kový s nedílem, a když nové celky se svo
bodným majetkem osoh, které se mají o IlC-



díl poděliti, hudou sohě-stačn~Úlli usec\Iostmj- a 
budou podřízeny řádu nedíío\'énlu; 

11) !{e zcizení části nedílu .přivoH I~,()zcl11kovj'· 
úřad z vážn~rch důvodů, když nebude tím 
ohrožena soběstačnost nedílu. 

Může se nedí! neb jeho části propachtovati a za 
jakých podmínek? 

RolnickfT nedí! móžno dle § 38. projjachtovati 
Ja stejn)rch okolností, jako při zcizení. Jedná-li se 
yšak o propachtovánÍ jcdnot1ivj'r ch pozcmkú, kte
ré nejJřesa11l1jí úhrnem jedné pětiny celé výměry 
llcdílu na dobu ne delší než šesti roků, nebo jedná
li se o částcčn}T pronájem obytl1}'Cl1, hospodář
ských nebo jin.'rch budov, možno tento pronájem 
Lčiniti hez přivalení Pozemkového úřadu, Pozem
kOV\T úřad múže však zrušiti takové pachtovní 
'Smlouvy, kter}rmi se hospodaření na ne dílu poško
zuje. 

Poplatky spojené s přídělem půdy. 

S přídělem půdy jsou dle § 57. spojeny tvtéž 
pOl)latky, které dlužno zapraviti při každém jiném 
upiatném převodu majetkovém a stanovují se dle 
7ákona poplatkového. Za základ těchto poplatků 
se Mře hodnota nedílu, kterou určil Pozemkový 
úřad při jeho přejímání. Jedná-li se "však o zcizení 
nedílu, pak se musí dodatečně zaplatiti l1řípadn\T 
imInobilární j dčdick~T poplatek. Ten se vymčřuje 

7 97 



z rozdílu ccny odhadní Drl přejÍmúni usedlosti _<1 

ceny skutečn:é, ('I nějž h:vH spoludědici přízni V~T1l1 
o-d!ha{jiEll1J z!krácení. 

Za pří!d~ě1:y, jej]chž hodln!o!ta nepře:vyšú~~~ cenu 
J 0.000 Kč, platí ied'nMHv'ci, a to: malí zel1l6dělci, 
domkáři, diroib,n[! živllllos:tn-íd, z,cměd-ěl'ští -a lesničtí z:a·, 
mčstna:nci, bezzettnici: -a sdruž'c'l1í z těchto o's,o:b jakož 
i stavební družstva a nev}T'dHeón.á stav:obní S'jJ'O

lečernslt'va! č-tfvu .. td!nU', 'l1abyv,atclé ns-ta tnf llol'orvt:n:n 
l1op1ia,ťku ph:'lv"rOIc!r:.í.ho z oe:lé, h-oldrrwty pHdělu. 

Za l)říděly, jejichž llodnota převyšuje Jo.eou 
K Č, platí nabyvatelé poloviční převodní povJ;.-\tek z 
celé hodnoty přídčlu. 

Jednotlivec, jemuž se příděl stal, jest povinen 
dk § 59. zaplatiti poplatky sám a přímo. Sdružení 
osob jest J)ovinno zaplatiti poplatky rukou společ
Ilon a nerozdílnou. 

Osvobození od poplatků při i'ízellÍ přidělovém. 

Dle § 58. isou od poplatků osvobozeny: 

a) veškeré pÍseninosti (podání, přílohy, listiny, 
vylsvédčcnÍ, protokoly a pod.), .předkládúmc k 
dosažení přídělu půdy oprávněnshlli osobami; 

b) směny pozemků za účelem získání Důdy dle 
§ 24. tam, kde je jí nede-statek, J)(}kud hodnota 
směněnSrch pozemků jest stejná. 

98 



Bl VýIah ze zákona úvěrového. 
(Zákon čÍs. 166 z 11. března 1920.) 

Komu a nač bude poskyJnut úvčr? 

úvěr dle § 1. řečeného zákona hude poskytnut: 
1. Jcdnotlivcflm i družstvům, kteří nabudou 

půdu Ofovcdením zákona záborového. 
2. Osobám, které nabudou 11 c z a b r čl II é pů

dy zprostředkováním Pozemkového úřadu. 

3. Tčm, kdož nabudou t. zv. rolntck~'Ch lwdilf1 
(viz část II. zákona příděJového). 

Úvěr ve smyslu § 2. tohoto zákona bude DO-
5-kytnut: 

í1) k získání púdy do vlastnictví až do devíti de
setin té ceny, za niž byla půda S. P. Ú. při
dčlena; 

ll) k získání budov hospoclářsk}'Ch a ob~/tlr:(TclI 
až do poloviny jejich ccny určené pod lit. a); 

c) ke stavbě hospodářskSrch budov a Obytl1}TCh 
až clo dc\ríti desetin ccny půdy a do poloviny 
nákladů stavebních) schválen~'ch Pozemko
V:\'111 úřadem. Úvčr na novostavby, ořestavby 
a přístavb~/ se zajistí na nemovitosti najednou 
a vyvlatí se dle liosÍupu stavbyo 

Legionáři, invalidé, jejich vdovy a sirotci, dále 
vdovy po vojínech, kteří zemřeli následkem vo·· 
ienské služby a válečným poškozencům může b)"rti 

í* 99 



poskytnuta další úvčro ,<i ÚOlnOC /, fond;:; k ji..'iicli 
podpoře zříZCll~'ch. 

U koho bude Hutno žádati o úvěr! 

Další §§ 4. a 5. jednají o zPů:soDu Úyčru a hl 

ho bw:.lc vypláceti. Jedná se; o /.:hZCllí nÚli:'auo\ L' 
b311k:r. Kromě tóho se zemské zcmělltlsk(; a kVJ;()'

teční ústav)' spojí ve vclk~' podnik. Jcdl1(mÍ je y 
proudu a nelze tedy jcštč sl1rú\'llč n::zC'v ú:~taYu 
označiti. 

Úvěr bude dlouhodobý, úroj( HiJZV:\'S!t-G!U\'. 

Dle Š Ci. bude (rvčr tnkov:;' cl ! ~) II II o-
u o b -:{', 11 e v:v 11 o v ě cl i telIl )r, dOh::lc\ dlužník 
bl~Je řádnč platit úroh:y a sp]útky, ch1!e 11111 () ř ()" 
y a t e ln}"! Oroky při tomto úvěru .iSOll II l' Z V ~'
šit c 1 11 y. Dlužník bude moci dle ~ 7~ ;;pbtit, ceb'· 
dhlh třeba najednou alH::bo jeho čúst po lJulldní 
v::'!)ovědi tím způsobem, jak ho přijal nebo v hoto
vosti. Byl-li- mu Í1věr poskytnut 'l úpisech (papí
rech), může ho splatiti tÍmžc způsobem. Pokud 
úvěr nebude splacen, nejméně však do 10 let od 
jeho. poskytnutí (§ 8.), nc:,:,mÍ b:\:,tI Hm zatíženú 
nemovitost z c i 7: e 11 a mezi živ\'mL Tv1ůže se tak 
státi jen s povolením Pozemkového llřadu. PŮjdc
li o převod mezi manžely nebo s rodičů na dčtL 
r.cní třeba POZCl1lkov:\,r úřad o souhlas ž.úc1ati. Proti 
l!Lubal}Tm dlužníkům a l1cdbal~"m llosJ)odťlřl!ll1 Ba 
r-ozcmcích, kde vázne státn.í pohlcchivka --- -hude 

10:) 



l1uužito zákona o hospodaření na statcích zahra
n:;'ch (zákon (Ís. 118 z 12. Ílnora ]920). 

Úvěr provozovací. 

Dle oddílu II. zákona Í'cčeného (§ 13.) mohou 
družstva obdržeti ÚVěT k opatření mrtvého i živého 
z<lÍ'ízcní, jestliže: 

a) prokáží, 1e stanovy jejich vyhovují podmín
kám Státního. pozemkového úřadu a 

li) podrobí-li se případnir11l zvláštním podmínkúm 
tloh!CIto úřaid<u a j'elho ,d1ozor-u. 
Také jiná družstva a úvčrní ústavy, jichž sta

llOVY vyhovují -- moltou vra své číen:\T, kteří půdy 

nabyli, úvěru dosáhnouti. 

Cl Výklad zákona náhradového. 
(Zákon z 8. dubna 1920 C. 329.) 

Vzpomenutir zákon má větší v~Tznam pro vel·· 
kostatkáře než 1)1"0 uchaze,če. Omezuji virklad jeho 
jen na ty p;aif:agrafy, které Se uchazc,čů hrkají, po~ 
něvadž IO'ro prvnějŠ'í, publikalce tato. určena nen1,. 
Podotknouti slu.ší, že tento zákon v § 37., 38. a 39. 
dotý ká se {) t á z k y jJ 1: e v zet í stá t n í II o 111 a
jet k II ať UŽ získány z titulu § 9. záborovéhO' zá
kona a~l.'e.bo'.). bez náhr.a1dy. VYZdlViiflíllji to' prút,o: úvo
dem, abyc\h ,pro:d:epřel snahu 11Ia'šij' P,o p. are e ji a c i 
stá Ln í .p ů d y" o níž pOijcdináváJm. TIR j.bn!6m iní!s,tČ. 

Jak v-idět, zákctT tu mo-žnost. připouští, res~Brvuie pro 
ten případ už v dot~rčnfch §§ zákonná opatření. 

lOl 



Výpověď osobám, které hospodaří na p"ebírallém 
majetku. 

Dle § 12. zákona nállradového obdrží osob:; 
takové v}T]Jověď 6měsíční. VS'pověď budiž dána 
tak, aby mohli skončiti práce sklizňové. Majitel( 
a nájemci, kteří hospodaří na dvorcích, obsažc
ll~TCI1 v parcc1ačnÍm plánu Dro r. 1921,· provedou 
tcd~T letos skJjzeřl naposled. 

Náhrada za zabraný ma,ietek. 

Náhradou čili přejímací cenou dle § 41. zč! 
l1lajete~ Dozemkov}7 jest cena jeho vypl}'vajÍcí 
z průměru cen docilovanjich v letech 1913-1915 
rři prodeji statků z volné nlkv v rozloze pře;;; 
100 ha. Vláda je zmocněna vJ.,-hl;;lsiti závazné 
stupnice cen se zřetelem na ceno.V}T prflměr VYŠ-e4 
třen}T PQizcmkovS'm ústavem. 

Tyto stupnice cen h'i.'ly už ministerskou radou 
schváleny. Dle náhradového zákona budou ceny 
púdv parcclované ví'!1odny. Pozemkov}" úřad k 
ceně, za,' njiž získá púdu, přkáží tak zv. režjjní 
poplatky) schválené zákonem. (Tak na př. z pří
dělu půdy do prozatímního nájmu dle § 63. směl 
Pozcmkov~T lířad vybírat pODlatek 5 K za každ:(-ch 
0.19 ha II měřice] ve smyslu § 1. zákoll3 Z 9. dub·· 
na i 920 Č. 254.) 

!O2 



Díl VlH. 
Lesy a obce. 

Obecní lesy a parcely jednotlivců neprávem 
uzmuté velkostatkem. 

Ne sta, ale tisíce obcí v naší republice se buď 
domnívá, nebo oprávněně tvrdí, že jí byly obecní 
lesy, pastviny, r,ole ncprávcm odiíaty' ---.--: velkostat
kem. Některé obcc clItí vésti dúkazy listinami sta 
rodávného původu, jiné obecními mapami, v nichž 
jsou zakresleny parcely ony ,jako majetek obcL, 
jiné tradicí a svědky. Otázka vrácení neprávem 
nabvtl'ch statků původním majitelům soukroinS'lTI 
i obdm zaujala )TIYS! veřejnosti těsnč po 28. říjnu 
1918 a dostala" se také do starého revolučního 
Núr, shromážděnÍ. Jeden z tehdejších ministrú 
spravedlnosti přislíbil núm, že "bude nutno ji řešit, 
2bycho111 právnímu v17 boľu zjednali podklad ře
šení, t. j, potřebn:\"' mat-eriál. 0vatřili jsme více jak 
.1000 aktů, z nichž četné b:vly zřejm-(Trri dokumen
tem O'd'cjmui:í'ch po'z"mků vrchn,osti - staršího 
původu, jiné basírovaly na tradicích a dohade .... ll. 

Dne 23. května 1919 pod a I i j s m e k tom II 
cf I i n á vrh, aby byl y -h e z ~p 1 ,a t 11 ě 11 a v ľ á
cen Jl o r n á půd a, I esy 1 d II k y a 1) a s t v i-
ny. jež bylY obcím a jednotlivcům 
v minulém a předminulém století 
v r c h n o s t m i bez p r á vně -o d ň a t y. Návrh 

103 



tento nese čislo tisku 1127. starého N. S. a po
dali ho poslanci naší strany dr. Josef Č e r n i" 
Jaroslav Tvl are h a, l-<.udolf 13 e r a II a Viktor 
S t o Ll pal. V důsledcích tohoto návrhu povolal 
výbor pro pozemkovou reformu zhalce JUDra 
Si a f ft ř o v i č e, ]UDra Jana ř\ í 11 II a dra N o v á
k a~ ředitele zemského archivu v Praze, dále prof. 
dra Pekaře, proL dra Šustu, prof. drd 
K a p r a s e, prof. dra K a dle ce a j., aby podali 
() včd svoje dobrozdání. 

Posl. los. VranSr v díle »Če'skosloven
ská pozemková reforma v prvém roce 
r e P II b I i k y píše o těchto dobrozdáních náslc·· 
dovně: 

JUDr. J,. Šaiařovič a JUDr. Jan Říha na.značili, 
že postup ohlcdmě p'olzemků, které byly svého času 
ob.cLbezpróvnčodúaty vrdhností - mohl by býti 
následujíd: 

Osvědčí-li obec, že v době od r. 1620 (?) po
čínajíc až do dneška některé pozemky patřívaly 
kdys obci, že se jich však v době té zmocnil 
velkostatek, ncmaje k tomu dostatečného důvodu, 
tu Po-zemk,ovSr úřad, přcsvěd6v se' z dokladu, kte
ré obec předluží, anebo kters'rch se úředně do
pátrá, že udání obce jest odůvodněno, ... vyvlastní 
dotčené pozemky 've prospěch obcc bez náhrady_ 
Majitelům velkostatku se ponechává, aby žalobou 
prokúzali, že svého času pozemku toho řádn}Tm 
způsobem nabyli. Při tom se však nemohou do-

104 



volávati toho, že vlastnictví vydrželi, nebo že se 
vlastnictví obec promlčelo. 

Dr. J. B. Novák, ředitel zemského archivu 
pražského v P r a z e, podal 5. února 1919 výboru 
pro pozemkovou reformu historické dobré zdání () 
termínu zákona o vrácení půdy, kdysi obcím od
ňaté. Nejdůležitější mezník v dějinóch pohybu pů
dy jest r. 1620 - letopočet převratu bělohorského. 
Noví majitelé velkostatků nedbali práv selského li
du a s rustikální půdou nakládali dle libosti. Sel
ské used'h}sti zpustly, vrchnost si zaokrouhlovala 
d"ory parcelami selsk}'mi i obecními. O vše Dl 

z j i š t ě n í to hot o po hy b u půd y je s t vel, 
111 i nes nad n é a v y ž a d o valo b y d 1 o li h o
let é h o s t u dia. První řádný katastr, který 
uvádí pozemky selské i panské, jest z r. 1713. 
Teprve od tohoto roku by se dalo provésti přes
nější vyšetřenÍ. Třeba však připomenouti, že 
včtšÍna obcí odkázána toliko na ústní tradici čl 
svědectví starších pamětníků, nemůže udati ani 
při b 1 i ž hý c h dat o zcize,né půdě; jejíž vrácení 
se domáhá. A třebas se v katastrech uložených v 
zemském archivu zjistí přesnSr stav obecního i 
panského majetku v určité době, nclze tu nalézti 
data o p r á v n í str á n ce a 111 o t i v e c II tě c h
t o z měn. A pátrání po těchto dokladech, které 
jsou llložcny v rozsáhlém oddělení průvodních ak
tů. katastrů, vyžaduje .vždycky dlouhé doby. Dr. J. 
B. Ne v á kna\Cr'hUlj,e: Pok 17I.3 budiž určen za 
termín, až k němuž by se provedlo všeobecné 

105 



šetření. Obcím, které mají dále doklady, že jim byl 
v"ehností odúat majetek mezi léty 1620-1713, bu
diž tento majetek také vrácen. 

Co je se zákonem o vráceni neprávem uzmutého 
majetku obcím i jednotlivcům 'ť 

Národní shromáždění v důsledku žádostí a 
petic i dobrých zdání vložilo do § 9. zákona o zá
boru velkostatku toto ustanovení: »Z v 1 á š t ním 
z á k o II e m pro v e ďe s e z á s a d a, že lJ e z 
náhra(lIy bude p,ř,e'vz31r majetek bez
p r á v 11 Č 11 aby t }T.« Ovšem jest otázka, pokud 
pedle zákona pří dělového může PozcmkOV1T úřad 
přiděliti ,majetek ten ln'-valSrlll majitelům. V mno
hých případech bude to sotva možno. 

Tolik pasL V ran Ý ve svém díle. Ale i úsud
ky a dohrě zdání dalších vědátoTil nejsou bez za
jímavosti. 

ProL dr. Pekař, známí' 'historik, praví: 
»P r á v 11 í c í t ě n í 11 a Š e b o II ř í s e o vše 111 

při 111 Y šl e 11 C C, že byv š ech II y t -y t o 
skutky loupeže a násilí měly zůstat 
nepomstěny, protože - jak z_a to mám 
-. i II d i v i d u e 1 11 í t r e stá 11 í 11 C II í již m o ž
n é, TI a vrh o val j sem v p r v é m s v é!TI d 0-

bľozdánÍ pokutu jaksi manifestač

ní: potrestání hLa vníh'O představitele 
j a k t e h dej š í a b s o ln t i s t i c k é z vůl e· 
v I á d y, t a k pře dní h o ú č a s t II í k a II e-I i 

106 



náčelníka korupční klilcy, která nej
víc zlé h o II a p ách a 1 a, t. j. k II í ž c t e K a r
l a z L i e c 11 t C II S t e i II a, k t e r -:;r j a k opl n 0-

Irocn~! zástupce králův potrestání 
odbo~e v Čechách na péči mčl. Nelze 
11 o o vše ITl t r e s t a t i ji n a k než v pot o ITl

C í c h je 11 o, t e d y z a b ľ á 11 í m bez 11 á II r a
<.ly při nejmenším těch statků, jež 
pře d k o v é jelI o z k o ř i s tip o b č 1 o 11 O r
s k é, z č á s tip o d vod e m, z í S k a lir o dll 
S v é 111 ll.« 

Profesor dr. Kadlec praví: "C o s e v š a k 
. t j, č e k níž. rn aj e t knL i ech ten s t e ims k é

ho, pokládám nejen za mo-žné, n~Thrž 
pří m o d -o por II Č u j i, aby k níž e c í r -n d i 11 ,ě 
Liechtensteinské zabrán byl be-z ná
hra d y v e pro s p ě c II r e 11 li b l'i k y veš k c
r e 11 n e m o v i t"Sr m a jet e k, p och á zej í c í z 
p obě 1 o II o r s k 'Sr c h k O 11 f i S k a c í, a II i m o 
t o i Dl a jet e k n a K r n o v s k ll, j í 111 Ž -j a k ó 
lenním knížectvím tento nohsleda 
Ferdinanda ll. 1". 1622 bYl obdařen. Za
bráním/ b'ez náhrady bude len' spra
vedliv~7m treste-m za zločinnou čin
nost ,Karla knížete z Liechtenstcina 
li rot i čes k é m II stá t u, t r e s t e 111, k t c
r Ý ITl S C ľ o d i 11 ,ě L i ech t e 11 s t e i II S k é O d e
j In -e p () P r á v II to, čí ITl seb e z d ů vod ně 
na újmu české šlechty a českého státu 
obohatila. Trest ten bude ještě velmi 

1P7 



m a I }T, PO' 11 ě v a cl ž i k cl y ž s t a t k v ne p r <-l
vem nabyté bu dou zabrány, zb nelnu re_ 
d i II é ,p o řád e j e š t ě li žit k Jl z t č c 11 t (} s t (] t
k ú z a cel á :t ř i s tol e t í.« 

Profesor dr. Jan Kapras uvádí: »K are 1 z 
L i ech t e II s t e i II Ů již pře cl bit ,: o II běl 0-

horskou zúčastnil se silně všech ak
cíp rot i 11 á rod 11 í str a 11 y cl vor s k é a k a
t o I i c k é a t o In II V Y 11 e s I o p r á v ě II děl c
H í O p a v s k a (1613). Po bit v ě běl () II o r· 
ské on byl 111avnÍm a vy'nikajícÍm 
činn}rm účastníkcm lla neblahé éře 
p obě I o 11 o ľ s k é. O II 11 e z Ú č a s t II i I s e 
s 11 a cl jen j a k o j i ll·é r o cl Y II a 11 :sr ti I1l 
s t a t k ů, 11 t· b r Ž 11 a jeh o II I a v u s pad á 
doj i sté ni i r Jl i z o d p o věd 11 o s t z a c c
l Q II ex e k Ll cit e 11 d Jl pro v e d e II o ll, z a 
nastolení pobělohor.ského absoluti· 
s t i c k é 11 o r e ž i m li a k o II C Č II ě i z a 11 o
s p o cl á ř s k ST b a II k rot ze 111 ě, z a v i n ě n }' 
cl 1 o II h o u' m i II C í, n a II í ž o n s á In byl 
11 I a v ním ú č a s t II í k e m. Krá tec 11 i k II (} 
z tehdejších osob mimo panovníka 
s a 111 é f~ o n e měl t a k o v o II V i n II 11 a po·· 
běl o h o ľ s k é ľl1 o s li cl Ll n ci Š e h o il á r o cl a, 
j <1, k o p r á v ě K are 1 z Li ech ten s t e i II ů.« 

TIE'U!tO záklOlll, jelhož vydání s'e př!e'dlpoikládá \" 
~ 9. zálkoin.a zábO'l"~Qlvéiho - v:y'ldáll dG' S .ll ,ct: TI C byl 
a nenÍ' "tudíž p r á V 'TI í 11 -o ti t II i' llJ aby ohce i 
jednotlivci mnhl-i dOI'žadúvatii se vrácení 

108 



II Z in II t é h O 111 aj:..: t :;:- II tam, k cJ e s C' tah: 
(} p r a v II II S t a 1. o 11 ,e p r á v ie' 111, 

DluŽ11D zde PřiPOll1!2'lHJUti, ž,c vydání takového 
.i.dko]J(l mělo u'ž k'O'dy v starém N, S. s v é v c l' k é 
Co d II ú ľ C 12, a že mrl k' .d: o s II <d, aókniiv vydání 
takovélro zá'knNl l1ťrJÍ ničím jinjhn, než z j -e ,d ná-
11 í 111 děj i-a 11 é s P ľ fl V c Ll -1 II o S t i tě 111, k t 12 ř í 
h y 'I j 1J o š k O z c n i. 

Co je v zákoně o přídělu lesů obcím? 

V2'ik~7 ll1ajc'te,k 1cs'r,i zahrán je ,;áko]Jc1l1 zdbn
H1V,'111, <1l<.; diosucl v ř,ešení této otúzkv Se val1lč 

kll vředu nepostoupilo. Je sice pravdo-ll a také správ
'l:,~"nl. že -napřell nutrr.o vyře'šit otázku poTní púdy, 
pastvhl a ],nk - al1e jak d:o:ka-zuje třletÍ rok h!O,s,po
dař,e:ní lnajHd'ť1 ,dl(}SaVi2Kľnh:h 'na zabraném majetku 
lesním -- j!~ st v zájmu d.ústo.j ll1iOlSti zákonů naší re
Pl1bli!k:y, aby pnocedll'ra s lesy _n:e'trvala pří-g dlou
hO'. Vzdor tomu, Ž(' ll·úříz'cl1:ím vlá'c1i~v z 9. dubna 
1920, čÍ's. 61., 'O' vyšetření a 1l,v:c-d1err'Í v patrnost 
zGbraného majetku, byli m,ajítclé povinni včas 

- ohlásiH své rodO'h~y - mll s i h b ~r t i k to 111 II 

]J () k tI t a ln i d o II á 11 ě n i, vzdi(}r zákO'DIU (č. J 18 
I: 12. února 1920) 00 hospodařle:ní na zaibralné111 111a
jd.k'Ll" IDe11'ospc:d1aří ZI-ovna nejlépl2, a uva1kil1Í čet
,;:;"c11 \,l1uccn:(Tc'h správ na jedno-tlivé velkostatky 
iSO'll toho. c,okb,dic111. 

O přídělu lesú za:brall}7ch nbcím - hovoří j,e
d'ii)'IC § 10. záknna z 30. krdlt1:a 1920. č. fll. (zákona 
pr·ídčlu\'(;!1o.) . 

Il)O 



Ct'enář nechť si laskavě přé'te zněiní ŤQ;hoto 
parag.rafu ve stati, kde, j1e 'uveden po!pulární vSrklad 
z á'k o II 'a p ř í'd ě 10 v é' h o. 

Do ,'lastnictví obcí, ja k o je d:'lCI o te k k D

m tl 'll á 'jr ní cll S'C p'ravdě,p'O!dobnč lesfI 'příliš mnoho 
nedosta1oe:. Múže se 'tak stát[ snad tam, kd;e jsou 
t. zv. j a z y k Jl lle: S 11 mezi ohe:cními voze-mky 
c- nebo enklávy ničím 11!eispojeL:,é s :dalším ma~ 
jetkem }eSllllm_ a těž:ko spr,avi()vate.lné, a IIieho jsoll-Ji 
takové jJlovahy l!esy ph ma}etku, kter:(r Soc hu!dc • 
par.c':lova'ti. Při parco]a'Ci pal1:s+vÍ p,a,rd'U'bi;ckého sle 
takové přípa'dcy vyskcytlcy - a lesy bcy)y komunál-
ní-m jedJnoťkám přiřkr;,uty. 

ALe i v pří.p-adě pa,r:d1llbkkém se ukáz'alo, ~c 
pHd-e-l li2.:Sú ob-dm má ne-pJ'Melre i v iako.v;;rch cl-c
men1úe'ch, které dumn6k: mají povall11U a r.áz ,o:bhájcÍl 
í~j.ji11Ú vesnick}Tcl1. Jednalo se o. žádost mě-sta 
Pře 1 o II Č e, které poža,dio'va:~o ;příd:ěl k:sů, ležíd-ch 
111ejméně v kata.stru 15 obcÍ vc:n.kiQvsk}rch. A tu 
zá,sillpci strany českí'·ch socia~tS'tú L a II b le a 
Dr o bm ý, dáte zástupoe· str,a<ry HdO'vé: (katolické) 
K a der k a. i zástuplce str<tny nácwdiniě-'dICIDokrat 
(r!ol. Krá,J), jakož i zástulJ'ci stra11Y SOiC.-,d'c1110kr. 
(B i ň O! v e·c a další) !hlasovali proti obcím, pro 
přhj,'ěl i11 ě stu. St,lI!1olvilsk'n obcí sdHe '1 to1-iko zá
stupci I:J.1iaŠ1 \'Ie;: spráJvttlÍ-m v!~Tbofe Poz. úř.adlu ~ pasl. 
V r a 11: l~ a insp. Nl a c k o vík. Z tohotO' i Hných 
příkladů obce sIC,;,znají ~ ž~e -ony lel'cmenty, lež 'také 
jjočÍtají T'a 111čsts'ké lJřísluš'l1íky ~ vle~dleny oJ-J,h:d~' 
;lgj'tačnÍmi ~ zasazují Q!bcím a jkh požadavkúm 

lIO 



smrte:1'né rány. TG astatně dala by s-e dakazova'ti 
na nrnoh~Toh' jiiť.i:frch případ~ech, kt'e.ré jSiQU saučást
ko.u dějin 1}nZl2mkové riefonll~'/ a záknnů k ní smč
řujídch. 

V pq:mblice jlc ak: veImi mocniT pr:oud - 'neďat'i 
16slJ obcím VúlTbC. Pcukanlje s;c na špatné ho.5<po
d:ah.:ní lesnií na majetku k {) m II ln - ač jsou mnohé 
komumy - kde s,e dobře hosp-Q'daří a leSy se nc
devastují. 

V p,oslednÍ době llcobyčej'Dou l}OzOrnost této 
otazee \'ěnujlť. b:(rv. ministr S t a n č k, kb2rSr usi
luje, aby lesy zabrané pfcvzatv s vaz y D' b c í, 
t. j, v{-'l'ká s!clruŽ'eir.í obcí, příkladně Ž II P II í s v a
z:Y Co h c Í, ta:kž1e by O'dipa-d[a obava př,ed místJním 
pj"ctl,;:kc1{l'nářs'k"frm nÍiocním a ph::kácovánÍm lesil. 

Auto'r této myšllenky tvrdt, žc hy hospo,dář

st\'Í }es'p,í neu"trpč;io, ž,c- by takavSr vclikfT svazek 
org,TnjsaČ11'Í -'mcihl do,cela d-ubřle pone-chat sta~ri! stav 
pcrs-c-ná,lu - provádět li2s:ní kul1turu a POlel záko:fiICl1l 
proti dlevastaci - vl"sbit ohromné bohatství -
(yd nčhož posL S ta n č k slíbaje si pwved,ení sa
na·Ce Gbccnkh fi.n:a1nd. Snaha jl,;:'ho je dobrá; třeba 
že naráží na nd:por - autor vidí z:oela sprá-v,ně -
odiboj š]l8iclTtické ko-tcrile, proti- záklQllilÚnl o po,zem
knvé pe1o<rmě - v tom. že s.e u1o;sud opírají o- II c
zLenčen~T majetek lesní. 

Příděl lesu - jednot ivcum. * JO. zákona příd-ťlo-veho, a,ds-tav'ec :3., j-l~!dll~,á 
o pří-c! lěhl IIcSú 'dio vlastn.i-ctví je cl: not I i v c_ú lll. 

III 



Pra ví, že j-eLllllotlhncúm lze přiLlčEti lesní lJ'o:Z{~lmKy 
Y..lr jim e Č TI ě a v II e:'lJ! šír 'o z) o' z e k to,mlľ cíli, 
aby byl z a o k r o u h j, e ll' ~TIlebo j i' II a k d' O' P ln ě 11 

a zaji;štěll1l jf2j'ich I e s II i i Hna-k~T ma};:'ltlck, }es:Hiž,e 
pi,dn l'eM.Í, o kbewcyu jde, hlle,díc k II e II ~ t r II é její 
ro.z!'uzc se 'll e 11 o dl i k hosp.odařeni o b 'e' C ll: i Hl II 

nebo stá t ním u, neho je-li ze \' Š ech nebo II ě
J<: o 1 i k.a stran- -obklopcna pozemky uoha'Zečov~'mi. 

Toto znění § 10. jalSně ukazujc, že přídčl lesú 
do vlastll1idví - ,yE:d!n'ot1iivcú bude mi1limáh1Í. 

Díl lX. 
Výklad zákona o obecním statku. 

UrčH'ou část zák()'J1odárs-tví 'l1iQlV'é ľ'epublikYI 
pokud jdie o Jesysingulární (starouscdl~'ch), obsa
huje také zákc:n ,o, n b cen í- mst a t k u. Vsunuji 
do této- sbírKY také jeho z!n;enJ, s. -podotknutím, že 
nadelal H1!l1iOho zlé -krvl2 a žle stállť, stojíme př'ed 
jeho opravnu. 

Zákon tento SI:: II C v z t a li II j e 11 a S 10' v e '11-

s k o a krolJ11'.e !iCSÚ tl,ká se také rolí,- p.wstvin ,(1 

jiné půdy. 

Dtlvody, které vedly k vydání zálwna, 

POlSl. J au M a I y p e: t r, jedl2n z ncHe-lJšíd1 
samospTávn"j'Tch praC'ovníků, -uvádí v předmluvě k 

11.2 



vydání tohoto zákona - o niž jsme ho požádali 
svého ča\su, násl!2dujíd: 

V mnúh:í'dh obcích v Cechách a na Mora vč 
Jest dVoJÍ druh obc1cllIíh'ó jměn.í lilie-movitého a to 
jměn.í kmlenové a obecní statek. T0l1'tO obccní st.a
tek je S'iiO~ illajeťkiel11 oboe, ale uŽÍvánL jehO' vyhra
zeno jest j.e1tll uěkter~'m ,\Tirstvám obyvatelstva, tak 
zv.a'llfT1m staro'lls'e'd!líkůu1 (ru'S"tiikall}s'tům, singula
ristům). 

V kraji'nách, kWe tento oÍJieonÍ statek jest ve 
zllí1ačně'jší roz:D'l)e" jsou ·dlobře známy všecky ďů
s,l'edky, po:cházlející z toho, že někbe:řÍ občamé uží
v]ají pro SdlC uži'tck z nemiQvitO'stí, kt:eré 'tlle!patří 
jim', n!ýbrž obci. Napjat~T 'poměr m~:zj starousedlými 
a ostatnÍ'lni obY1vateh v ohci, vyostřuikí Se: l11'l1ohdie 
až db !lJJ2návi'st-i', 'byl na škodu nejen spo.k,č'u:éml1 
životu občal1:skému, ra11c i o·hci a správě věd obec
!liÍOh-. StaroUS'2ldH byli zpravidla nepo"oIini vúči 
poža.davkúm ]lovďějšÍoh usedlíku po spoluu,žÍvánÍ 
obecního statku a nlQfvousl::ldm snaž,Hi se dúkáz.ati, 
ŽI~ staro.ulseidUlÍ užívají ohecního IsÍ'atku l1icsprávn:č 
a protizáklQnně. 

Abycholl1 ut\71o,řili si i-a-SlniT Í1s'lldlek o tom, je 
Thll'VnlO ,oibj!<lJsniti', j,aik vlz,nikl obecní statl2k a 1IžÍvaCÍ 
právo staronrsed1íkú. Pů,vodnÍ vlastnidvÍ llúd'y 
bylo u 'Sittarý'cih Slov:a:nů v:lastnktví sp'okčné a 
VŠil,ch1nli obyvat1cléJ olbec byH spoJuv1nstniky 'VICškc'ľé 
pu<d~ koL~m sÍid!Jiště - obCe -ležící. Jak vzrli
stala 'Drhec. tak množila se ohc1ělaná lJúdta a 'části 
odlehl:ejší, nebo ku ro1nio!vÍ méně vhodné zústá-

8 113 



valy 'nlEmobdělané buď jako pastviska (t"d'a) nebo 
le'sy. Když pak vy'vinulo "e ze spol'ctného vlast
nietv,í půdy vlastn,ietví o",obni (ind'ividu,eITl'Í) zůstaly 
tyto ,části neobdělané i na dále vlastnictvím všeho 
obyv;at'e'l;sbva ohce, a všec'ků ob:s.'vate,1sivo bra:l:o 
z této. pudlv ,to,CG tyto p'07Jemky posky!cyvaly, tedy 
p,a:stviu P'ľO d\obytck a dihvl a jiné užitky z le,sa. 
V těch dob»ch nebylo v obdch jiného obyvatelstva 
llie'ž toho, které zab~7v-al0 se rollr~ictvílTl a Ťoto oby
v&uels,!v,o s,estávalo z vlastníkú obd'ě'JalHé(rolnioké) 
půdy a z .];diu na této půdě s V'lastniky - ml'niíky 
- sp>alimp:[Ia,cujkího a zpr,aivi;dla v,e spo:1ečné dio_ 
má1cnos:Di s :nimi žijkího. 

VŠ'eicky vJ'rlohy, jlež oby'l\T,atellStvu těcht!o sta
rých 'dlě'eltn byly spo'iečn1é, jako výlohy s udržová
n11TI cest, s opatřením chud~~ch v obci, později bře
mena vQ!jenská (.llby,tování a s.pi·žovállA vojs.k.a) 
lIh'ražo'vá:ny byly !čmHo smHostatnwmi ho,spodáři 
dle rozsahu Hch h06podářství a také užitky ze 5PO
kČITého 'oh~lcnlího ma!letku plynoucí připad'a,ly jim. 

Když po wc,e 1848 z.mOŠe,"" hyla robota a 
svazek p'o:dd.ansk~r, postavena 'byla i obcc lIa jiné 
zákl'a<d1y a p1o'měr 'občat\s:tv-a vúči obci nabyl dlocela 
jiiné tvářnosti. Vštchni občaEé by li obecním ZříZlC
nfm posta'V-e1wi pře1dl nové puvi'l1ill'osti~ hľwdltti obecní 
vir::O~hy ~d!le sv~rch ma}etkovj'rch po'měrů. _Př1estala 
tedy po'V:inruost star-j'Tch us,edJíků nésti hře:rnen:a 
,o:1y,;::,cni a mélo Um také ph:!Stati jioh práv,Q '[ia uŽÍ
v álTÍ neHl oviltu stí o hecllÍch. 

114 



To však se nestalo a užívání obc:~mÍho statku 
zústa].o v pl,atnosti Pro ty, kdo toto užívání sku
tečně vykonávali. Oblec'nIÍ z;říz'~nÍ pro Cechy a pm 
M'ora'vll upravilo siJce poněklliď poměry 'Obecního 
statku, ,rul'e způsobem !1Ied1olwnalým a TIle!dlcl'statčným. 
OhrO'mná řada S,.pOTŮ, mnohde až ku s.pTávnÍlmu 
so'u'du VJe!dJených, je toho dlokllad1cm. 

Obe;C!n:Í zříz.e!ní praví si-oe, že ti, kter-í př,ed vy
dáním zák-ona o obecním zřízení měli Drávo k Ilží
váu! ollec. statku, mají právo toto d,Ie téhož oby6eje 
i nadáne, vymezuje však Toz'sah toho užíváln~ tím, 
že může ka~d1T podílník, z -obecního s,tatku uŽÍva'ti 
toLik, koHk iPo,tfcbuje pro svůj dum a S'ta~ek. Vše 
o,statni,co hy přebylo, náležeti má e>bd. Napmti 
tomu stanoví 1)TO tyto užívaJbele POf\1'DU10St hradHi 
nčkberé povinnosti (vydrž,oNánJ chud~'-ch, u'drž,ování 
obetcJn'lch oest a pUld.). 

-Sěhem ičasu vyvinulo se tUbO ,práv'o, užívání 
do neobmezenlé té~ně'ř míry a Zlcjména li obecního 
statku j1e5ITIIÍho d!oolo až ku zneužíváni .a mnohde 
d'o'lmnoe i k pusto§enÍ obecních lesiI. 

A ziej1luén:a tyto Skll'Ue'čně nepěk;TI1é zjevy Zl1e
užívání :práva při úplném téměr'nep!ncnÍ POVillllOstí 
s :tím 'S,pDO:e11iý,'ch, prokázally naléiha:v1ou a noodklia.di... 
'111OU- nutno'st nové zákonné úpravy tét,o. v pravdě 
sp'letiité věd, 

Kd'tyby 'llžÍ'vání ,Qlbtclcního statku zůstalo v ro
d~l1lá<clh půvo!d;nÍch u'žÍva'teIů, mohlo by snad lJ.azvá'TI!o 
b~n6i spra-v.-:e'dHv3rm, zruš<2:ní tohoto užívacího práva 
úplně' beZ! 'nláhradY. Poněvad'ž vš'"rk ve v;e1lúTi mno-

8' 115 



ltSrdl případech přtešln toto uZlvaCÍ právo na nové 
ll1aHtde, kteří usedl'ost s užívaCÍm právem dTáŽre 
kou:pili a tohuto prá\la správnč užívali, Jliebyl~o 
možno 1)řipusTti'ti próstou kW;ifi:s'kaci tuho, co l)octivě 
a dLe práva bylo nabyto. 

Dle těchto zásad sdělán hyl zákon o obecním 
statku, ktler}T násl;edujle' o 'něco dál'e v ])fostém V""{T~ 
kladu. . 

Přeměna obecního statku v oQecní kmenové jmění. 
DLe § 1. zák-om" o obecním statku prohlašují 

S!::; z;a kmenové Jmění o,be.cní 'V'Š>eicky nemuviitosti, 
jež jsou ve sl11}ns'l!u předpisů obecních ZřÍZl2:ní, ohe,c
-ll,in1 (mč'šfanskf'm) statbe!Jll. To, platí o llesích, rolích, 
llastvi!11'á'ch už-ívan}nOh svar'o:usc,dlliky, rustilkaH1sty, 
singul'aristy (Poclíln'Íky). 

Užívací práva podílníků. 
Užhra-cÍ- PTáVia ll'old!ílníků k 11Ien1iOvritostcm ohec~ 

11ího statku dle § 2. zanikaií bez náhrady, pokud 
v § 3. a 4. llí.le:ní jinak nařízeno. Sou,čarsnč zanikají 
\rye,Šk'Bré p.a:v;i'lll1!osti~ }ež p'O'stihují podHníky, jak-o 
ú,p:lata za užívání ,obecního statku~ 'lyjíma:jíc ty, 
které llhpaJdiají na pos·j,C'(]n~ dvě láta od,e d'l1I"' I. záři 
1919 zpět počítají'c. Povinno'sti ty nutno splniti 
v obvyk:Jóll1 zpúsohu a rO'7Jsarh'U rueid.élc do kOln'ce 
ro'ku J919. 

Povinnosti obce k pOdílníkům. 
Dle § 3. kst ohec povinna PO'díúníku. kkrf' 

sám uŽívá určité nenlOvi'toS1ti obe:cDiho: statku jako 

116 



role, louky neb rašelini,štč, pro:p.adltovati tutn ~!íle
movutost nadlobu 9 ;Ic:t, !JačÍnajíc dnem 1. říina 1919; 
i,estlite po'díl!niflc nejdéle d'o 15. září 1919 oznámí 
obd, Žle činí nár-ok na- p'3!cht nemovitosti té od .obce 
za ,pwchtov:ne v zák,oně strull1oVie!l1íé, a že ponese ze 
svého \~c:škerc dlaně a veřť1jné dávky na nc:movi· 
t{):st tu p-řipadaljíd. 

PodHn:ík mflž,e 'hlási'ti se o. p,acht t, na kratši 
dobu. 

PO'dHníkům, kteří jsou vlastníky více než 8 
he!ktarů orné pú:dly a liUk, nárok -n-a ,pacht i1',)epn~ 
s]uš'Í. Na ,přelbYltky mel1lšÍ- 1 hektaru se nehl-odlL 

SkIizei1 z 'Nrklt 1919 nák;.ží dosav:aoli,;ím u.Ží~ 
v,alf.e:~úm. 

JaIfé je rOční pachtovné podílníků? 

Boční padbJbovné za 1 hektar ČÍln,í d!le § 3.: 
1. Při rolích: Jsou-li zařwd:ěua ,dG I. až III. tř. 

bouHní K 150, JSOll-U zafaděl1a do IV, a vyšší lříd1 
bon:í,tní K 90. 

2. Při lukách: i'S'ou-l,i zařa'tlčnadio I. až III. tN· 
dy bonitní K 225, jsou-Ii zah!clěna do IV. a vyŠŠ 
tříd.y bO'l]ílní K 150. 

3. Při rac§e,lln:ištÍICh K 150. 
Po 'bŤlBOh letech s,ť' SUiŽ'lIIj.e p,a1chtnvné '0 j edm. tl 

tfelti:l1iu. Pro plošno'l1 výměru nemovHnsti isou p:ři 
stamlOv,ení v1rše pachtovného -smět-oda tny údaje. 
eviiClíence kaJra:stru Idianě -poiZ!i~,mkové. 

PaChtOVlanc 'PlOz.em1<y· ,TIieIllÍ dovolieno dáti v 
podipadllt -oldidlě::lťllJ:č od vlastní Ulsedlosti p:acht\Tfovy. 

117 



Pi'ekr,noenÍ tohoto _zákazu ma v zápětí zrušeni 
pachtu. 

Kd;e ,dle platného obyčcj;e náleže1o, spole,čně 
v§e:m ucb měktcrJ'rm majitlelíhn doby!tka v obci pásti 
na lukách _PiD skllizni s,ena ne'b otavy, ZllSt{lNá tato 
zvyklost pro dobu pa,chtu n,dotčema. 

Co přísluší podí níkům, kteří mají nárok na stavební 
a palivové dříví? 

PodrttJíkům, kteří dosud maH n:áwk na braní 
stav'chlliílh·OI 11leib p,aJ!i;v,olvého dříví z pasek llesa 
obecního s«tlk,u, pří'Sluší dle § 4. po dlabu 6 let, 
počínajle 1. ledlmem 1920, PQlov,oe p1e!nězitéh·o v'Ý
těžku z tobdio lesa po od,e'čtení Vle,řejn'Ý'ch dá,vek 
a putřebnJ'rch náikl:a:dů ma řátlíOié hospodařle:llIÍ', ll'1irž,o
vání a s:prá:vu lle:siw v diotčeném rOOe skutc'čně 
Llčinětn~Toh. 

Po:loV'ice ta Tm;ďčlí se mezi, po1í"iniky dlle po
'měru, v j!akém bylo naposl-ed mezi ně rozdJělo:vá'l1lO 
staviební lnebo palivové d!řívíz pasek obecníhC! sta;t
ku ksního. 

Peníz na j;cdnoho podílníka připadající :nesmí 
pfesa1hovati 2.000 K ročně. Peníz pňelvyšu~íd tiu~t'O 
částku p]Yll1Jedo pokladny ,obecní. 

Dohodne-li se obee aspoň Se d1věma třle1tiuam.j 
podílníkú o odbytném za nárolky v pĎedlohávejickh 
ndst'avdch 11'VeldJemié podi:le p(}S'udku odihor!lliého z:na~l
ce lesního a schválí-li toto uje:dinání diohléidlad úřad, 
jsou povinnI i nstattilÍ podílníci phjmoUlti ndlbytné 
pod,],e st,ej,nýoh zása'd' stanovené. 

118 



Práva už/vad, zapsaná v knihách pozemkových, 

Dle § 5. prálva ažívací nebo lložívwCÍ, podle 
ushmovení obecních zrlzen;Í !lila· llIenloiviJ{}stech 
ooecního statku v p'Dzemkových knihách zapswmá, 
mají býti na návrh obcc neb dlohlédacílw úř,aJd'u 
(ZJemského výboru, okr. hejtmanství) vpoz,ernkové 
knize vym az-áml,a. 

Převody nemovitostí, zapsané,po 1. srpnu 1914. 

Pbev"ody ruemovitostíC!bleeního stalku do vlast
IllIktví podf:níků pTov'iediené pocULe smluv a práv
ních jednání', uzavřených po 1. srpnu 1914, pmhlásí 
knihov!i1lÍ 'siQud na návrh ob-oe' nieh áoz-or6ho úřadu 
v řÍtz,eIJTÍ nesporném lď~e, § 6. za bezúčhmé, lú!e1h1cdíc 
k tom,u, z'd1a -nemOv1,tos-ti ty j'S011 v -dirŽJelIÍiÍ púv1ód
ního naby-vatek nebo HnSrch osoh. 

Návrh j,eSlt účiniH Inle}déle do konce roku 1920. 
Byl-li náwk siou,d,em uznán, jest ohele povinna 

do 3 mesí'ců orne 'dlne, kd,y us,ncgení naby'lo právní 
múd, služilti II sloudu pro lllJllněijší'ho v.lla'Stníka kupní 
oenu, M'erou za dotče'll'C>u část obiwmího sta,tku 
skltoe'Ďne obdržeLa,. Tano náhra:dla vstlU[Juj'e Ve pří-
6i111ě práv a zá\~azků, vznHdý'ch 0'0 1. sr,p:llIl1 1914 
na d1olt'če:nýClh pOZ!eJmdch na j.ejich místo., 

Svo;l[-J,j oprávněn;Í, 'vydá soudj -Sl'OŽI2UOU náhradlu 
vla1Stníko'-v1i, jim.ak rozvn'hne ji p!odiLe zás-ud stannViC
ných v řízelní exekulČním ,pro r·Qlzvrh TIlejvyššiho 
podání za nem:oLViitosti. 

119 



Jakmi!c náhrada lmd'e složena, vloií s{}ud p"á
\'tO ,\T,iastniJcké ohci a. vyma;:;)e závad.y, vzrlli'kJé po 
!. srpnu 1914 z mooi úřední. 

Rozsudky o převodu nemovitosti učiněné, 
vydané PO l. srpnu 1914. 

Stal-li se převod l1cmovítostní obecního stat
ku do vlastnictví podílníků podle rozsudků, vyda
,í}'ch po 1. srpnu 1914, pro zmeškání nebo uznánÍ, 
mú blTti dle § na žalobu obce obnoveno řízení, 
aniž by třeba bylo podmínek § 530. c. ř. s. Tuto 
žalobu podati jest nejdéle do konce roku 1920. Bu
de-li v tomto, řízení původní žaloba zamítnuta, 
obnoví soud z moci úřední stav, jak3; byl v době 
spárného převodu i proti těm, kdo nabyji knihov
;1ích práv. 

Vymezení poJmu slOl? podílník. 

Tento pojem vymezuje §' S.: Pokud v zákoně 
mluví se o podílnících, rozumčjí se tím dle zmí
něného par-agrafu osoby, jež jsou ve smyslu před
pisů obecních zřízení oprávl1t>ny užívati obecních 
staLIn], ,~f společně neuo jcdl1jtlivě cu určitých 
částí. 

Povinnosti obce při spravování nabytého statku 
obecního. 

Obec ]Jrodává každoročně užitky obecních 
lesu dle § 9. veřejnou dražbou především pro spo .. 
Uchu sv}'ch obyvatelů. 

120 



Obec může dovoliti sbírati chrastí v obecních 
lesích podle zvláštního řádu, kierf' vydá, 

O užívání obecních pastvin vydá obcc se 
schv{tlením nadřízeného samosprávného úřadu 
zvláštní p-astevní ř{td, kter1'm umožněno budiž 
vše m o byv a tel Ů ITl pásti dobytek a JllIS~l na 
obecních pastvinách. 

Přeměna obecních pastvin na jinou kulturu 
jest dovolena jen ~schválí-Ii to nadr-ízený úřad S3 ~ 
mosprávný. 

Role a louky obccní buďtež pronajímány pře
devším uchazečům nemajctnfrm a těm, kteří toho 
z důvodů hospodářských potřebují. 

Čeho se musl drobní lidé domáhati na obci? 

Ve smyslu § 9. tam, kde obecní statek byl od 
starousedlých převzat, musí se domáhati drobní 
účastnici z vesnice na její vedení: 

1. Vydání řádu o sbírání chrástu v obecních 
lesích. 

2. Vydání řádu o pasení dobytka a hus. 

l(de by zněni řádu vY'lučovalo účast někte
rých vrstev, stěžujtc si ihned po vydání takového 
řádu do 14 dnů na zemský v:\,rbor, přes ruce obe=:
ního představenstva. Adresujte: Zemskému výbo
ru v':, ,', ,~ přes ruce obecního představenstva v ~, ,', * 
a nechte si podání potvrdit. . 

121 



Díl X. 
Zabrané velkostatky o stát. 

Poněvadž velký majetek polní i lesní je za
b:t;án a. jeho majitelé jen d o č a s II ě ho spravují, 
než stát přikročí k jeho přidělení ve smyslu zá
konů o pozemkové reformě, vydán byl zákcn 
Č. 118 z 12. února 1920 o hospodaření ua těchto 
velkostatcích! 

Je třeba, aby lid znal povinnosti správ velko
statků zabraných - a aby sám byl jakousi ž i v o II 
lidovou národní k o n t r o I o ll. Nelze ovšem bráti 
zřetele na _stížnosti II e d o I o ž e II é, II e d o k á z a
t e Ln é, ale stížnosti věcného rázu vždycky na
jdou ohlasu a na takový velkostatek je uvalena 
vnucená státní správa. Aby náš lid věděl, jaké 
povinnosti ze zákona vj'ršeřečeného vyplývající 
velkostatky mají, stůjž zde kratičký výklad. 

Jaké jsou povinnosti majitelů, nájemců a správ 
zabraného majetku? 

Dle dotyčného zákona maií správy zabra
ného majetku, resp. jeho majitelé, povinnosti: 

1. Vynaložiti všecku péči, práci i náklady, 
aby dosaženo bylo výtěžků, úměrných k jakosti 
panství. (§ 1.) 

2. Prováděti potřebné investice a opravy. 
(§ 2., odst. 1.) 

122 



3. Prováděti nutné pr'estavhy a novostavby 
budov hospodářských i obytných (příkladně 'e
šlostÍ nebo požárem zničených.) (§ 2., odst. 2.) 

4. Doplňovati opravami rozmnožení mrtvél.o 
i živého zařízení. (§ 2., odst. 3.) 

5. Znovuzřizovati ploty, zdi,' ohrady, mezníky, 
je-Ii toho potřeba, a jestliže taková ona tření do
sud nestačí. (§ 2., odst. 4.) 

6. Uhynulé stromy - novými nahrazovati, 
pokračovati ve Vysazováni zahrad a stromoŤacli 
- bylo-Ji započato takové dílo. (§ 2., odst. 5.) 

7. Ci:stiiti, rybn:í!ky, luá;d'rže, vod1oteč'e, opra1Vio
vatj hráze, splavy, vodní zařízení atd. (§ 2.,odst. 6.) 

8. Udržovati meliorační zařízení, pokrač.ovatl 
v započat}Tch melioracích, ve stavbách mitn~rch 
cest soukromých, polních a lesních, nastalo-li pře
rušení těchto prací po 1. srpnu 1914 (pro válku). 
(§ 2., odst. 8.) 

9. Vésti řádně knihy o příjmech a vydáních. 
v~'kazy o mrtvém a živém inventáři, zařízení a 
stavu majetku a fondů. (§ 2., odst. 9.) 

10. Bezpečně uložiti archivy, registratury, pří
ruční s!pis.Qvny, knilIoVlliy (vyjma věcí )'.[]dí,l1'n!ých,). 
(§ 2., odst. 9.) 

ll. Zajistiti pensijní a jiné požitky zaměstnan
ců,kteří nebyli jinak pojištěni a zajistiti pravidelné 
dary z milosti, které dostávali zaměstnanci či je
jich pozůstalí. (§ 3.) 

12. Hlásiti do 14 dnů od uzavření nějakého 
prodeje dřeva - každir takov:fr prodej, vyjímaje 

123 



drobnfr místní.- Prodeje neohlášené jsou neplatny. 
(§ 4.) 

Z hořejšího seznamu je patrno, že správ~y za
bran)'rch velknst,atků mají obsáhlé povinnosti. 
Veškeré stížnosti přijímá (pokud to nejsou statk:r 
státní) Státní pozemkový úřau v Praze - ktcrí' 
může dle § 12, naříditi t r val í' d n z o r a když 
to nedostačuje, v 11 II cen o u st ú t 11 í spr á v tl, 

Tomuto zákonu- podléhají také 11 á j e m c i zahra
ného majetku. Poněvadž b}'valá šlechta v:./strkujc 
na všech stranách tykadla, podporována jsouc 
proti pozemkové reformč odhojem 9sob buď po
štvan)'rch nebo najat)'Th, nebo z důvodů agitačních 
proti ní zaujat)'Tch -_. bude dobře, když lid, t. j. 
národ stane se sám živou kontrolou hospodaření 
na zabraných statcích a vždy doložen~'mi a odů
vndněn)'rmi' údaji Státní p:.>zemkov:\' úřad v Praze 
zpraví, děje-li se někde nespr{\vnost. 

Kdy může býti uvaleua na zabraný ma,ietek 
úřední správa nebo trvaI:(r dozor? 

Dle § 12, zákona, z 12, února 1920, číslo 118., 
může naříditi PozcmkovSr úřad trval}'r dozor a 
když tento nedos'tačuje, uvaliti úřední správu na 
zabranJ'r ve~ko.stl3-te.k za následujících okf>lností: 

1. Je-li osoba, hospodařící na něm, tam trva
le nepřítomna, aniž zai1echala tam svého zástupce. 

2. Jestliže osoba sanúl, ani jeH vedoucí úřed
ník neos-vědčují způsobilost říditi a zajistiti řádné 

124 



hosIJodařeni a neustanoví-li v pnmerené lhůto, 
určené k tomu PozemkOV}íill úřadem, schopného 
odborníka. 

3. Jestliže hospoóaříd nsoha opětovně' hrubě 
poruší zásady řádného llosIJodaření, nebo nedbá 
ustanovení tohoto zákona, zejména § 4., 21., 22. 

4. Jestliže převzetí do SDrÚVy vyžaduje nut
ného zabezIJečení zásobo -, ánÍ lidu pDtra vinami a 
ji"n~;mt 'předmčty potřeby. a Pozemkovému úY'adu 
byl učinčn návrlJ od příslušného úřadu. 

5. Jestliže nasť~ly vinou osoby hospodařící 
nebo její správy mzdové a pracovní spory, jež 
ohrožl.1H vážně řádné hospodaření. 

6. dá-li P'ozemkov~r úřad v:\TIJověď osobě ho
spodařící po rozumu § ·13. záborového zákona a 
může-li zavedení úřední správy podstatně ulehčiti 
převzetí zabraného majetku, nebo zabrániti by za
řízení nebylo zavlečeno. 

Dříve než Pozcmkov:(T úřad uv.alí trvalý dozor 
l1ebo l1řeclni správu na zabran:\T majetek lesní, vy~ 
žúdá si posudek ministel~stva zemědělství. 

Díl XI. 
Výpočet náhrad za zabraný majetek. 

I~ozebíraje znční zákona náhrado-Vél1O (zákoll 
z 8. dubna 1920, Č. 329), zejména § 41., uvedl jsem, 
že vládě se )ím ukládá, aby zvláštním nařízením 

125 



vydala stupnice cen -pro vyměření, náhrady za 
majetek zahranJ'T a státem přejímaný. 

Tyto stupnice obsahuje nařízení vlády česko
slovenské z 21. ledna 1921, Č. 53. Nařízení toto je 
nesmírně obsáhlé a obsahuie celou řadu tabulek, 
které jsou násobiteli čistÝTh katé!-strálních výnosů 
majetku polního i lesního dle oblastí (ř e pař s k é, 
o b i I n á ř s k é, o b i I n.á ř s k o - b r a 111 bor á ř
s k é a pí c n i n á ř s k é), Jednotlivé kraje a okresy 
celé republiky jsou pojaty do těehto tří d oblastí. 
Přinášíme jistě velkou oběť, že v této kapitole u
vádíme seznam všech oblastí celé republiky. 

Naši lidé musí vědět, úo které oblasti jsou 
zařaZOC[li nejen lHa úče'l par,cclac,e - .a'Je i p':r o t o, 
;oe dle těchto tabulek byli zařazeni 
při soupisu maje-tku do ur-čit--{rCh od
hadnÍc-li stupnic, a dále proto, poně
vad Ž 11 c r n í Í1 řad y hod 1 a j í j i 111 pře d p j
sovati daně dle v:s'rnosu pozemku a 
1: sed los t i -- z a ř a z e n --{r C h t ě ln i t o t a
bulkami do oblastí bu,[ více nebo 
t:l é n ě v Ý 11 o sn):'.c h. Po 11 ě vad ž dle II a
š i c 11 z k II Š e 11 o stí z a ř a z e 11 í II e 11 i z r o v
n a i d e á I n č pro v e den o - bud e tře b a, 
~by se proti tomu lidé bránili - a tu 
v k 11 i zet é tom a jív š e c k y o b I a s t i z c c
I é r e p u h li k y - p o II r <Di ma d ě. 

PrQ. rok 1921 odmítlo ministerstvo financí (p. 
ministr dr. Eng I i šl, třeba že na ně bylo nalé
Mno - tabulky opraviti - bude však v příštím 

126 



roce nutno dožadovati se oprava hromadně pak 
:1ádosti s odůvodněním podati na ministerstvo 
financí a mini'sterstvo zemědělství v Praze. 

Rozhodně VŠaJk není mo~žno 'přinésti v tétu pu
blikaci tabuUky, dle nichž stát vypočítává cenu 
yelko-statkářské půdy_ Jsou ta >obsáhlé lla tisíccčí
sEc ohsa-hující přílohy řečeného nanzení, jjn)'rmi 
slovy násobilelé čislých vÝ110!SU katastrálnich pro 
slano-vení ocny I katastr. jilraa) bez budiov, b) s 
budovami-, c) budov bez půdy, d) vinic, e) lesního 
majetku. 

Okolnosti, jež ceny majetku huď zvyšuji neho 
snižují. 

Z -obsáhl-éhonařízení vykládám toliko věci, jež 
pro vrs-tvy, jimž tato publilkRce je uľ1čena, maj'i' spc
cieJnÍ v~rznalm. Oknlnosti které cenu pŤehíraného 
maj-efku pOldist.atnč zvyšují jsou tf'e' § 4. naří:ve!ní 
v~ršc řečeného: 

1. .Je-Ii majetek scelen a snadno přístupný ve
řejní'm komunikacím (silnicím, drahám atd.), 

2. je-Ii v b!í:zknsti větškh měst, průmyslov}'rch 
středlsk, 

3. je-li v n'a-dnrúměrném vzorném stalv-ll hns
podářském s dobrými budo-vami, 

4. má-Ii zvýšenoll plodnost pildy, melimaoemi, 
ImoJením atd'. 

Ok(}Lnosti, které cenu majetku podstatně sníží 
jsou: 

l27 



1. Je-li majetek rozptýlcnj'r a nesnadno. kO'111U
nikacim -Piřílstupn}T, 

2. je-li v chatrném stavu celko-vého hospo-
dařeni, 

,3. má-Ii ned~Ja!e púdu obdčláN:Hl0U. 

4. je-li nhr,nžen ~átO'P'ami. 

Všecka znčnÍ dalších paragraÍú ti'kaji se více 
majiteh1, jimž hude stát za převzatir majetek ceny 
určó.vat. ne-ž žadatelú o půdu a proto ,od" jich v'!/
kladu upouštím. 

Seznam o-kresů a krajů v Čechách~ na Moravě, ve 
Slezsku, na Slovensku a v Podkarpatské Rusi, za. 

řazených do oblastí bonitních. 

Čech. 

a) O b I a s tře pař s k á. 

S o u duí o' k r e s: Benátky Nové, Bělá (sev. 
část přechod' k ohil.), Bílina, Boleslav Mladá, Bran_ 
d:\'s n. L., Brod Čes., Bydžov Nov., Čáslav, ti-olico, 
linra Kutná, ří.oiři-cc, liradcc Králové, Iiradíilště Mni
chovo (sev. část. přechod k ,c<biln.), Chlumec n. C., 
Chrudim, Jaroměř, Ji'čín, Karlin, Kladno, Kolín·, Ko
stelce 11. Čel'. lesy (ji'ž. 'část přechlod k ohiln.), Ko
stelec n. Orl. (výclh'. část přechod k ,obilu. - bram
bod, KDul'im, Kralupy n. VIt., Libáň, Ubocho'vice 
Litoměři,ce. Louny, Lo'vosioe, Mělník, Městec Krá
lův, Mo'st, Mýto Vysoké (výeh. část .přechcdl K 0-

148 



biln. - bramb.), NechanÍce, Nusle, Nymburk, Opoč
no, Pardubice, Podebrady, Pc,stoloprty, Prah], Pře
louč, Říčan}" (již. část přechod k ,o,ciln.), Ro'udnice, 
SlanÝ, Smíchov, Sobotka, Št~tí (sev. část přecho.d 
k obiln.), Unhošť, Gih.-záp.část přechOd k obiln.), 
Velvary, Vinohrady, Vršovice, Zbraslav (již. část 
přechod kobiln.), Žatec, Žižkov. 

b) Oblast obilnářská. 

S o' II dní o k r es: Bečov (záp. část přechod' k 
pkn.), Benešov n. Plouč., Beroun, Bezdružice, Blat
ná, Bloviee, Bochov, Březr:n:ice, Budiěj'OlVice, Čes. 
DiJčín, Dobř<eny, Do'bříš, Domažlice, D8UPOV, 
DuM, Duchcov (seV. ,část přcchNl k p'Ícn.), Fal
knov, Hluboká. Íioražď'o;vice, li'ořovice, lio~touií, 
Chab'ařúvi'oe (sev. ,část pf'echod k pÍCn.), Cheb, 
Chomůlov; Jáchymov Gsev. část přechod k píen.), 
Jan-ovi'ce Uhl., Jesenice, JíloVé, Jirkov (sey. část 
přechod k pícn.), Kadaň, Karlo"y Vary, Kdí>ně, 
I(JMovy, K[áldvice, Křivoklát, Upa Česká, Ušov, 
Lítvfnovliomí (sev. ,část přeoho·d k pí,cn,), Loket, 
Lomnice n. Luž., Manětín, MiQnoň, Mirovic-e, Ne. 
pam uk, Netolice, Ouštěk, Písck, Příbram, Pláni'ce, 
Plzeň, P:odbolfany, PřeWee, Rakovník, iRiokyeany, 
I~onšperk, Sedlčany, Sladn, Strako,nice, Strašecí 
No,vé, Stříbro, Sušice. Teplá, Teplice-Šanov (sev . 
. část přeeh-o'd' k pícu.), TO'"Škov, Třebol], Týn lior_ 
šilv, Týn n. VIt., Ústí n. L., Ves'clí n. Luž., Vochia
ny, \éolyně. Zhirov. Žluti'ce. 

9 lJ9 



c) o hl a s tc b i ln á ř s k Q-b r a m b'o r á ř s k á. 

S ú ud n í (j k r e s: Bechyně, Belle~ov, Bmd 
Němcokl', By,.:;třicc Nová, Dub Ceský, Dvúr Krá
lové n. L., Habry, Hlinsko, řinsNnné, Hradec 
Jj':ld'říchův, Humpolec, Chotčbnř, I(am,enice 11. L., 
Královice Dolní. Lanškroun. Ledeč, Litomyšl, 
Lomnice TI. PoP., Nové Ivíěsto 11. JVlet, MHevsko, 
Náchod, Nasavrk:src, Nevekl.av, Pa'oDv. Paka Nová, 
PelhřimoiV, poettky. PolWka. Polná, Přibyslav, 
Rychnov n. Kn" Sedlec, Skalice Ceská, Skuteč, 
SO'běslav, štuky, Táborr, Turnov, Ústí 11. OrL, Vla_ 
šim, Vo.tice, Vožice Mladá, Zamberk (VS-clL ,část 
přechod k pícn,). 

ď) O II I a s t jl í c n i n á ř s Id. 

So. II dní o' k r e s: Aš. DaštLanjlerk, Reatno, 
Brod Vy'š~í, Br'od ZeleznS-, Broumov, Cvikov, 
rrýdland, tlajda, tlanšpach, tlartmanice, liora sv. 
Kateřiny, Iiraidy Nové, ChTastava, Chvalšiny, 
Ja'blonné Něm., Jablonec n. N., Jilemnice, Kame
nice ',Ccská, Kapke, Kašperské tl'my" Králíkv, 
KrasHcc, Krumlov Ceský, Kynžvart, Liberec, Ma
riánské Lázn.č, Maršov, Nové Město. :pod Smrkem. 
Neydek, Ní'rsko, Planá (Oberplan). Planá (Pian), 
PD'Hce, Prachatice, Přimba, PříscčnÍCe. Rckelnice 
11. Jiz., IRDkytnicc, l(umburk. Semily, Sviny Trho
vé. Šluknov, Tachclv, Tann\V'ald, Te1)lice (\Vd\:c:ls
dorO, Trutnov, Úpice. Vejprty. Vimpc"rk, -Volary, 
Vrchlabí, Vysoké n. Jiz., Varnsdorf, Vildstein, Žacléř. 

130 



Morava. 

a) O b I a s tře pa ř s k á. 

S o u dní 'Di k r es: Brno (sev. a záp. část 
přechod k obiln.), Břeclava, Bučovice (jih.-vých. 
část přechod! k -obHn.), li'O(J..oníll. Holešov (vi'ch. 
část pj'echod k ·bbin.), Hradiště Uherské, Jaro
slavice, Klobouky (jih.-vý,ch. část předhod k obiln.), 
Koj'etín, KromčHž, Kyjov (sev. část přechod 
k obiln.), Utovel, Mikulov, Napajedla, Ol-oill'ouc, 
Ostroh Uherský (vých. část přechod kobiln.), 
Poholřelice, _PrósU~j.ov, Přer'Dv, Slavk'cw, Stráž
nice (ví'ch. část přechod k obiln.), Šternberk 
(sev. a ví'.ch.čás! přech'od k obiln.), Unčov (sev. 
část přechod k obilu.), VYŠk,OiV (sev; část přechod 
kobiln.), Zd'ounky (již. část přechod k obiln.), Ži.
dlO-chovicc; 

b).Oblas! o'bilnářská. 

S·nudní okres: Blansko. By teš Velká, 
13cskGvioe, Bred Uherský, Budějo'vice Mor., By
střice pod Iiostiruem, Dvorec, Fulnek, Hranice, 
Hrntovicc, liustopet, Ivančke, Jemnice, ]cvÍ-čk'[\ 
JiiČÍn Nový', Kounice, Krumlo<v 'l\'lor., Libava, lip
ník, Místek (jižní část přechc;d k pícnin.). Mn
helni'ce, Ni:mčš( n. Osl., Ostrava Mor., Plumlov, 
Příbor, Tj.,šn',ov, Třcbovó. Mor" Vi:;.:;wice (v1<ch. 
({u::t přcclwd k pícnin.), Vranov, Záhřeh, Znojmo,. 
Ždánice. 

9' 131 



c) Oblast obilllářsko'-hrambo!fářská. 

S'o, u dni ok r e s: Bystřice (okr. hejtmanství 
Nové Město), Dačice, Jihlava, Kunštát, Město 
Nové na Nl:nravě, lVleziřičí Velké, Sla,vonke, Svi
tava, Telč, T<řcbfč, Třešť, 2ďár. 

ď) O b I a s t pic n i n á ř s k á. 

S o' u dní o k r e s: Bojkovi'ce, Frenštát, Klo
boukÝ Val., Město: Staré, Meúří.čí Val., Rožnov, 

. pod' Radhoštěm, Rýmařov, Šilperk,Šumperk, Vsc
till, \Viesenberk. 

Slezsko. 

a) O b I a s tře p' a ř s k á. 

S o. u dní o k r e s: Bohumín, -Fryštát (již. 
část přechod k obiln.), Ostrava Slezská. 

bl O II I a s tab i ln á ř s ká. 

S o u dll í () k r es: Benešov, Bílovec, Frý
dek (již. část přech'od k pícnin.). Klimkovicc (sev. 
část ,přechod k řepaJř.), Krnov, Odry, ·Opava (sev.
vých.částpřechod k řepař.), Těšin, Vítk'ov a lilu
čínsk'D'. 

c) Oblasi pí'c,n'inářská. 

S on dní' o' k r e s: Albrechtice, Bruntál, 
Cukmalltl, Frývaldov, hblunkov. Javorník, Jin
dřicho\', Osoblaha, Vidnava, Vrbno. 

132 



Slovensko a Podkarp<ttská Rus. 

() tJ 1 a s t A. 

Ze župy Bratislavské: okresy: Brati_ 
slava, Dunaj-ská Streda, Oalanda, Senec, Samo
O'Tll; z LQ;kresu Trnavskéhn: velké obce: fIrnčia
mvee prí Trnave, Serod. Dolný Čepen, Stredný 
Lepen, 'Špačince; . notariáty: Cifer, Kerestúr, 
Linč. Maj6chov" Zavar. Velké Šúrcveo, Vode_ 
ra[Í'y; obce: Jaslovco, !ialmeš, Bíele j([>stoly a' 
mesto 5<0 sriad. mag. Trnava. 

Ze žup y li o nt i a n s k é: okres Pastúcho
, vo a z okresu Šahl" velká ohee Šahy ,a notariáty: 

. Šohy a VY'ška nad Iplom. 
Žu pa Os tr i hom sk o-rábs ko-k,o,m á r_ 

Jl á n s k á celá. 
Ze 'Ž u p y Nit r i a n s k é: z okresu lilolTO-

vee: velká obec lilohovec; l1olariáty: !iorné Ze-. 
lenice, Malý Báb, Mestečko, Trak'oviee, Udvar
nok ,a Vercšvár,. -oboe: Tornóseg, Koplotovce a sv. 
Peter pri,!ilolhovci; z -okresu !io')ič: velké obec: 
Br-ccké Oboly, !ionč, l(opčany a l('Úty a nol,o
riáty: !iorné Paclošovcc, Petrová Ves, Popudiny', 

.Unin a Vrád'i-šf; z okresu Nitra: notariáty: Cabaj 
Ivánka, J",gcrség, Nitra, Uilak, Urmin, Velké J,a_ 
nikovcc, Velký Citýň fL Zbehy; z okresu Nitran
skl" Žabokreky: velká ubec Chynolany; no;ta
ťiáty: Najdlice, Nitranské Labokreky a obc'c: 
Krásno, Nedannvcc. N-ov-ojnvce, Velká Bielke, 

133 



Malé Bošany, Praznovce a Velké Hašany; 
z okresu Nové }\rlěsto nad Váhoni: velké obce: 
Cachticc, Nové Nlesto nad Váh-mll a l1ctariáty: 
Krokovany,P'c:bedim a Podolie: z okre sn Piešfa
ny: velké obce: Drahovee, Piešfany, Malé Orviště 
a Velké Orviště a notariáty: l(os,to,l~ny a Veselá; 
z okresu Seni'Ca: velké 'o-bec: Dojóce, Senka, 
Šaštín .a Štěpanov ci notariáty: Cerová, Liesk'oiVé, 
Cáč-ov, Jablonica, Stráže a Sotina; .okres Šurany 
celý; z okresn Topo16any: velká obec Top:J.lčany 
a not"riáty: l(rušovee, Lndany nad' Váhem, Oh
dcko'vcc, Preseral1Y a Továrníky; .okres T'CiľHOk 
celí, a mosta S'D sriad, ma'l(,: Nitra, N, Zámky a 
Skalica, , 

Ze župy Tckovské: z okresu Levice: 
velká obec Velké Šer luhy a notaúáty: Čas ta, 
Dolný Varad, Lekir, Lud,any, Málaš, Nový Te
ke,v, Sendurď, Velká Kalnica, Velká Se,č, Velké 
OndrejOi\T-CC, Velké Šiarovce a ŽcHezovce; z okre
sn Vráhle: velká obec Vráhlo; notariáty: Beša 
Všetky Kúty. Bc-šeňov, DQlln}T Dunrd, CifáTe, 
Dolní' Ohaj, Dolní' Pial, Ďa;rmoty, Fakó-Vow
lemy a Piš a mesto so. sti-ad. mag. Levi'ce. 

Ze Ž II P' Y T:r·e 11' čj. a II s k é: z okresu Rá
no'Vce: velká obe·c Báno"\rce; notariát BánoVské
ha okolín 'a Q,hee: MaLé Bo,)'ča,ny, Malé a Vel>ké 
Ostrahce, Rybiiny, Bánovské Biskuiplce, Dolit'é Na
štilce a Vlel'lké Ch})evany; z okresu Ilarva: n·otariát 
Tr'OInča!nská Teplá; obce: Dubn,;,cc, rava, l(lobu
š'ic·e, Prejlta; z iO'Kresw PUiohov: o:hce: Binl'eš'ov, 

134 



B'G-tčice, Kan;~~inČ!allY, Pi I chnv, Shív'nka, Vas,ka, 
Kihl Č-O v" Libnr-ča, Dv,nn,x.. Nem§ová, Bohll'llioc ia 
Pr,uské; z ()ki'csu TrE'.l2(";ííJ: fliotaríát,\': btehní"k a 
,Melčkc; obce: KO'stolná, Ma·lá a Vel'ká ChocholllIá, 
Vej;!eóioe, Zaric6c, KoČlov·ce, I{lakuiiuby, V.j:esky, 
fIaluž'iice, lVlnešicce':, Štv'rf:iok, I(rlvosúd'-Bodo'Vka.. 
Opatovcc nad Váhom, l<.-ozvad:ze, Velké Biero:'vc'o 
a Tllrlll:a a mcsto 5'0 sriad. mH'g, Trenčín 

Oblast ll. 

Ze Ž ll.p Y . A b a ll:] t II r (I a Di s k é: z okresu 
I(o'šioe: "elká ohe'c VeLká Ida; not'aTiá:ty: !-lan1s'](a, 
MiÍlndSleID't, ,M.alá Id,a, I-(,.DiÍ1al1rnVCiC" Si.pla-k a Seňa 
a obce: Bukovec, Knšická Vnvá Ves, I3wž'i'llika a 
Šaca; z o'kresli j\~o,lďava: veilká obec Mold'ava a 
notariátyj Huli-ta!, C.eac~olv-ce, Perina a Samndi; 
z -okresu TUľňa: rrl'o:tariáty: fIrho;v, Jab:!8illrov a .. Já
nok a ,obce: Háj, Iiorváíy a Turňa, Tur, Nuv'á Vesi a 
Vend:jg; z' QI}~:.r'esu Žďány; notart-My: I3ohda!{,'Dvec, 
Čaň-a, Niž.ná Mysla, Saliat;,'c a fIertány; nbce: DLlr
k'o:v, Bi'doveic; Du:rd:ošÍ'k, KlačanoN, Ničná Kamcll1i!ca, 
SVllDica ,a Trstene a samospľávmé llilelst'O Košice, 

z'c župy Bra tislavské: z o<kresu Ma
lacky: v'e!ké ob,e: Ga,jare, Láh, Mabcky, Plav. 
Stvrtok, Rarhok, Bursk.í' Sv. JUT, Burský Sv. Mi
kuláš, Burský Sv. P',,!er, řlas'llTun,lm, Kukllov, Se
ku·lle, Svaté Jány .a Závody, rllotiariáty: Kilrip'()~~c, 
Kuchyňa, Lo:nor:l1rO, Piav, Sv. M:ikuláš, So-lo'š![ica, 
Uhoris:ká Ves II l\1:oravy, Ve;lké Levá-TY .aJ Lakšaľ
sKi Nová Ves; z okresu Trnavai: u,nt.ariát'Y: Bn-_ 

135 



leraz, Suehá pri Trnav1e,Horlré Omšany, Orupj. 
t,il a Smoler.icc; ohcc: Bohlluj,ce, Dol:nÍ Dubové, 
Padercyce: Borovú, RaŠ~Ldul. H:orné Dubové, Kat-
10'vcc, Do'Iná Krupá, liD'l',uá Kmpá, Bino've1O, Pud
m'Tioe, Dechtiee, Nahač, Biksarď, Náďaš a Šte
fanov. 

Z~ ž'upy Gem~J-MalÚ'h""n"na!nské: 
z okpeSll Tornala: ve:iiká obec Torna'la; ruotlar-iáty: 
Kralík, Mehy, Olela!íalva, Šaio,vský CLmer, Horka 
Gemcr.ská, Hosúso'V'O, Hrkač, Rcin,iata a Skere
ŠOV!c}: ohce: Behynoc, Otwlmč, Zor., Nižné Kolo<
ŠÓVÓ, L(~[Fe'škaJ G(e1rge[iQiVIOe, Milichia[loiv:cd, Nižn1é' 
VaIio:" Vyšné Kalo;;o'V() á VyŠin!é VáHoe; okres 
Veled!ínce:w a mest'o 50 sriad. mag, Rima'V'ská 
Schota; z 'O!kr·esu tij:.'úšťa: n1ollariáty: Hrachuv,o, 
Mele'ciI'e'ď, Nižný SkaLník a Vyšný Blh; ,,>boe: 
Ožďa:n;y, Uhorsrké ZaiINJlrallíY, Tomaš'oN1ce,. KJj,ait[pc" 
Luikovište, Ostrany, p.§;pča, Hr.nčialll:ské' Zal.u!ŽaIlJLY, 
Rri!boj, Rim. Zalužan.y, Oe,H~lll'Čany, S:iov:e.ns:ká Po
kar,a-dz, Uh,or,ská POK;oradz, Zachar'olv1ce, P;onde-
100k, Velká Suchá a Su,šaiJY. 

Ze, Ž :u_,p y Ii o_ut i ,a!'TII s k é: z olkresu I(ru.pin!a'; 
lHYtariáty:Nemóe, Cahradský, Vrbo,vúk a Scbe
chlleby; obcc Cer'oN;o; z ·okno.su Nekiie: nota'1'iá(y: 
Bátorolva, Kamcmlc'é KO's,1hy, N0kHe, Sičilnika, V cUká 

,Calonia, CebOlvce a Dolnlé Plachhcc; ~ok"esu 
Šahy: n01t:aJriáty: Demandlice, Egeg, Plášto'voe, 
TOn1:pa, tiolI1iii.ans!ké Te\SJa,rIe!, HJoJ1_Eé R~k}nf1lČi.'oe, la 
Kostolnó Nlo'f,a:vc\e; z okresu BátOiV-ce: n·o:tariáty: 
Bálovce, DalmaJ\, Dotý Prandmfa Varšany. 



Z'B ŽUp y N,ft ri a n s k é: z okresu Hlo
hnv'ec: llrotariftty: no:~nié) I~išiíovce, liornlé OtJ-,O
ku\'-ce :a. Lukačuvce; ohce; Jaj;§o,v!e <li H'Q1l, -é Va
šard';lce; _.Z ok:resu liokrč.: Jllotariát Vlre-ska pro Ho
Jiči; z úikr,esu' Ni/tra: l]otariáty; Aš-akl2;Y,di, Dolne 
L'efanvoiVce, I(álaz, I.J;ngr:al.';~ice a Dýmeš; z 'Ú1kreslI 
Zahokrleky: ,ohee: Twrča'nka" Oh-udioleho!a' Libi
cho!vá, Hmdiště pri Skaéanlo!Ch, NedJašovoe, Ska
čomy, Bašíík:!, Kfá'tová No'Vá Vi'" Malé Hostie. Po
ch~bany, Sis'ov a Velké Hostie; z 'okresuNo,vé 
1I1e510 na" Váho",: v'e'ké obcle: Vrbolvé a Šjp;m
vtl; notariiátSvii:ty I(ríž tad Vá)hom; IObee: Lúka, 
Malá Mo'clroVika ,,, Velká Modir6vka; Z cJkrrcsu Pi12-
šfany: !1Iota!riát Do:lní LO/lašolv; ve~ké OhCi5: Do
brá VGd1a, Chtebca, Dojné ~a!dJoš'OIVce a Nižná: 
cr!rce: Dueo'V, Ratnovce, Sok,o.)o"'ee, Banka a Mo
ravany: z okresu SOlni'ea': notariáty: HlbOiké 
a SOlb1o,tjš,tě; vrelká 'Obec Vrbovce; z Dkr!elsu To. 
P'o,llčany: no'tmiá:ty: Velké Ripňa"y, Kovánce a ROL 
d1oišina; ,obce: B1ešorvee,' Malé a Velké Dvorany, 
TvrdúmesUce" Vel]!Ušovlce~ Nemeoky, Praši'ce a Zá
vadia IJ1t-r TopiOlličanoich; z okresu Brv2Vfud!zal: na,ta,. 
riélJt BOjlráce-: vdká 'obec Priev·idza; olboe: Vrba
ny, tlc!rné Leho:vloe, Laskal[ nad' Ni:tw!il, Nováky, 
Koš, Necpaly m,cI NitrolU>' a Scb'edlražie. 

Ze žu p y Nov oh r a Gs Ic é: z okJresu Halič: 
obce: Ha'l"č, Ma,šiková, Toma1šovee. pri Lučeinei, 
La'ho!tka, LllIP'Ů'Č, Praha, St,wrá Halič, Pod'rleóallJY;, 
TOIčnd1ca, V:iieskal_ prl Haliči a U di2lri'ná ,; z. oikr'esu 
LlI'čk:lnrec: 11lotalJ"iáty: Opatová, Ceredovce, PjMkov-

la7 



,":'tJ 

ské Kla'čany ,a Raď-olvee· ,a; Ra:povce, Sa:vol, Šoma
šo:v'á, Veliká a Pinči1ná; Yc'lká ob6C Fi'lákor'N); {~boc: 
Rrezníč-ka, Laho~:a, P'n'-tar, Zej;jt:Gv'o. Mj:ad!z'oivO. 
B:ys'trička pTi LllÓ~IlK:l, T('0-vi1any a 'Ulwrské; ; 
okneslú M{).c]iq'r I(mnei'i: no'taľ1áty: Buša, Y'rbovo, 
Ze-lovcc a Setino; :obce: Do}U::a Stre:huva., lVlailá 
Vie5ka, Poter, Zihlava, Male a Velké Str ",ciny, 
IAalý Krtiš, Chr!allY, KlačaDiY' Wi Modrnm Kac 

m·eni, Lub;oirle·č, "Luhnri0čka, Zavádia Novdhrad'ská, 
Do'inó a Hmné Strháre, Selce pr; Moidrom Ka
meni, Ntod1r}'r Kam'eň, Ve.lkir Kr-tiš ;a: ·me-sto. se 
sriad. mag, Lučenec, 

Z e Ž -ll' 'P! y- Š a -r i š s k é: z -ok:r-e·su L-em'eršany: 
notariáty: Kečerské Pek,lalnLY a Turi'na; obce: Boh
danoVice, Nižné l\1'erk1ovce, Ko.s:Ť!o'Lan-j,i1 kliWdi Ii,nrna
dam, Sokol, Tepli'čany, Vllerska Sarišská, Dduo,v
ská Nová Veis, Ličart:oi\TiCe, OhiŠ'Clvc.e~ TrI.ebijov~ Bre
teJO'v:o~, Drinoi\í, Habža:ny, Janov'iik, Lem'ešany, 
Lciíakovee, Rrestiov, Blo;f;ke, Višné McrkoiVlCe, 1(:a
\~ClČ'ailiiY a Bu:drlíll1ír; Zl okrielsu Prcš,o,v: niQ1tari:áty: 
Ni'žný- Sebe,š, SoIli,v,wr, Tulčík a Kojetice; V1elká 
ohec Velk,ý- Sari1š; obec: Kallušany, Lada, Nemeo
-ves, Va.gaš, BzimDlv, Ja'l1iGV, Melr!Btioc a R;adačo:v, 
Gulváš, ti.aršak, I(akaŠ'o'Y·ce, Ket1!djioe., MíGč:iarm~aJny, 
Petro vany, Bajerov, Luhorvec, PoklaDli', Roky,cac"y 
a Suchá Dolina; -z O'}(;resu Sabil:--clCw: nio:t<l'rWt tllQil"

ného 'O'kJo;J'ia Sabiruolva (s,ídllO Sabino1v); ohce: Mecl
zatl, l\1-'~CJh:a''any~, Ostr,Q!vany, Cerveni-ec., JaJ\iubo,\ná 
Volá, Pc'čuvská NDvá Ves, Orkucauy, Daleči'ce, 
Jarovnicc, Moóidlany, Gergelak, Naršany, Šalg{)'v, 

138 



Som;ma; Uhorské Pcklamy, Balpo-tok, Mošútov, 
Tell:la, Malí' Sliní'k, Velkí' Slivník, Žabkovce a mo
sta si> ~Tk{{!'. 111a):';.·: Prešov a Sa-bino\,-; Qkr'es 
G:r.a:l:t:ovcc. 

Z c žu p y Te k o v s ok e: z ,okresu LC!\nidc:: 1110-

tariáty: f[ornská Nová Ves, ]\ytník a Starý Te
kov; z. o}(;r:esu Os"lalnlY: \~elká obec Os'Lany; nota
riát Ši'Inmo-vanIY .a ohce: Chalmov-á," lVtruLé Bys-tri
čal(;'Y, Zem., Ko'sto,]ia:nry a Paž:if; z clkrcsl1 Vráb:le: 
'llotariát Nová Ves pri Ži,~ve; z okre;su Zlnté _MiD-
r.av-ce ve:Dká obec Zlaté J\1,olr,aV1ce; lrJGta:rity: Be
ladke, Nem-či~lan:y, Tesárc, Zla-té Moravce, 1(0-
za'rnvce, Obicc:, Sv" B2li.o.:dik, TOilJloló,ánky a Velké 
Slaž'a'I1Y; obec Hosťovice ·a: l1Tes,tlG so srind. ma):';. 
Nová Baňa. ' 

Zlel župyl 1Irenči',unslké: z lorrrresu Bá
DlOi\T'Ce-: nntm:iáty:· Děž,eifl:ce a Svju-má; obcc: -Ci
menn,i', Cu,kh.š'o,vce, Doilné Držk;Qivee, Duboid'id, 

.Hnrl::!é Držkovl'Cic, }Vialá Ii:r:a:dná, Pravoti:cJc', li-ala.
č:otvic1e, Otrhá.n:ky, Pečtllany, I-(uskOfV1ce a Vys1cóa
ny; z okresu Ha-va: pnti~riát Bduš.a a obce: Koše-" 
ca, Lad::e, Turežiice; z O!kr-:;iSU PúchOlv: n-QItarhíty: 
Lc,dln:i-c, Rocvne a PÚd110!V; obce: Se:dmrer'CYVíce, Du
lov, Nová Ves, Savč.illlla, Pro,ď;v,aržie, T'l1íchyna a 
KriN:Clklát; z ·okresu 1 Tre)::lčí'u: lJlotllil"iát D01Uá Súč!a; 
ol,ce: Dri'C!trOtl11a, Do;Iná NO,\T'cjsa:, Bohuslá1V1íce,' Dol
né Srnie, Má-rary pr-i, Trenčii1I~I, M).,)i1ohov-á Lehota, 
Opwto:va \;-:\a.d Váhom, Schlrafhoiv, Be:ckolv-, Kubra 
a Kubl:ice; z o-kresn Bnvážská By;st'r:j'ca: nota
ri,l,ty: .Malá Udic a, P:le.vuík, Podhraid1e nadl Vá-

139 



hom <li POlváž'ská Bys-t!l'ica; obce: Bytči-al1ská_ 
Lh'ota, Do-IILIS' ,<1' tiQlfl1}' Hrič-ov, Hórné i Jilb(J>ké, flri
-éovské Pod1htrad.ie,Ov-čársko, POlština, Záv3id;a, Oo.J.né 
tIlhoiké, Hrwb.ové, J ab]"onrové~ MwrŠiOivá- ,a PredmieT; 
z okrlesu Vc)ká Bytča: lliotariáty: Veliká By,tča a 
Zem'ia![~ká ,a, Malá Ko,Ve:šolvá: o'bcc: Zaricé-Keblov 
a Hvozdnůca. 

Ze ŽUl41:IC Z e1 mÍ:J'Iíusl<Jé: Dikrcsy: tiu
menné, Král:oivskj'T Oh:'U.illec, Las.tovíc-c" MichaliDv
ce, Šec1Qivce, V ra:norv; notarilúty: Nižn~r Hriwbc);Vec, 
Dobrá, SLovenskfr Ží,P:OiV, Vranoi\' a Žaloibín; oboe/: 
Vr:aruo'Vské Dlhé, Saču.[{)!v, Vra(l~jOiV.ské Cem'eil'n:é~ 
BCrullQ1VCle, KalZ,im'Úr, .M;ajlcrrovce, Sed[is'ka, T!orvarr
né, Tovarňanská Po1aJnka, Čeklow, tilinné, Sul, 
Banské, 'Davidoiv, Juslwva Vola, l(amenlCiá Pmuba 
a Vechec; z -okresu Užhnrnd.: -lllolta:riáty: B-ezorvce 
a J;elenfko:oe; ubcc,: Vyš\r;Jé Ni81mecké a l'VLi-náj; ,'Okres 
Ve'lké K;Oipušany; mest" so sriadl, mag. Užh'0iflod. 

Z e župy S piš s k é: z ,okresu Lev!oča: Yl)0': 

tariát Name.sany a 'obie-c Uloža; z .okresu Spišská 
Nová V1es: ItlotariM J\1arkušo'Vce a oboe: Ma,tejov
ce pri H.airnáde, Iiari!h1ovce, Uesk'o!viany a TelP 1;'čka 
nad Iinrnádbm; z okresu Spi!šskéi Plordl1radie: vel
káobe,c Krompa1chy; IrJGlariály: ·tirUlŠ(W' nad liOll'
nád!om, Spišské POldhradli!8, Velbachyj a Zegra; -obce: 
Spišská Dúbravla, Kulbachy a OIšaivilCle, a mes:ta 
s-o slriaď. mag~ LI2Iv'oča, Spi·šská Nová Ves, Spi'šské 
Rodlhrri~die a Spišské Vla1chy, 

Ze Ž'llIiPY Zv;,n11:e,H'ské: z olkres'll Baús;ká 
B1,TstlJ'ilC:a: notalriáty: Badln, Jirlolt~ek, Ra~i,to!v'ce, 

140 



Vlkwcova, a Peio:vá; obce: Kostivěrs&cá, Sás'D'vá, 
I(rá!lová nacd ·tlrOlr.lem, Zvo'lelliská I(r'emnCčka, Radc 
v"ň a Podlalv'ice; z {;kresu Slatina: velké obce: 
Slwtina " Vigláš; z okr,esu Ztvnleň: niolta"iát tlaj
l1.IÍky; obce: I(ov,arčova, L~eskoV'cc, Luko!vo a 1\-1,0-
tQivá a mesra S'O" sriiad-. mag,: Baňská Bystri,c,a a 
Zv:ote.n, 

Pod'kanp·atská l~u,s:! VsechrLY okresy, 
Fokud nejs'Ou Ulv'2rdieny v oblasti D. 

Ob la s t C. 

LrC župy Abaujt'Uriía1Lis'ké: z ,okresu: 
Ko:šJice: 11iotwrlát Košická Helia; 'ohce: Iiy,llo'V, Ni-ž
ný Tejkeš, Vyšný l 1ejkcš, Bašlmv, tlo,d1kolv'ce a 
Šemsa; z okrr-esu M'orldalva: obCie·: NovQ.čany a 
I~udl!i". 

Ze ž,w~y Oielm'er-l\1a;I','oh'Olllti,~t!ské: 
z okresu Hnušia-: ohce: tf'a'd-čava, řfnúšfa, Li'
ber, Rimavské Bre-ziav'Ú', Bab~._I~C, l(raskolvo, Ri
maN;ca, Rim. Bail,", Rim, Lehota, Seke n'ad Ri
ma1VlQu a Va1koV1o; z okresu I-.(,wtk'Olva: ve 'ká ohec 
RwtkolVa; n:o~a'l'iáty: tlmšoivo, a RatkovskÝ Ryb
ník; obce: P,o~:O!l11, P1oiprO'č pri Ra;t'k!()iV'ej, RaťKG'\T
ská Suchá a ~olvné pTi Ralk()V'ej; z oI"resu Re
vu-ca!: 1tIOltariáty: liuolň a ŠHcti:Cle; obce: NaI1Jd:r~a.ž 
a Rákoš; z' okresu- I\užllioV'a: velké obce: P;12Š')ye:c 
a ŠiHl1Iík; l1I01taritťty :--- I3:]"ZOt~hl, KIJ'nIOVia Telpli!ca 
" l~ožúa'vskě Bystré; ubce: NadabuJa. Dmava, 
Joles, KrúSlrJdhorské Pndhlo"ad1ie, Bor'ka, Lúčka pri 

141 



l(nžiíavc, I<.cdlolvá a AchHná a mesta S'o sria.d. 
mag.: J elšava a RožnaIva. 

Z ie Ž II P Y li ú 11 t i a li s k é: z ok<resu' Bá!t:ov
ce: v;::tká ob~.c Pukan:e'c; l1ntariáty Badiaň ,a\ Bjarg; 
z okresu Knmin:n: notariáty: -BZ!Qlvík, li-orný Da
ča-1,om a Pľenčov; Dbce: Lask'QIv, Lit:3Iva a Trphl 
a mCSŤa so sriad, m,ag.: Báiíská ŠnaVl1ll~a a Belá 
a Kruipill1a. 

Ze Ž'llPY Nitrianské: z okresu My'java: 
ve'rká 'ohelc Brr::zová; ll'ortariáty: Knstolir.ié a KraF 
né; z okresu Zabokrcky: nota'l'iáit Dvorníky; nboc': 
J,an:ová Nov.á V!e's, J ežkioVlaJ NO(\Tá Ves, Klí,ž a tIra
diš'tc-; z ,okresu :Nové Nlest,o 'na-di Váh'om: \uo:ta
fiáty: Lubina a Stará L,hOlta; cibcé: nmka nad 
Váhom ,B: nrad;ok nad Váhom; z oibresu Pi€šfany: 
nbcc nllbiná; z okresu Prievidza: V1eIká obele NiC_ 
me,cké PravJuo.; ,obClei Báiíská Prieividiza, Divj,ad
s'ká Nová VICS, 1\1áČOí\r, Cách, Chvoinka, Kaňanka. 
Ni'tri'am'ká Pmuha, DlžÍ11, Dobmčná, K:ostelná Ves, 
l(!ršfa:rjová, Séč, Cígla, Hrad'e,c, Malá a Vdká Lé
hotka, Jalío'Vcc pTi F;fi.evidzi a V1e'ťká c'a;usa; 
z okresu T'opoiI-čany; ob-C'e: Bojná, Lip.OfViliík pri 
Bo,jnej a T'esáry.· 

Ze župy Nuvohrad-ské:_ z ',okT1esu Iia
Hé: o'bce': LCl1ltv1ora, Ned;cl1ště, POi'khno" l~u-ži)ná, 
Š-wIá ,aJ- Tuháiť; z dknes'll Luč'e.l1'ec: ohce: Dob'fOč, 
Kotm'mjfWá, Lolv':IHobái1a, M1Ttna, Si(r,jO!báú'a~ TnrÍč.:.. 
ky, Hra'cliš'te', Krllú a Oz,dín; z -ok]l~.s1l' l\1udrý Ká-
11lcií: velká Obr:":'-;2 Lcšť; oh-oe: fionll~r Ti,sov~dk 
a Vereš. 

142 



Ze Ž u jl y s piš s k 6: z akresu Kežm<vmk: 
velké obce: Tvarožná a Vrb"v; n:otarláty: fIun
oovce ,a K~ižmar;ok; ohce: Bu,šo,v:ce, Křížová Ves, 
IVla,ldiur; I(ri:g a Slov1enská VI2.s; z -okresu Levoča: 
ve'1ká obec Ru·skYll'01VCe; iuotadáty:; l\1achaluVlce 
a Šbv:rtio1k l1iad' 'Hornád'om,; obce': Hradisko, 
I1alŠ'oivce, Kurirrniamy a ViLkO-VOe;; z' ,nkl"'esu Spiš
ská Nová Ves: notari'áty: tlraJbušiice a Tamašov
ce; obec Smižany; z -okres'll Stará Luhovňa: 
'velké Ob02.: Oiíazdy, P;oldlo~iiirx:.c, Stará Lubovňa 
a SllHn; obce: Pmba:sy, Laccková, Oran:astolv, 
Kremp,alcl! pr; LwbO'vni, Nižné Ružbachy, fIo-h?;art, 
Kolačkc}\,o, Nová Luhov!Ía, Podsádek' II Lubaven
sky Zám:oik a 'me-sta se< sriad. mag.: Lubica, Spiš
ská B8(lá a KCŽl111WľVK. 

Ze župy: Šarišské: okres Ba,-diiov; 
z okresu Ojralt,QIvee: obc.e: liennan!(}vIC'C nad 
TtClploll, Pe:tr:OlVce a PaNluv1ce; z okrles,u 'Lemeša
ny: obce: K\elsag, Malá Lo,dlúná) St8JI'Ý RužÍn ;a 
Velká Lodziná; z okrf2su Ulliany: velká ob"c Li
p'ia[tlY; ncta:riáty: Ciré, Lipník, LubO'tňa; obce: 
Brezovi:ca nad TorilslQu, Dač:ofV, Krum::':llka TIia'd, TOl. 
risou, Kriivan;y, Lúčka :nadl Toris!Ou, OrO'ill1oš, PJalY· 
rúca, ti'ajtuvka, Uj.ak, Ol;Š'OIv, Torisa a Zdravce; 
z okresu Pre§ov, Im,bariá:t K'J"mbaTk; obce: Ke
rešif:;vt;.j, Kokiiía ,~l Zk-l,tá Bai'ía; z ()ikf'e,s,u, Sabh1lQiV: 
'11o'ťa:riá!ij" Chmijiia'llY; obcc:': Ber:túto'V'ce, Ii,cnna
lJOlVa~', Stefanolvlce~ liani.g'Q'vc:e, Jakova!ElY, Lucina, 
(jlpj-níkov, Oerultovce, tfrad~,sko II Sa~binO'va a Zá-

143 



\r-adka Ša,!:išská; 'Okr1es Vyšn'S'T Svid\ljik a m8s'fo so 
s:riad'. l11-ng. Bard]Oiv. 

Ze Ž !l,py, Tek ov s k é: z okresu Hron
sk}T -Sv. I(rÍ-ž: ve-liká obe'c VJ-~hl1!e-PeS!eran:y; no
(arláty: HHník, HorL" HáJmry, Lalclomír, Sklmo 
nad! Jirou'Olffi, Voznka a Larnovka; ,ohce: Ii'fol1-
ský Sv, Kríž a Krem:úfJ,,",; zokl1esu OsJany: vc1ká 
obec Velké' Polic'; ohce: Bystri'čall1Y, Čereiíany, 
li'o!rn1T a Do]:niiT Kam2~nC!c, Iinrná VI~:S, KoJacr,lCív, 
Rádlobica a Ve'ké Uherce; z okresu Zlaté Morav
ce: ll'o'tariáty: Jedijl();v'éi KOlStnlán,y a Brc'Z'l1'il,ca. 

Ze župy Tre:'nlčia.tu,ské: z okrl2Su Ba-
1110Vlce: notar:iáty: HOirn:é Mjoteš-~'Ce a Uhr-orvec; 
ohcc: Zi:tná, Krásná Ves, Timoradza a VIE.J.ká Sla
nt/a; z okresu Ilav,a: lliOlta,ri-át Trenčianské "Detplke 
a obce: Ueskoivlo", 1I1alí' a Velký Ko!iačin a Uavka'; 
z okwsu Kysucké NOIV'é Me,Slío: ve:ká obec Ky
sucké NOlvé Mestic; notariáty: Bu:ďa'lin a Kysu'CJké 
Nové Mestn; Obf2'C Neslu-ša,; z 'Okresili Povážská 
BYI5,tri'Ca: notaT':,M Pre.čÍn ,a ob~-c Pekl:i!na; z okre,
Su Púc1tQ!v-: tloltariáty: Dohňany., Lúky a. Zarile,di; 
Oibce_ 'rlolTná Be'rez.ni:ca, Kv-a:.§orv pri Ú,:{f-nid, Ledni
ca, Leduie. Le:Hoftal, Ji'orné Sr.:n:,e .a Zárv:ada; z ols:re-
su Trenčfn.:obo,: KáJu"ca, MwJ'é' Stan'ko,yce, SE'dl
ličnal, Sel!eic a Velké Stan:kOlv,oe; z ok,resu V-elká 
By!tča: 'Obec Pšurr;rCiviICť';- z 'okresu -žmna: Dot:alriált 
Bá:nD~vá; ob-ce H!Cirky, Sví'Dá, Záva,d!a pd Ž~:~ine, 
Mo'Yš, Lúčka, I(o':'.i\,n, Trnové, Obdany', Moyš, 
Nedzedza, Teplh~ka n. V., Valfín a Zás:tranle II 

mestn s/o! sriad. mag.. Ži:ina. 

144 



Z'e' župy Zem'pHuské: z -okresu Pe
rcčÍn: l[~otariát Dubri:nlč a obce,: Pef'eČín a Va,. 
ra'čov; 'okres 5o-branloc; z okresu Užhorod!; llota
riált Nevicky H ob02: liusak, Kommla, Kr'čava, 
PertQJvoe .a Domanj!nrce; z. ,okresu V!elHkoje Rerez
noje: O'bce:: J\1alikoje BlBrezinloje, Mir6e, Z~usFue, 
VelikOli:c: Berezl1Ioje a Zábro-ď; <Ql10r-es St:i--opkOl\r; 
z -okresu Vranov: oboe: Rudľo,v. ZamtFDO'V a ZLat-
ník II VraUQlVia. . 

Zie župy Zv.cdenské: z ó~re:sui Báň·ská 
Bystrica: velká ohec Slov. Lupča: irova'fiáty: 
Selioe ,a Ulica; obce: Be>óriv, Čadu, DOi'[já a lim
ná Míčíná, Dúbr:avi'ca, OraNce, Krá'lí!ky~ Sk:u:bín, 
I-Lc'mé P.ršalu,y ,a Malochov _ DcJl,né Pršany: 
z okresu Slatiu,,,; velké obce: De'D"a, Q,čová, 
Oč:orvské Dúbrarvy a Sla1ti'ndta; TIloita;rilá:t ~ig·Ea,šská 
auta; obce: Sebedifn a: ZoIna; z okresu Zv:nl!e::--J: 
uotariá:ty: Ostrá Lúl{iai a Trn-;Ie; obCle: Bnča, tho:n.
ská Brez:nka, Koze:lImílk, TUTová, l\%dha':J\Jová a 
Královské Dúbra"y. 

Obl,astD. 

Z e Ž II p' Y A b a II j t II r ň a ni S k é: z okires'll 
Koš'ťce: 'lloltariM Aranidka; z okriesu Moildalva: 
v21ké ohce: Nižní M,e,dzec", Šl,os 11 Vyšný Med1ze:v; 
i[io'ťa'riáty: Jasova Turna; ohce: Poprnč a Vi:eska 
pri Tl1ifni. 

Ze župy OClllcf - IV1al{}'honti.aluské: 
" okresu tlnúšťa: velké "bee,: I(llel>o:vec, Bimav-

10 145 



, 

ska: K'oka'va a TisQlvec; ll'otariáty: Lain a Sollt"fr
,ka; chce Rimav'Ská PHa; akres Pohmlelá; z okre
su RatkOlvá: luotar,iát Sh"k; 'o,bce: Krok"va, l~at
koV'ská Ld~Tchava; z olkrcsu Re1vÚlca: TI'otariá{y: 
Lubeník, M:uráň a Revúčka a 'Obec Kameň-any'; 
z okresu Rožň.a-'m: TIDtaúMy: OO'ČOlVlO, řia:nková 
a Vel-ká Bn'iohl'a;- ohc:e BgtJifar, CučÍIlm, Ii\:~irdbrva, 
Krásnolmrská, Dlhá Urka, UpOVThík, pača, Ohm
]Já, Gem'er Kováčová, Brdlárk"l, Vyš-ná Slaná, 
Ci;e:n~tá Lehota, R.nchofvo:: a SlaViQ:ŠOf\~c"() á mBsta 
so sriad. mag.: Do-b-§i'ná a I(e:vúca, 

Ze ŽUPY. řf'onťiansk"é: z oikre~ll Kru
pina: ľJlo1tairi,áty: Se11lohTad: a SvatiT AJr.JtoL 

Žup ,a Li p tO' v s k á celá, 
Z,o župy NitríiatlJské: z' okresu Myja

va: vdká. obcc l\1-YhiJV:a a no,variáit Turá LÚika; 
z okresu Prievidz-a: Dotadálty: fIalmdliQlvá a Va
lašská Belá; obce: Ježkova Ves, Nitr, Di,vij8Jky, 
Craj'dd, MajzeJ, So"ll<a, Tužina, Neďožea', Pa1usy, 
Praven:':lc, Lešť:any, L'OImnaca pri Prie:v:idú, Ne
vidťz,any, Nitr. Rli'dl"P, Rudn'o L'chota, Malá Lehota 
Da,cl Nitrou, Velká Lehota, Podhradie p,n Pri',vidizi, 
BrlliSTIiO' plfi H:.andlnvej, Chrenovelc, Ltpník pr~ Pr!'e
vid'Z'i, MaliJJ Causa a Raz'tnčJr,lo. 

Ze žup y N <O V o hra' d s k é: z ok~esu lia, 
lič: velká ob;.:'C Trhanová ',w obce,: AhellOvá, Ma
dačka, Budliml, Divíií a Píla pri Halilči-; z "Okresu 
Lllčelllee: veIkú. ob'_,c lVí..ÚJincc .<1 ohec C-es.ké B:re
lové; z 'olkresll Modw-ýr Kamei1: vcJká nbec 'ClJIri'c
pole a aboe: DohlÝ Tiso,vník a,Sta,rá flúta. 

146 



Župa Oravská celá. 
Z e žup y S piš s k é: owres Gebca; z 

okresu J(ežm<:trok: notariálÍ IlolnlullTni1ca a obce: 
TO'POlllC'C, Lendiak, Vihorl1(3:, J a vJoriua a Žd1ltarr ; 
z okresu LeV1o'ča: -ll'Olta',r.j.át Toriska a obee Dvorec 
pTi Le\~oó; z -okresu Spišská NmTiá Ves: velká 
C;b!2iC Vo);,idJ'·j'šel; uotarriáty: Vondlrišel a Stratcná; 
oba" K'o,terba a Poráč; okmsy: Spišská Sobo,ta 
a Spišská Stará Ves; z okr'esu Spišské PtOdhra(~!ie: 
l1o-t-rurLM I3ejaoovce a obce: BehwroVlec nad Jior
nádom, ři.a!rakovcc, 10orntnok, Pnlano;vloe, Bru
tav;02, Ord!znviany a Podm"loč; z okresu Stará Lu
bOlvúa: :l\otariát J aiľwbilna; 'Obce. Kam:i'onka, l\~ní
šek nad, P'oprád,om, P;;hoiv, LomD'i,oka. V dM R,už
bachy a Jak<uhiany a me-sta 5'0 sda ll:. lna'g.: Oe.l~

ni ca a Pc>pmd. 
Ze Žl1 p Y Š á r i š s k'e: z Okresu Lj'piany: 

Hotariát Šif<O!ké 3 {)Ibce: BlažOlv. li:amboll'g, Nižl:_l$í 
Slavkov, Šnelha~h, Vys'Oké, DoHna, Dllhov:'ca, 
Ro,žkioval1Y, Šanbmn" Bajcrov'cc, Poloma a Šell
vi.z. 

Z i() Ž ll' IP Y T c k 'o v 'sk é: z otkreS1ľ lir,QIHS!ký 
Svát&- I(rí'Ž: velká obec Kremnica; nOltariáity: 
Ii-u-ruJ. Zdaň,a, lirabi60'v, Ostrý Oruň, Janova LI;:'

hota, -Jas,t'rabcl, Knpe,rnalca, Kremnica, -Lolviša a Py
telo,vá a obe'c Lotil,a; zokre'su Zlaté Moravce: 
o'b'C'c': LO!\T!ce, Ma,r:ik'ov'oc, Zlaltt1lQ. a Ž,uka'Via,. 

Ze Žttpy Tre-nč,iauské: z 'Okres'u Bá
n{}vce: obce: I(šiú.ú, Omastil:ná, Podhradiic j)ľi 

Uhpovci, Zá;v!adia Bán!O',vsk,á, Cierlrtá Leho-ta" 1'v1alá 

!O' 147 



Slatina, Šipkoy a Trebiclwvá; okre" Cad'ca; 
z okresu I1ava: not,aifiáty: DO'hlÍ Lieskoi\~a, li'Olfi1á 
P01'uha\ Pružlná, Zliechoy II 'ob'ce Ko§ické ~etké 
POdll'fad<ie; z okresu l(ysu'oké Nové Mesto: '[Iota
riá'ty: UOIf,n}r VadJičo1v, Kra-STIlO, Nové Bystrice, 
Oc:hodni'ca, Sta'ré Bystri'ce a ~clká Divim: obce 
Rnd~na ,a Rúďlnka a Rudir,ls!ká; z "hosu Po:vážská 
Bys-brka: :ilIotariáty: DomaJ1li'ža, Ivl.alriková a P.o
pradno; obce: ŠÚfOiV a Hradila; z okresu Púchov: 
lLlOtariáty: ČerveniT K8Jmeň a Lazy a olYe·c Zubák; 
z ,okresu Trenčín: velká obec Homá Súča a no
twriát Bošáica a obec lVlorav'ské Li!2S,Jvové; z ok[c
Sll Velká Bytča: vdké obec: l(olúoviee a Rovné; 
'Obcc: Dlhépole, Petrovioe, Setechov a Šťavnq{; 
z okresu Žf'][(a: ve(Jké obce: Cičmmnr, Rajec; no
tať'iáty: Be,lá pri Variil1t2, P:ačkml', Ráje'c, Rájecké 
TepHoe a Te;rdlOvá; obce: Bab-kov, Bitarnvá, 
Brezruny, Pod'horie, Stráiíavy, SlrcčnD, Turo, Trl
dvory, VYŠUiOiVé pn Žil-Lni:, Do-hlá Ti-ž~na, Kras
úaiJ1,y, Nezbud L(lčka a Stráž-a pri Varine. 

Z up a T n r Č i a II s k ácelá, 
Z 'e Ž 11 P Y Zem p I í ,",I s k é: z okresu V'eli

;\:-oje -Re{ezn'oj,e: no,truriát Sol~a a 'Obce: Luhňa, 
Nov.aja Stužica, Stará St,už':lca, Zágioirb, B3Tstr.oie, 
Lugy, lJiok a Volosjanka; okresy: Medz,nabO'l'ci'c 
·a Sni na· -

Ze Ž II D Y Z v ol e -n s ké: z okr'~-su- Báňski1 
BY'Sltr:ioa: velké obce:' DOinoiv;:-dy, Lll'biet'ová, P'o
v r-(1'í:,nii-k , Sajh,t, PiclrAky, Ponkká I-!uta <l Špaili'<l 
Dolina; notm·'iáty: l\'\lQš"t1eu-;itc:a, Podkonice a Staré 

148 



Hory; obce: Iiarman.cc, Rlliďllowá, Sva.t~r Jakub, 
Ulmanka, Lllkavica, Malé,a, Jabrikoivá, Kordíky, 
Rn.:čka Cl Taj-ov; okres Brezl1'O'; z {lok1rc.su Slatina: 
ob-ce: De1viia!nskú Ii1l1U.- tiriňová a Clrrochoť; 
z okresu Zvole,n: velké obcc: Babiná., Dobronli:vá 
,1 PHešQiv1ce; notariát Sási; nbce: Breziny a Pod
z{Jmčok a llFesto sn srb,d. mag. Bre'zni(}. 

Pod k a r p a I s káR u s, 

OkJresy: BreZino,. PereNt1l, Y'erecky, Volové, 
Dovne, ~ahovo; {JikreiS flust v'yjma: obce: lius!, 
Sokycnrva, Sald,oboš a Vyškovo; okl'es Tia60'vo 
vyjma obce: Buš-ti,na, UjbarÓovio, Von}o!viQ, Unne
ť-loVD a Tiaóov; okreis Te:rešv,uj vyj.ma obce: 
l'er-ešva, Bede'v!lja" M. a V. Kriva; okres Nlarma
ro':š vyjma nhoe: Urušov'o., fimllUsz,},atina, Biseri'ca) 
olu,es Sva'ljava - vyjma 'Ohce: Ignecz, Cserlen,d, 
K:tjdaEL B3Jkoš, DavÍldhaza, Benoueky, Rus,zbocz, 
Ivanyi, K-lia,csa'l1'o" Kla.s:tromalja, Podhlo;rj:an.y, Ku
stallfalva, Kolbalil1. Falva a St .. "Mikl(}š; z okre<sll 
SBrectnic: obce: Í;:aholr,!ča, Awk, Alltalcwce\ Kob
kr, N. Oajdóš, tloTbja, F. S'atina>, Oz:igmijocz, 
Strlipa a' Ugl-inč; z o-klresu l\~UThkač2\-~o: ,obce: Briel
-"tav, VuldJlO;y,ica, Leczfalv:a .Cl! Répe'C]c; z 'okresu 
Bllky: ob'Ce: Pavfalva, Kutkafaliva, 8,81k'a<lu,l, Oál
falva, lváško!.Mva, N. Abrállka, llátmeg, Tokéš, 
Kraimla, íMainti'l1ka, Ol!állcserkes0, B~ód\ ltdl1~ca, 
Szalkófalv1a, Zad,né, Lukorva a Im'stic'QivlO. 

149 



Díl XII. 
Změna. zákona. o dlouhodobých 

pachtech. 
Zákon ze dne 27.. května 1919, čís. 318 o za

jEtěnÍ půdy drobn}"m pachtýřům byl usnesením 
poslanecké sně-ll1ovny 16.' března 1921 opraven a 
vydána k němu JIL novela. (Dodatek, změna.) Tu
tt' třetí opravu předcházela oprava z 6. dubna 
1920, čís. 247 a oprava ze dne 15. dubna 1920, 
čís. 311. Doplňky 1lI. opravy jsou dosti obsáhlé II 

vyjímáme z nich, co je důležité pro uchazeče. O 
doplňcích druhj'rch a resoluci je pojednání ku konci 
toho díla, 

Opětné obnovení platnosti přihlášek do 
12. června 1921. 

Opravou tohoto zákona (článkem IIL) byl zá
kon o dlouhodobých pachtech rozšířen i na Hlu
ČÍliSko a 'stanoveno, že pro přihlášky pachh~Třů 
prodlužuje sc lhůta do 12. června 1921. 

Prodloužení lhůty k vyjádřeni vlastníka. 

Dle § 15. z.ákOlia o dlouhodobých pachtech 
měl vlastník požadovanéhO pozemku podati vy
jádření do doby jednoho měsíce soudu. Opravou 
dle čl. III., odst. 2., se hlto. lhůta stanoví do 31. 
srpna 1921. 

150 



Prodloužení netýká se Slovenska. 

Přihlášek řúdně podaní'ch do 18, září 19J9 na 
SloVeltosku a Podkarpatské Rusi do 30. září 1920 
Sf..; toto vrodloužení net)'rká. 

Kdo může znoVu žádati o pozeml{y? 

Do 12. června 1921 mohou dlc tohoto dodatku 
(čl. I. e) žádati. t. j. u soudu nárok ohlásiti i pach
t:('ři, jichž nárok byl d ř í ves o II d e 111 z a m í t
n II t z d tl vod ll, žen c byl v č a s o h I á š C 11 

s(judu nebo vlastníku. 

PřihlášlnT zamítnuté soudem z ji n Ý cll d ů
vod tl h II d.o li z a mít 11 II t y soudem z moci 
lířední. 

Byla-Ji přihláška pod á n a o p o z cl ě II ě již 
dríve, ale vlasti1ík :nebyl ještě o svém zamítnu tf 
vyrozuměu - nesmí ji soud dle čL lIl., odst. 4., 
zarDítnouti z toho "dŮ'fOdu, že byla podána pozdě 
- nýbrž musí soud vlastníka nebo-jeho' správu ~ 
Vj-Tfozuměti o obsahu přihlášky sám a na útraty 
žadatele. Dále oběma, vlastníku i žadateli,> u r č í 
nejméně tříne·dělllÍ lhůtu-k vyjá,dření. 

Jak se podávají přihlášky. 

Přihlášky se podají na stejných fOI'mulářícli 
jaNo dříve d; le zákona G d'lbuhoidioibý'Oh paóhtec'h -
nikoliv však soudu i majiteli - n~'bľž j C II S o u
d ll, a -sice- d voj 111 o. Osta-tní soud zařídí. 

lol 



Majetek církevní a obročí. 

Jak známo, zákol! o dlouhodobých pachtech 
tS'k<i se také maje!ku církevních nadací a obroči. 
Provedením této opravy zákona llesmí b}Tti zmen
šen tento majetek zeměděI:sk}T pod 8 ha. Soud roz
hodne, který z pachtýřů, domáhající se takové 
půdy (dle čl. IV.), má ustoupiti, přihlížeje ke všem 
Z<lVaŽll1Tl11 okolnostem, zejména k velikosti jmění 
a zaměstnání pacht:S:~řů a osob co do v}Tživy od 
nich závisl~rch. 

Pachtýř, kter}' dle soudního rozhodnutí musí 
uSloulJiti, může .žádati, aby mu požadovaný po
zemek byl přenechán aspoň v pachtu dle § 29. 
zákona o dlouhodobých pacbtech. 

T o t o o II C z e 11 í n e t l' k á s e v š a k o
něch pachtf/řů, kteří dříve včas svůj 
n á r o k ohl á s i I i (p ř e d vyd á ním té t ono· 
vcly) a nemají ještě soudně přihlášku 
vyřízenu. 

Přednostní nárok ob~í, .státu, zemí a žup. 
Přednostní nárok, který je vyjádřen v § 1. 

zákona o dlouhodobých pachtech, rozšiÍ'uje se tou. 
to opravou na stát, obce, okresy, země čt župy, 

Nač se přednostní nárok nevztahuje? 

Přednostní nárok nevztahuje se na obytná a 
hospodářská stavení s pozemky, na nichž jsou 

152 



zbudována ani na dvorky a domovní zahrádky, 
kLeré dle § 2, nebo 28, zákona o dlouhodobS'ch 
iJ~tchtech Dacllt}Tř má právo požac1o·vati. 

Dále se netf'ká (dle čL 1. nOI'cly) pozeJ1lků, 
jichž pachtýř potřebuje ku zřfzení nebo rozšíření 
obytného a hospodářského' stavení, k rozšíření ne
be zřízení dvorka a domovní zahrádky u těchto 
stavení, pokud plocha požadovaná spolu s plochou 
pacl)t~rři už k těm účelům sloužící není větší než 
1440m'. Přednostní nárok netS,ká se vůbec po
zemků, které byly ui pachtí,řům do vlastnictví 
přiřknuty. 

Oznámení přednostního nároku. 

Oznámení přednostního nároku jest oznámiti 
nejdéle do tří neděl ode dne, kdy uplyne Ihlita ku 
podání přihlášek u okr. soudu. Opozděné ozná
meni :předJ11ios-rnlho nároku soud zamíulle z .m,od 
úřední - ostatní postoupí Pozemkovému úřadu k 
rozhodnutí s udáním, .zda a. pokud na požadované 
pozemky činí nárok i pachhrři. Pozemkův1' úřad 
výsledek sdělí oběma stranám prostřednictvím 
soudu. Otraty nese ten,' kdo přednostní právo vy
máhá. Korporace a ústavy vstupují v požadovací 
právo pachtýřovo, i když on svého práva neuplat
nU a mohou nárok. uplatňovati, i když mají vÍCe 
iok 8 ha půdy zemědělské nebo nabytím pozemků 
budou. míti více. 

153 



Právo pachtýře, který musil ustoupili. 

Jestliže pacUS:-ř 111l1sil ustoupiti obci,' může 
žádati, aby mu tato nechala v pachtu 'Ťak dlouho 
pozelmek irj.abyt~, - d {)i k u di 11 'e b II ,di C" t -o h fO -t 10 

p·o II žit o ku stavbě nebo· jiné potř'clbě, pro níi byl 
nabyt. Pachtovné ročnÍ" má se rnv"nat 6proc. ceně 
ořejímací s l)řipočtenÍm dani, přirážek a jinírch dá
vek na pozemek připadajících. 

Tento nárok ll'U s í s e o zná m i t i s o II d II 
11 e j d é I cd o 14 dnů ode dne, kdy doručeno by
lG pacht,'ři rozhodnutí Pozemkového úřadu. Soud 
hu má na to upozornit. Nárok v prvém odstavci 
stanoven~T přísluší pachti'ři jen v mezích § 3. a 
29. zákona o dlouhodobých nájmech a soud o něm 
rozhodne, vydávaje usnesení dle § 17. o požado
v"tdm právu obce.' 

Oživené právo pachtýřovo. 
Když korporace ... nebo ústav vzdají se před

nostního· nároku nebo jejich právo pomine z důvo
du uvedeného v' §. 21., oživuje .právo pacbt}"'řovo. 
O tom musí býti zpraven pachtýř okresním sou
dem nebo soudem knihovním.' Pachtýř musí biTti 
vyzván, aby o.známil,' zda trvá na nároku. N e
o zná m í-I i to hod o tří ne d č I, n á r o k o ž i
ven i' z a' 11 i k á. 

Užívani pozemlul vlastníkem. 
§ 7. zákona dloullOdobí,ch pachtech v odsl. II. . 

praví, že žádá-li vlastník, kter~J ,má pozemek ve 

154 

/ 



vlastní správě, ahy mu bylo ponecháno užívání do 
30. září za pachtovné dle § H. (to vyslovuje sond, 
řídě se cenami z r. 1913) -- má mu b:(rti -vyhověno. 
Tímto dodatkem k zákollu se toto datum. mění a 
nahražuje slovem: »a·ž d o k o n c e h o s pod á ř
s k é hor o k U«. 

Splatnost ceny přejímací. 

V § 11., Mer,ý jedná (} .splatnoiSti 'C<lny př,ciií
mad, ,dodat'eik mě:ni' v odst. ,1. datum ta-m 'Ohsažené 
(,-,okem 1920) slovy: "p ř í ští m T ok ~m". 

Zmeškaná IM!a dvou let. 

§ 14. zněl, že pozbSrvá prá\ra' požadovacího 
tcn, kdo nepřihlásí dodatečně do dvou let svůj ná
rok a ne pro k á ž e, že zmeškal lhůtu pro- neod
vľatné skutečnosti. 

Nyní § 14. zní: Pachtýř, který sc nepřihlásil 
v lhůtč stanovené čl. ll], (lhůta konečná do 12. 
června 1921), pozbyl právo požadovací. 

Složení ceny přejímací. 

§ 21. pojednávající o složení ccny přejímací je 
Qop!nčn tak, že kromě přejímací ceny ncbo její 
části je povinen pacht'Sif II soudu v téže ihůtě 
5 proc._ přejímací ceny stejně jako 5 proe. srážky 

. ceny přejímací zaplatiti. 

155 



Nabytý pozemek podléhá úi'ednímu scelování. 

Do § 22. vsunllje se opravou odstavec, ule 
něhož nabyvatel IJozcmkn jest zaváián lJodrobIti 
lJozemck úřcdnÍ1úu scelování. 

-Doplňky O záměně pozemků. 

Stejně je nabyvatel povinen na místo Dozcmku 
zabraného přijati jinSr stejné hodnoty~ když mu jcj 
nabízí Pozcmkov3r úřad za tím účelem, aby za
mezil tříštění přídčlů z převzatého majetku zabra
nébo, jehož částí pozemek nabyvatelův je. Když 
záměnu nepřijme do 14 dnů a nepodepíše odkladní 
listiny, SOUd~T knihovní záměnu zapíší ve veřej
nSrch knihách a není proti tomu opravného 1)1'0-

sn-odku. . 

Další doplňky a. opravy. 

Další doplňky a opravy v III. novele jsou pro 
uchazeče nepatrného vSTznamu a pro obsáhlost dí
la od jich výkladu upouštím. Dlužno se však zmí
nili o předešlých dvon opravách, které cituji na 
počátku tohoto v}rkladu jakož i o resoluci, přijaté 

. k této novele. 

Oprava· prvá. týkající se Slovenska. 

P r v á OP r a vaz 6. dubna 1920, čís. 247, tý
kala se Slovenska a byio jí nařízeno, že zákon o 
dlouhodobých pachtech na Slovenskn vztahuje se 

156 



i na pozemky uvedené v §§ 1. a 3. uberského zá
kena, čl. XXV. z r. 1896, nehledíc k tomu, zda jsou 
státem zabrány či ne a zda poměr žcHarský vznikl 
tcprve po 1. lednu 1848 nebo po tomto dnu byl 
smlouvou změněn v dočasn~T nebo nevypověditel
l1}T pomčr služební, námezdní nebo pachtovnÍ. Zá
kon uherský, čl. XXV. z r. 1896 zůstal nedotčen 
touto opravou. Kromě toho byla lhůta pachtýřů 
ku podání přihlášek stanovena do 30. září 1920 a 
k vyjádření vlastníka do 1. prosince 1920. 

Přihlášek řádně podaných do 28. zář.í 1919 se 
tato prodloužení net~Tkala. 

Oprava druhá, týkající se statků církevních a 
jiných. 

Druhá oprava z 15. dubna 1920, čís. 311, tý
k:da se vymezení pojmu statku církevního, po
nevadž dřívější znčnÍ § 1. o církevních statcích 
znělo nejasně. Vymezení toto je v opravě násle
dovně vyznačeno: 

S'Ía:tky 'círJcevními roz-u-rnějí se 
ves ID Y s -1 u· t o hot o z á k o n a 11 e II o v i
tosli kterékoliv církve nebo ná
'boženskéspolečnosti vůbec (ko
st e 1 11.Í, z á d II Š n í, far ní, obr o ční a 
jl o cl.). 

Kromě ně:koHka llli';..lJ]íŠídhr zmčn vr,aví jc.§tě 
no'\;c!a, že nahyvateli pozemku je dovoleno zciziti 
jej mezi živ:('mi clo deseti let jen se svolením Po-

157 



zemkové ho úřadu. Jde-li O zcizení mezi n1allzcli 
nebo s rodičů na potomky, svolení není třeha, ale 
tito no Vl majitelé j s o li V Š a k p. od říz e II i 
i hne d t a k o v é p o v i n n o s t i: Dále oprava 
uvádí, že soud má odvésti 5 pIOC. celé přejímací 
ceny státu a nevykáže-li majitel do 4 neděl po do
fllČ(,mÍ knihovního usnesení listinou soudně neb no
tářem ověřenou, že osoby jmenované v § 19. svo
lují, aby mll' hyl vydán zbytek přejímací ceny ne
ho splátky, rozvrhne jej knihovní. soud v nespor
ném řízení podle zásad o rozvrhu nejvyššího po
dúni za v~vdražcné nemovitosti. 

Kromě toho připoušti oprava, že úři stat
cích církevních- a nadačních může vlastník: Že> 
dati náhradu za pozemky postoupené a přídé! 
ze zabraného llaij::lku dle § 10. zákon,", z 16. d'wtl,a 
1919, čís 215 (I. i. z,"kom: zábowvý, klen', v § 10. 
uvádlí. k:om:l1 má bSrti vabraná pŮ'da p'řidě-lO'V'ánn) 
apod,c § 24. zákon" z 30. ledna '1920, čís 81 ('Zá
k'C!I: Jllhděllo'Vý), dá'1Ie: určuje j'a:sniě měnu Za! přejí
ma'll'é -pozemky z II. 1913, aby slOl1dy', rcrs,p. ža!diate:}I,é' 
m,ě:li j.aS:l1!O, ž!~ vwl,uitárllJÍ' poměry. nemaH co čIniti s 
větou: »0eny Z T. 1913«, TI}Tbrž že se' tí~m llJ-yslÍ 
mělma rakousko-uherská kOTUTIrolVá r. 1913 phLtíd. 

To! vrše, čeho se přeld,'[š:lé opnw,," týkaly. 

Resoluce k III. opravě. 

o něco nížeji přinášíme tři resoluce k opravl': 
zmíněného zákona. K resoluci čís. lIl, která jeldná 

158 



o církevní .é:!J nrudační půdě phčiňúj~, ž~ S:el .o ní za
sazovali s největším naDčtÍm čeští lidovci (kleri
kálové), kteří původně přišli s resolucí obsahující 
větu, »ž c stá t j _e 'p o v i n e n v p r v é řad ě 
při provádění parcelace dáti půdu 
oněm farám a nadacím, které byly dle 
zákon_a 9'_ d~.'Oi1hodIDbýcl1 pa:chte·ch nu
ceny půdu pacht~řfim poskytnout~. 

Tato resoluce na-razila na odpor a byla pocho
vánapúUlkazem na'to, že:jestTiže se ne\7·:ra'c-í 
půd a s tar o II sed I l' m, nemůže se povinně 
vlacet ani farám a nadacím. Konečně po třech ne
be čtyřech cpravá'OlL této reso],U<J:éi (kLcrikáliI) d!o
šllO k odJh'llaS!ová/:-:.Í t01ho znění, kf1eiľé Je llvede-n;o pod 
čÍs. III. O n\ě!cn nÍžej.i!. 

Neznamená nic jiného, nežli že far š t Í 
II cha z e č i _majÍ býti z a ř a z e nim e z i ll- cha
ze č e opů d u, u v e den é v § L z á k o II a pří" 
dělo v é h o, Nestojí v resoluci, že Státní pozem
kový úřad jim m II s Í anebo je p o v i 11 e II půdu 
přiděliti- n,vbrž že jim půd u II ř i děl L Tomu 
nutno rozuměti,- ž e Ji m půd u při děl í, II Z n á
l'i to po s.tr\á'l1Jce tcchn'j1cké, ekono-·mi'c
k é a f Ol r 111 á ], n í, v. ráim.ci d' a'~: Š Í' c h p.á r a g r a
rů z.á kl(} n a z a 'v h -odi(n: é. 

Toto neurčité znění o příděln je důležité 'tam, 
kde bude 111úlo púdy 8 přihlásí se fara --- vedle 
'vrel'kéllá 1111nožsi ví jtln:~7dhi :OÍpráiv11Iěl1iÝ'C'h llChaZl_\UI. 
V tlakovém př'Í:padě bwde p io'Ze1mka:v}T úřiad! při'h:lí-

159 



že'ti v prvé řa:dě k op:rávněnosťt uchaz,ečů mim'o
farských. 

Resoluce zní: 

l. 

Vládě R. Č. se ukládá, aby Pozemkový' úřad 
s veškerou 'i/ehemencí působil a pracoval k tomu, 
aby pozemková reforma, na kterou s nedočkavostí 
čekaj'í GsvoboZ!~llTé 'vrstvy náJrodla, 00 nejrychlejším 
tempem byla prováděna~ , 

II. 
Vláda se vyzyva, aby uložila Pozemkovému 

lWadu, aby prováděje pozemkovou reformu, vzal 
úetel na užívatele dominikální půdy a odčinil bez
práví, které se jim stalo při vyvazení půdy r. 1848 
tím způsobem, že dá jim možnost získati pozemků 
těch v plném rozsahu a pokud možno bez náhrady 
do vlastnictvÍ. 

Přednostní právo obcí atd. budiž omezeno na 
skutečnou potřebu. 

Vláda se vyz:STvá uložiti Pozemkovému úřadu, 
aby přiděluje pUdu, přihlížel v prvé řadě k pach~ 
lýřům. 

Aby bylo urychlené prQvcdení zákona, přidě
liž ministerstvo okresním soudům potřebný počet 
DOBlOCl1}'Ch sil soudcovsk)TCh. 

160 



lIl. 

§ 27" odst. 2. zákona ze dne 27. kvčtna 1919, 
čís. 3,18 budiž změnčn v následujícím smyslu: 
Vlastníci nebo správci církevních a nadačních 
sraJtků, jimž by'a odebrána p'úda ipn rnzumú zá
kona ze dne 27. května 1919, čls. 318. Sb. z. a n., 
bllďt<:lŽ zařazeni; me'ti ony udlia.zeč.e půdy, vy~mc
nované v § 1. zákona ze dne 30. ledna 1920, čís. 81. 
Sb. z. a 11. 

Státní pozemkový úřad jim přidělí půdu za 
pozemky postoupené dlouholetS'm pachtýřům dle 
S 16. zákona ze dne 30. ledna 1920, čís. 81. Sb. z. 
a 11. kdekoliv v vrvé řadě ze zahraného majetku 
církevního. 

Díl xm. 
Vyměřování a ohraničování pozem~ 
ků dle obecného zák. obč. a dle zák. 

z r. 1553, ř, z. ·č. 53. 

Proč si má dáti v 1astník pozemky vyměřit a 
ohraničit? 

Pozemkovou reformou budou způsobeny vel
ké změn:v v }1ozemkové držbě. Rozsáhlé lány ně
kolika jednotlivců přejdou do rllkoll mnoha set 
l1r()bn~'ch zemět1člcú. Z .iec1noho lán11 povstane cclú 

11 161 



řada sa111ostai.ll~Tch zemědělski"Ch usedlostí. bosa
v3dní majitelé pozemku místo jednoho souseda 
budou míti sousedů mnoho. Tito dosavadní vlast
níci čekají na definitivní příděl půdy velkostatkář
ské s jakousi obavou; koho dostanou za souseda. 
NeJsou všichni lidí stejně dobh a spr~.piedliví. V 
hospodářství není nic horšího, nei. špatný' soused. 
Podorává meze, jestliže pozemky jsou těmito 0-

llraničensr, .9- kde není mezí ani žádn~Th pevni'ClJ 
hranečních- znaků, přiorává rok za rokem, brázdu 
za brázdou z pole sousedova. 

TakovS'l11 zl)ůsobem povstává na našem veIl
kově sta a sta sporů, které jsou vedeny s nej
včtší trpkostí do krajních důsledků. Vyžadují o
hromných nákladú finančních, ba mnohdy c(:(6 
statky pohltí. Nepatrná celkem příčina zavdáv[l 
po·dnět k urážl(Ú111 na c~i, které mají za následek 
rúzné - přečiny a zločiny, jako žhářství a p., čímž 
ohrožují i mír v obci. Takové spory o hranice ne
musí ani b}Tti přivodčmr zl~Tm úmyslem sOllsedo
Vl'11l; mohou povstati i z neznalosti hranic. Mnoho 
pozcmkll přechúzÍ kupcm, dědictvím a p. na nové 
majitele. Nový· vlastník ujÍmá se svého vlastnictvL 
aniž by se mnohdy nějakS-m způsobem přesvědčil 
() sprúvnosti hranic nově nahsrtl'ch l)()Zemků. Po
Jlt;vadž brázdy nejsou dobíT rozeznateiny, není 
ani žádn~lch pevnl'c\J zll,aček, dle kterSrch by se 
mohl hospodář neb jeho čeledín říditi při zpraco
vání pozenlKů, nastává možnost, že i 'bez veškcré-
110 zlého l1111YS!tt sOllsedé, kteří -až dosnd žili V nej-

ló2 



lepší sho,dc, vrhají se 'dio lvclnfllktú s tak hN}Zn~'mi 
l1ásledlsy, Z toho důvodu je tedY krajně nutno, aby 
veškery pozemky h:"llV řádně a pevn~rmi značkami 
ollranÍčeny. 

Vlastník má. si dáti pozemky vyměřil proto, 
aby znal Dřcsl10U její Cll v:{'měru, neboť _ vS'měra, 
která je obsažena v pozemkovém archu a z které 
platí daň pozemkovou, nemusí bý~ti ttejná se skl1-
te6nou v~Tměrou, která je na voli. Rozdíl může- bj;'ťi 
třtiba i n:čkolik set metrů čtverečních. Ba stává se 
n větších parcel, jako jsou obyčejně p'anské celky, 
že tam plocha, která -je uvedená v archu pozemko
vém, se skutečnou plochou v přírodě se rozchází 
mnohdy' o celé měřice. Stejně i plocha cest, vod, 
návsí a pod. nesouhla-sí s plochou skutečnou. Ten
to nesouhlas má dnes daleko větší virznam než 
před vúlkou. Nespravedlivú pozemková daň, která 
se řídí pevně stanOVCi11'm a zastaral}'ll1 čist:(rm 
V}'110Sem p"nzcmků Cl která ncbéře zřetel na finanč
ní zdatnost vlastníkovu, byla po válce u někter~TIt 
dru>hfl vzd;ělávacich., jako zahrad, vink ,a les:ú, zrv'Sr
šella o' 400 proe., II polí, luk, pastvin, rybníkú a 
jiní'ch hospodářsky vzdělavatcln}rch pozemků o 
200 proc. Připočteme-li k tomuto zdanění" obecní 
přirážky, které v mnoh)rch obcích obnáší i přes 
1000 p:roc. a různé jiné dávky, které dle daní se 
předpisují, . seznáme_, že' platy z jedničky plošné 
zatěžují příliš polní hospodářství. Je tedy v zajmu 
každého vlastníka pozemků, aby neplatil za dru
hého, n)'brž z t6ho, co skutečně. užívá. 

IP 163 



Nec.hceme tím říci, že vlastník si má dáti pI-e~ 
mčřiti 'veškery s·vé pozemky, poněvadž tím by 
zbytečně mu povstala velká vydání s měřením 
spojená, l1}'lbrž jen ty, na kter}"ch se mu zdá, že je 
zkrácen na virměře Oři porovnání s pozemky stej
ně velk:ý-mi "dle archu pozemkového buď sv:(rmi ne
bo sousedovJ'rmi. Stejně nedlá si přeměřit pozem
ky, které kUl)ujc nebo prodávú dle plošllé vi'měn.r, 
zvláště drahé pozemky stavební. Pozemky, .které 
si chce dát!i 11.Os:p:o:d!ář vyrnčNÍi za účet.~lm seznání 
správné plochy, musí b~,ti dříve řádně a pevně 
ohraničeny, poněvadž jinak úáklad na měření vy~ 
na]ožen}T by by1 v knitké době bczv}'sledn}r ná~ 
sleJkem přiorání ncb odorání těchto pozemků. 
Stát neručí nikomu za správnost výměry. 

Dle zákona z roku 1883, ř. z. Č. 83 připouští se, 
že v operátech státem sprav()'van}Tc11 Je účelům 
pozemkové daně jsou chyby a to dle § 8. chyby v 
přepsání se, dle § 9. chyby ve výpočtech a dle ~ 
10. chyby v zobrazení na mapě. Vlastník, kter}' se 
cítí zkrácen, musí se sám postarati o nápravu Zl 

opravení chyb v operáte.ch, dle nich1ž se pnzemko
vá daň l)ředipisuje. Daú předpisuje berní. úřád toho 
okres~l, kde pDzemky leží na základě údajú do.da
l1\,c11 státním evidenčním geometrem. Proto, kdo 
zjistil chybu ve v}rměr'e svfch pozemků, obrať se 
na evidenCI' 'k.ata:stHl daně pozemkové a tam žádej 
(} její olwavc·nÍ. Stejn'č je počínati- si pn 'zjištění 
chy'by v písmě neb zobrazení na ma-pe. Opravení 
chyhy je hez'platné. 

164 



Kdy .ie vlastník povinen dáti si rozměřiti své 
pozemky?"') 

Vktstník je: povinen dáti si rozměřiti své po
zemky vždy, když se jedná o odděleni ien části 
pozcmlcu ua účelem kupu, pro-deje, scelení, směny 
a pod .. a má-li tato zmčna bíTU pHwedella v gľun~ 
tovnÍ knjze a v o'pcrátcch. dle nichž se vyměřuje 
pozemková daií.. 

Vi'Tjimku dle § 23. zák. z r. ] 883 ř. z. Č. 83 činí 
pouze ]J,j-fpaď, kd'e 'Se jedná -o' rozdělení po:zemku 
tvaru čtvercnvého neb ;obdélnÍkového, jeho'ž šířka 
nepřesahuje 20 fnctrů a rozdčlenÍ se má provésti 
lla stej-ně dílJr; lmď na poloviny, třetiny, čtvrtiny 

a t. d. 

Kdo je oprávněn vyměřovati pozemky'ť 

K vyměh}\'ání a rozměfo.-vání :pozcmkú jsou eá
J\Ol1ťm ustano\Teni vl'hnadnc ,geometři státní ,a Í1-

ředl1e oprávnění civilní geometři. Oeometr-i státní 
j~ou dlc záknna z r. 1883 povinni: provésti vymě
ření j){)zcmků na náldad státu, za svého úředníhu 
řízení v obci) l<dyž byli o toto měření po:žádáni 

o:,) V -lidové mluvě často se zaměňuje slovo rozmě
ření pozemků s vyměřcním. Rozměření značí rozděl,ení 
pozcmku na více částí, kdeito plošné vyměření značí 
huď zjištění tvaru pozemku neh plošné výměry po
zemku v přírodě. Kromě plošného vyměření může býti 
i vyměřeni v5'škové, t. j. určení YýŠky· jistých lJřed-
1l1čtů, svahů a pod., !leb určení přeY\TŠeni jednoho bodu 
nad druh~lm; na př. spád řeky, stoupání silnice atd. 

165 



huú (htnč nebo písemllě a měřcní ma Se provésti 
za účelem: 

a) zmčny v obvodě borníubce dle § 3. zák. z 
roku 1883 ř. z .. č. 83. 

b) změny v osobě držitele dl!,: § 4. zák. z roku 
1883 ř. z. Č. 83, 

'c) trvalé změny předmětu") dle ~ .5. zák. z roku 
1883 ř. z. Č. 83, 

cll dočasné změny předmětu"') dle § 6. zák. Z Toku 
1-883 ř,. z. č. 83, 

,.,) Trvalou změnou předmětu rozumí se dle ~ 5. ta
kc"é změny, následkem kterScch povstává buď úplné 
llebo částečné odepsání čistého vS'110SU a tím i daně po
Lcmko"é, nebo naopak, když příčina tohoto odepsání 
daně přestává a zdanční se opět zavádí. Jsou to změ
ny, způsobené: 
a) zas:\Tpáním úrodné vrstvy štěrkem buď sjížděllím 

púdjT nebo úpln:\'111 odplavením ornice atd.: 
b) když jednotlivé parcely přeměněny byly v moře, 

jezera, rybníky atd" které se nedají hospodářsky 
vzdělávat ncbo neslouží k rybářství; 

c) když pozemky se zmčnily ve veřejné ccsty llebo 
silnice, potoky, řek:?, ulice, náměstí, návsí atp.; 

ll) když se změnily 113 hřbitovy: 
c) l~dyž se zastavěly nebo byly z nich domovní dvo· 

ry utvořeny atp.; 
O když z pozemků neplodných .se staly pozemky 

hospodářsky obdělavatelné. 
**) Dočasná změna předmětu značí dle § 6. tako

"VOU změnu, která zbavuje hospodářsky obdělávané ,po
zél11kir na dobu delší jednoho roku čistého Y"ýnosu a 
20Y opět čisty virnos byl docílen, 1llltno pOLlžíti takové
ho způsobu, kter:(T při ob"yčejném hospodaření se nevy
skytuje, Je způsobena hlavně živelní pohromou, 

166 



c) trvalé změny lntitury dle § 7. ókona z roku 
1883 ř. z. Č. 83, 

O chyby písemné dle § 8. zák. z 1'. 1883 ř. z. Č. 83, 
g) chyby p'o'četní dle § 9. zák. z 1'. 1883 ř. z. Č. 83, 
h) chyhy v zobrazení ua mapě dle § 10. zák. z r. 

1883 ř. z. Č. 83, 
j) docílení soul11'asu mezi k]]i'l1<111 pozemkovou a 

kata'strcm. 

Zák-a'll dává ted~v \'lastnÍkúm Dozemků hojně 
příi'ežitlQsti, aby cestou úřední, teďy za velmi mír
ll~T poplatek, si dah své po'zemky vyměřiti. Ozná
mení. -některé z llvedeu.ý·ch zmčn se však musí státi 
nejpozději do. konce měsíce března toho ruku, ve 

- kterém se má provésti měření. ,Tak 11a př. ,chtějí-li 
tI\.oulrodobí 'pa chtj'1 J-i, aby vymrěřcni pO'lemkfl ZH 
účelem knHKlvního prov~edcní měn ncj!acil1čjší. t. j. 
téměř úplně zdarma provedeno, oznaml eviďenci 
];;ata-stru daně ptlZcmkové zmčny v osobě držitele 
dle § 4. nejpozději do konce měsí'cc hřezna s krát
kou žádostÍ', aby tyto změny hyly v nejbližší letní 
sa-lsnne z-amereny. Státní meř1ck~r úředník pak v 
měsících od -k\rětna do knncc října provede -mčkni. 

DosaJVadlní poplatky*) měři'cké' obnáší 7.a mě
ření do 3000 m' 80 haléřú, a tento ,poplatek se zvoL 
lIa zvylŠuje tak. že za' měření 1 ha se platí úřední 

*) Zvýšení uvedeJ1}lch poplatků bylo právě v par
lamentu t)ovoleno a uloženo vládě, abj V11ši určila dle 
potřeby. Jak se tyto poplatky ZVyšují, dosud vláda ne-
$tanovila, -

.167 



poplatek 1 K, .Zea 5 ha 1 K 40 h, Zea 10 hia 2 K, za 
20 ha 3 K 60 hal., za 50 ha 8 K 40 h, za 100 ha 12 
K 40 hla 1., za 200 ha 16 K 40 hal. atd. za každých 
20 ha 'u 40 -haléřů více. 

Žádá-li vlastník ph rozměřování pozDmkú 
současně ohraničení l1úvé dělící čáry, vytyčení, 
čítá se k poplatkům výše uveden~TJn 20procentní 
přirážka. 

lin}' příklad: Když nějak:í' domkař nebo bez. 
zemek odkupuje část pozemku ku ·zřízení zahrád
k~y nebo k účelům stiaveb-ním neb vůbec jakým
koliv jiným, počiná si stejně a žádá za ú,řednÍ- roz_ 
měření. 

Dále, přesvědčí-li se hO'5podář jakýmk,oHv ZUíi
sDbcm, že hranke je'110 pozemků neodpovídajÍ zná
HJTuění na mapě .á nestala-li se ~atn zmčna s jch(\ 
vědomím, 'žádá o zaměfení skutečnéhO' stavu v při
j"odě a opravu mapy dle § 10. 'Pak bude i pozem. 
k'o'vá dali UDravena. 

Změnil·1i hospodář část louky nebo zalwlJdy 
trvale v pule, oznámí dle § 7. trvalou změnu kul_ 
tury, následkem ,čehož se mu i čist'}r V'}'I10S změnÍ. 
Oznámí-li vJ:astník p'Ozemku změnu kultury sám, tu 
dte § 7. a 38. ZVjl'šuje,..!i se touto změucu ·či<st~T v~'
nos pozemku, pak zyfTšcná daň se předepíše' až PO 
10 letech; snižuje-li se tOruto změnou pozemk,ová 
dm], pak se -předepÍŠe snížená daú hned příšthn ro
kem. Neo,hWsÍ-1i vlastník pozemku změnu kultury 
sám a měřkkfT úředník ji zH-stí: při úředním jednání 
v obci, tu přede:pi§eJ :se změněná -diaň, ať zVliTŠ'ená či 

168' '" 



sllÍžená hned příštím rokem. Z toho dúvndu má 
''/lastník ]Jozemku vžd~y sám trval'ou změnu kultury 
evidenci katastru daně po-zemkové ohlásiti. 

Veškero mčřenÍ, jež provádí státní evidenční 
geometr bylo by pr'o vlastníka pozemku velmi ví'
hodným, kd,yby mohlo býti provedeno dle potřeby 
hned, a nemusil-o se čekati až na letní sttis-onu. V 
takoví'ch případech, kdy vlastník POIlemků potře
buje, aby měření se pr'OIiedlo ihned, tu můze se 
obrátit na státního evid. geometm· jen z toho soud
ního okresu, ve kterém není usazen ciyi1ní gc-O
metr. Za tak<wé měření je třeba podati jednodn
ch'Ou",_žáldu6t kolkovanou 2 K na příslušnou evi_denci 
katastru dan'" pozemkové, Poplatek za takové mě
ření p-ozll1stává ze s]užnéhó, ccsf.o,vného a stra,\r
nélw doty:čného 1n-ěhckého úředníka za tD.Jik d1Jí, 
kolik dní měření vyžadovaJ.o. 

V okresfch, kde je usazen civilní geometr, nc~ 
může státní mčři,ck~T ú'řcdník bez zvláštní příčiny 
takové soukromé mčřenÍ prováděti fl rnusi se Gbdl_ 
titi vlastník na některého civilního- geumetra, chce_ 
li, aby méření byJ,o ihned vykonáno.. Ci'vilnÍ g-eo'-
111ctři jsou oprávněni ku pľl(wáděnÍ' všech prací 
lnčřkk5'ch, jako -státní měřičtí- úředníci: 

Civilní geometři kromě toho provádí i veškerá
mčře,ní v~rŠková. Poplatky za práci civilního geo
metra se řídí minimálním "tarifem inžcnSrrské ko
InOT:'V. 

1,69 



Kdo je oprávněn l)Ozomky ohraničovati? 

Dle obecné~ho zákol11iíku občanského S 85D· 
ll1ú'že toliko sond' ,chralÚ6o\T,-úi po,zemky, nestane-li 
se tak cestou dohrovolné dohody mez,j sousedy. 
Mylně je rczsífen náz'or, že geometr je ())právněn 
ohraničovatj pozemky. Oe-ometl' může vyt":(rčiti 
llltlllice dle mapy, může tedy obrazec ja'ký· je na 
mapě vyt:('-čiti i v přírodě, mú-li však toto měřeni 
míti právní platnost, musí b:\Tti dobn:iviolnč llzná-
110' sousedem. Bez syolenÍ ~o~lscdmra nemá práva 
zatlouci kolík:y nebo zasaditi hrani'Č11é značky do 
pozemku s·ouscda. nechcc-li yla-stníka pDzemku, 
ktcrý' jej o mě"řcllí požádal. vehnati' do soudního 
sponl (} rušenou držbu dle § 312. ob. zák. Ohaall
skéh-o. 

V jakých případech možno žádati o soudní 
'ohmničení? 

VI'a:stníl" !pOIZemkll lTlUZ{~ 
ohraničení díle § 850. ohec. z{jk. 
sledujÍcí-ch přfpiade9h: 

žádati za sD-LHlní 
občalls],ého v ná-

a) M C 'Z]1 Í' k yIne z i p ci: z e 111 kyj s {} tl Č í Hl

l\: ,o 1 i v P -o f- n-š e li y t a k, že bys emu hly 
stá ti ']1 a j) r iO s t i(} ne z II a t e 111 ~T m i. 

Neo})atrností při orání b~'vají -mezníky vyva
leny, též ,č:astější -jízdou kG-lem mezníků, -zvláště 

_ nejsou-li dobř-e usazeny. Kolu vozu nRra1zí mi. mez
ník, ten při častě}škh náraúc-h se uvolní~ až k-oneč-

17U 



1lě se 'P[)],o:žÍ. Také vHvy povětrno;.;tnÍ 11rají veiký' 
vliv. Za stálého střídání se větru, deště, mra.zll, 
zvětrávají klamcl1né mezníky poměrnč velmi ry
chle, když jsou z mčkšího materi'álu. 

h) Hranic,e jso-u skut-e,čnč již neZJl<.l
tel 11 :v. t. j. 611 ran i č ·e 11 í t II - S i c c bylo 
kdy;.; i, 111 'C znl k y v š a k z m i z e I y-. 

K způsobu porušení mezníkll druží se v tomto 
případě svévolné vyvalení a vzdálení mezníkú. Obů 
dva případy nevyžadují vlastně žádné nutné S'Gud
ní i1itcrvence. a není také z.av-otřebí žádného -S-011U

llího řízcnÍ. Je to v zájmu Gbau sousedů, aby se 
společně dohodE čl sami, předs-evzuli obnovu hranic 
usazením vyvalenéhoJ ,nebo nlJ.:hraženÍm ztraceného 
hmne·čníku. Je ovšem radno k, tak·ové 'Obnově hra_ 
nic 'přizvati třetí ne:z:účastnčilOU osobu, co svč'~lka 
(obecního -st\a-rostu neho- ·člena lebec. vJ'TlJoru). 
c)- 011 r a 11 i č e 11 í 11 e bylo" . v fl b e c k tl y s i 

P r -o v e cl e 11 o a m á set a k st;:í t i II Y II í 
p;o .p r v é, 

Stá'i,rá se tcntQ pří'Pad poměrně nejčastěji pr'i 
spoluvlastnictví. Aby sp.oluvlastníci užívali každ~' 
jeden díl, rD-zdělí si svůj p'ClzcmkovJ'T majetek ľOV
llJ'Tlll dílem II toto ro-zdělení provedou též knihovnč. 
Poněvad'ž všichni žili v dobré shodě, neuznávajÍ 
pří-činu ,dobrovD!néhiO: -,ohraničení sV1kh dOll. Něja
ký'm Zpllsohem přejde však nčkterý díl na nového 
majitele, kter\' žádá -n soudní ohrani:čení ve smy,s]u 
~ 8.50. 

171 



(1) Oh ran i č e _ll í t II S i I..: C je, 111 C z II í kyt II 
j S () u, 11 r!3 nic e v š a k j s o u s Dor 11 ~r-. 

Senl spadá t,;ké phpa'd, když jsou tu jistá mez
níkům podohná hranečná znari1ení. která se za ne 
neuznávají buď žádn)TI11, neb jen jedním ze sousedú. 

Kdo mMe žádati o ohraničování soudní? 

O s-nudní ohraničení múže žádati -dle § 850. o;.. 
hec. zák. nbč. každiT s!ouse"'d sporné hranice a sice 
skutečn~~ naturální ylastník pozemku. Naturálnim 
ylastníkem rozumí se vlastník, nalézajÍcí se ve sku
tečné držbě a současnč vkistník knihovní. Též žá
dost o' soudní ohraničení múže podaU ten držitel, 
kter}" není sice \Te skutečném vlastnictví, ale kterl" 
prokáže se přctliloklady ku nabytí vlastnického 
prúva. Vydražitel, dědic, držitel Hdeikomisu, bene
fici-a a- pod .. na které j)i~evod kni!llOVního Dráva 
vhstnického nemohl býti dosud z jakékoliv příčiny 
proveden. 

L{tdost za soudní ohrmli-čcnÍ nemllže podati ten, 
k,omu .,příslušÍ jen právo Il,žívání (§ 504. obč. zák.) 
a po,žÍvánÍ (§ 509.- obč. z{t!<.), ovšem \' přípaďě, kde 
je vlastník knihovně zapsán. Ládost nemůže podati 
:ani- V11l1Cel1~' správce, kh::r:\r jest op-rúvněn vybí.rati 
všechny' užitky a příjmy ze SP1"<lvova-né nCITlovi-

. "(:ostL NemíUe tedy také pod.at žádost' za soudní 
ohraničení ani nájemce, aHI pachti'ř. 

Múže však žádost za s:oudní ohran.ičenÍ óoda't 
spoluvlastník, 

J72 



Kterému soudu je třeba podati žádost Za' soudni 
ohraničení a co musí -tato žádost Obsahovati? 

Zádnst za s-oudnÍ úhranič·ení nutno podat soudu 
rcálnímu, t. j. okresnímu soudu, v jehož obvndě 
p.ozemclc leží. Žádost m(i'že podati buď jeden zú
častněn}' soused neho vŠlehni společně. Jako před
mět snudnflro ohraničení musí birti pozemky (po
zemko'véparcely), nikoliv tedy stavby a domy, ač 
pozemky mezi staveními ležící a k stavebním par
celám určené_z tohoto <[řízení vylou,čeny nejsDu, 

Žádost musí .obsahovati: 
a) příčin'u ohraničení (za příčinu uvede se 

jedna ze čty-ř uvedcnJ"ch pod názvem »V ja
ki'oh přÍ'padcch možno: žádati () soudní ohra-
ničení«), I 

b) sousc-dní J]nzemk:y dle čisel kat,a
str ú I 11 í' c h, 

c) i m é 11 a m:a j i tel ů p o zem Je ů. 

V žádosti- není třeba llváděti urt:it:(r směr bra
nic pozemkú určen~rch k upravení; sÚi:cí návrh vše
()becn~i, na pří~lad'~ 2ádá se o upravení hnaniCe 
mezi čísly parcelními ....... a sice od polní cesty 
parc. ČÍsl.o ....... , k silnici vedouCÍ dO' ...... . 

Dle čeho se provádí soudní ohraničování? 

Dlc § 85·1. obec. zákon. občanského nelzc:'Jj 
mezí .skutečnč j:ozcznati anebo je-li spor o ne, určí 
je sond c1le toho. CH sousedé poslé'ze oolz-ojnc dr-

ť73 



želi. Nelze-li totú zjistiti, soud rozďělí spornou plo
chu -jak to uzná za slušné. Pod )po,kojnoll držb'Ou« 
jest r,ozuměti tu, které v poslední' době nebYlo Vú
hec odpÍTáno a která také nebyla rušena. Nejedn:í 
se tedy, zde održbu p'Oř4·dnou, pravou a bezeistno-lI. 

Soudce zpnavidla pn pro'zkoumání žádosti sta
noví rok (stání) na místě samém. Uvědomí žada
tele 'za soudní ohrani,čcní, jakož i sousedy s U110-

zorněním, že hzenÍ bude přeusevzato a hranice 
obnoVena, -případnč stanovena a vymezena 1 tehdy, 
když by obeslanSc se nedostavil. Ohraničení míl'í~e 
b)"ti lJl"'oycdeno i tehdy, když se žádnSr se zú-č.ast_ 
llčn)"ch nedostavÍ, ha ani sám navrhovatel. Ncj
dúležitější pou11Icky, jimiž a dle nichž mnžno opra_ 
viti hranice, jsou dle Š R52. obec. zákon. občau
ského: . 

Soudce v)nměří, 1JQlPíše nebo nakreslí spornou 
plúchu; n.ahlédne ve veřejné knihy plnchy té se tí'
kající ,a jiné listiny. Konočně vysle,chne svědky zna
jící pomčry a znalce, kteří ·ohle:dají věc a vysl'ovi 
se o ni dobcfrm zdáním. Za znalce béře smld Z1)r"l

vídla geometJ~a, který' též zpravl-dIa míst,Q soudcl: 
vyměří a nakreslí spornou pluchu. Po ulrončené~l1 
fizcní učiní soudce zpravidla ihned na místě sa
mém usnesení. -Nemá-li sporná plocha vy'šší cenu' 
než "100 K jest sloudo(>\.'ský· rozsudek kOlle~l1Ý a 
nemožno se k dalším ill.'i'tanCÍrn ,odvolávati. Oce
nčnÍ sporné plochy VYl-Jme s'Oudce po slyšení tlt
častnenfch, :ale není vázán při tom na sOl)hla-sné 
ílLlaje stran. Vyhlá'sí tedy, cenll sJlorn6ho prostoru 

174 



zcela samostatně, hez ohledu na údaje stran, Pojem 
sporná plocha značí fysicki' souvtslý _sponl~T pro.
stor sousedících pnzcmků, t\r{]wící samostatl1l" ce
lek, bez ohJedu zda-ll se Iý,če jedné neb více po
zemko.virch parcel, jel~ dvou nebo i. více sousedú. 
Kde cena ,sporného pruhu obnášÍ' více než 100 K, 
může .p-oStiIŽCl1:ýr se odvolati k drixhé iIlshnd, t. j. 
s-ondu krajskémn. I-(ekursy, t. j. stížnosti proti roz
hndnutí soudu druhé instance v řízení § 851. obě. 
zák. nemožno dále podávati, -bez -ohledu zda drúhú 
inst,mce r,O'"z'swjek prvé instance piotvrdí, změní ne
bo zruší. "x-

Kdy se může provésti oh,raničenÍ dle mapy ať obec
ní, nebo gruntovní, nebo kata'Strálné? 

Ohraničení dl·c mapy ať obecní, nebo gruntovní 
nebo kata!strálné možno pr-ovésti pouze se svole
ním obou sousedů sporné hranice. Žádná ze ]mc
novan9ch mt10 ncní- dúkazem vlastnickSrch práv, 
jak dokazují četné nálezy lfejvyššíhn soudu. _lVlapy 
katastrálné hyly vyhotoveny téměř před 100 roky 
za účelem daIÍ·Civ~rm, nikoliv k úóelúm vlastnickSrnl. 
Ovšem, že se přihližclo při jich· vyh-otovovánf k 
těmto účclúm vlastnickým, dle mo-žiTosti co nejvíce, 
ovšak pfi -ch\iatu s jak:(Tm tyt'o mapy měly hS'ti vy
hotoveny. nelze \s'c diviti, Ž'C do .map vJ-oudiI.:> se 
mn6žstvl ch:Vb, jak tomu nasvědčuje -i § 10. zák. 
z r. 1883, j'. z. Č. 83. Mapy nemožno pDl1žíti k ohr.a
:!ilčenÍ sporl1~'ch po:zemkú. též z tnh::i dtlVO·dl1. že 

175 



mčřítko v nemz jSVl1 mapy vyhotoveny' jest velice 
malé, Jlebof vzdálenost ] mllirnetrú na map:ě :značí 
2.88 m ve skutečnosti,. či vzdák1nO'~-t desetiny' mili
metru, která se - nedá Oby'ičcjn~ún ·okem přesně f'C}

zeznati, značí 29 cm v _přírodě a mnohdy vedou se 
s'pory o- v~rměľy ještč' menší, zvláště při pl'otech 
zahrad, pr'i stromcoh a pod. A ne,může-U hfrti z 
těchto dúvodů ku ohmni-čení ma.py katastrálné, tím 
'méně mÚ-Že se po-užít ma'py grunt,ovnÍ a ,obecní j 

p-uněvadž jsou to pouhé kopie mapy katastrálné. 

I(do platí výlohy s vyměřovánim nebo ohraničo-
v áním pozemků spojené? 

VS'lohy' spojené ,5 vyměl'eváním po,zemků nese 
tell, kdo o vyměř-ování žádat Při O'hnani,čování 
soud~lÍln dihcl § 853. obcc. zák: obč. malí nés,ei ná
klady s řízením sou-dním spojené ti souseďé, jimž 
se hranice uprav-nvaJa a to obnosem' úměrn~rm 6a
rúm pomezním. V pr'ípadě, že žádá za soudní ohra
ničení n'ěkterý 'Z majitelů proti vůli Oistatních, kteří 
by byJ'i ochotni dát" si po:z·emkyohrani.čiti cest,ou 
vZ~ljemné dohody, nebo vůbec nějakou cestou mi
mosoudní anebo vyjde-li' na' 1evo, 'že meze či hra
níce nemusily b~'ti -obnovovány neb opravovány, 
poněvadž 'C} ně není sp-oru. Dak nese veškery v:<'Jo
hy ten. kdo žádlul so-ndní tllterv'cnd. 

Do,šlo-li však k soudnímu- řízení j}r{}to, že ne
kter~' soused p,oruši! jJicikojnou dr'ž-bu. ,soud múžc 
lwlíditi tomu. kdo Sj}Df zavinil, ahy hradU hutI 
vc.škery náklady nebo jeji,ch částku. 

176 



Díl XIV. 
Seznam velkolafifundisiů na Moravě, 

kteří mají nad 5000 ha. 
V jinf:ch kapivQllách u8jc1I011, čtenáři sdělení,- že 

parcc]ační p'láin je sestavován v prvé řadě 'z dVúl'-CÚ 

velkulafifundistú ,a ŽI;j teprve pak přijde 11la řadu 
v:<''hčr d'lrorcu čÍ statkú menších latiÍnndtstů (pod 
S.OOD ha). Pončvadž seznwm je obsáhlí' a tato publi. 
kace hl'avmí kádr O'dlběratel hu,dlc' míti p,ochoP.i1elnč 
na ]\'loravě, a ipak pro p,ř-,::tkáfky, které se mi v 
ceistll pnstavily 1Jři sděJávállÍ tohoto dlí1kt, mOlUl 
llvésti seznam pouze z lV\.ofra!V'y'. LetoŠí parotllační 
plán pr,o )\'\'orav11 obsahu'le v~Tběr pozemků z ČáS,tl 
těchto majite[ů - osta,tnÍ ',přijdtlill' na řcadu pozdiějL 

JJ1~~l~:------- -1----- Náze~ - 1- ~~~. ! C~~k~k~~. 

_velkosta~_~~~ _____ 1 __ ~~J_k_o_st~t~u ! I~~~; _I. J:~:w~ 
Býv.císař František I Hodon(n,_Pavlo- 1

1
111.571 i 281.957 

Josef 1. (statky 1'0- vice a Cejkovice (VY!(Jlll:eTI)I 
dinné) 

Aristide a Marie 
Baltazzi 

Napajedla 

Bedřich hýv. arci\T. Židlochovice 

Pavla a Gabriela Světlov 
Bellegr'ade 

12 

5.138 I 117.099 ! 
I 

6.460 258.602! 
(VY10l.l éeu) I· 

6556 36.620 
, 

177 



I --- 'celk~·' 
,Jméno Název \ vý- I C~~~~~sat., 

I velkostatkáře velkostatku! mera _ v K 

1~::P~ld Berchtold BuChl~~c~ ~:r~= I :.5:~ . __ . ~6.608· 

I 
BCdř,','Ch Chorinský 1. Hoštálkov 1.045 3.406 

" II. Sadek 2.553 32.408 

" 
Emanuel Collalto a I. San Salvatore 

'Marie A .. Deforest 

Antonín Oreher 

III. Veseli n. M. 2.051, 
I I 

11. Brtnice I 6.638 

Rosice a Prštice 16.775 

l. Brumov 16.567 

72.782 

87.011 

131.150 

46.277 

I II. Hrotovice 7.851 106.363 
-@ 

Alfred Harrach 

Gabriela Hatzfeld
Wildellburgová 

I 
Jindřich Haugwitz ! , 

I Moric, Arn. bar. De
forest Bischofheim 

Dr. Václav Kounic 

178 

Janovice 

Lipník 

NáÍllěšť 

Veveří 

Uherský Brod 

8.916 

5.501 

i 
11.450 I 
5.929 

5.991 

neudán 

106.722 

127.728 

79.160 



',1 1, COlk. I Celk. ka!.1 
Jméno 'Název vy' 1 i y -, [ V}'1108 

velkostatkáře J ___ velkostatku _J ~~l~~ I __ v_K_1 
Edv. Kh~~:nhUller---Žďávreas.eNITI'OV~ -1-6~;5~1'.---55.1~~ 
a Chotilda Festetič- _ 

C1am-Callas I 

Fran!.a Bedř. Klein Wiesenb~rk 6.9881. 27.227 

Jan lL, Bučovice, Zdá- 114,4861 253.833 
kníže Lichtel1stein nice I 

" 

" 

" 

12'" 

" Ústí .1 7.623 [ 145776 

I Ruda 11. IvlOr.1V·

1

5.517 1 52:459 ,I 

,. 

I a dv'trr Alt5'nský ,e 

'I V, Břeclava- 114.533 380.462[1. 
Lanžhot I 

i 

I 

Vl. Koldštýn 1 9.506 38.057 

Vll. Zabřeh- ,7504 108.163 
I Krasíkov I 
I_X. Mor. Třebová 1-6.281 
_ a Trnávk~ I_ < 

Xl. Plumlov-Ptení 12.961 181.740 , 
XII. Pozoříce- [14.711 159.686 

Adamov, Křtiny 

[ 
XIII. .~ternberg- [G.755 133.488 

Pmovlce 

179 



velkosta,tkáře 

Název 
velkostatku 

Celk.1 
vý- ,eelk. kat. 
měra vynos 

[

I" Jméno ,I 
v ha v K 

~~ 

7.251
1 

, Jan 11., I Vh. 0_5troh 
i kníže Lichtcllsteiri I 

I i 

I Rud ul\ Lichtenstein i III. Mor. Kruml~v 
i" " i IV. Velky LOSlll 

I Rudolf Lobkovic III. Vel. Meziříčí 
, Ani. Magnis I II. Strážnice 

j

'l Alois Podstatzky- I l. Telč 
Lichtenstein 

! I A.Mensdorff POl1illy 

'
I 

Annin Popper 

'Ama1ie Reiche"n-
. I hach-Lessonitz' 

I 
Hugo Salm 

Reifferscheift 

Boskovice 

Val. IVleziříčí
Rožnwa 

Bzenec 

Rájec 

! 
7.758

1 

6.405
1 

6.550 ! 

~.~40 I 
~).306 i 

7.222 

9.719 

5.047 

13.092 

I Frant. Seilern 

I Sitgarda Stadnická 

II. V cik)' Sukav 6.568 

I
I Ectvard StadnickS' 

Bratři Thonctové 

vi"anov 

Vsetín 

5.595 

i 2.573 

180 

)27.801 

121.449 

37.699 

46.577 

132.837 

59.154 

91.140 

50.978 

53.070 

150.214 

57.994 

54.452 

45.051 



I 
1 

'Colf: jČ'clk. koLl 
Jméno _1__ Název ! vy~ II V}'1l0S I 

velkostatkáře velkostatku: meta K 
! v ha 1 v I __ ~~c __ ,-________ , I - ----,' , __ .c_1 

i Josef Valis I ll. MOl',BudčJo, i 9.972 1 21í.99B I 

Olomoucké arci
biskupství 

Olomoucké arci
biSkupství 

Olomoucké arci
biskupství 

Němečtí řádOVÍ 
rytíři 

M.etrop. kapitola 
olomoucká 

Šlechtická nadace 
"Maria Schul'( 

Obec Brno 

\ lce-KrUClce i I 
I l. Hukvaldy I 6.488 [ 52.327' 

liJ. Kelč-Vše:- i 6.303 82.326 
chovice-Ransko i I 

Vl. Vyskov I 9.955! 102.684 

I ' 
Sovinec-Dolni I 7.132 j 8li770 

Loufka I 
Velká Bystřice 

lU. Tašice?, 

Nové l'vlčsto 

KuříJl1 

74.017 
i 6.

626
1 

i 7.
028

1 
50.220 

, . 
r 5.287 i 54.790 í 
! i (,,}"loučell) . 
I I 
I , 

! I 

I 

1 

I 

• 

IH! 



Domovina. 
S -otázkou pozemkové ref.orrny a parcelace 

pallské půdy objevila se li nás také p,o{řcba ur'čité 
C'rg<lmsacm rornrr, která h}' združoval.a v,šecky 
clom:káře, maI.O'polníky a "r,enik!ovské usedlíky, 111-a

jící určitir nesociaHsti'ck~' a stejU)T náDor na! h:.
šenÍ pGzcmkové refornl~v. kteří jsou Dro zásadu 
vl'astlúctví a proti společnému (ko-llektivnímú) hu
sp.cdaT·ení na zabrané půdě a konečně, kteří i poll
tick~v, pokud politika dot)rká se oWzck púdy parce
lace a v~Troby, na ni nazírají shodně a stejně. B:VICl 
z,a]ožen<l Dóm'ovina, která jak veřejně bylo kon
sta'bo\'áno. značně lWJy:máhala už oh řešení tě'ch 
čústí pozemkové tcformy, které byly už na dennÍm 
pořádku a které i do budoucna pH, parcelaci i DO 
ní budou míti velki" v"j'rZl1a-tn, ta'k že s'luší u.;oljJoru
čiti, aby drolmí- zemědělci a venkl()iVané ve vše dl 
obcích se v ní sdružili a byJi tak účastni na velkém 
hnutí domovj1llářském v celé rejJllbHce. Zásady, na 
llichž Domoviny se llstavují, uvádím: 

I. 

L)omkáři', chalupníci, malorolnici, živnostníci, 
zemědělští .dělnÍci a zřízenci, kteří chtějí získati 
púdu do scmkroméhOl vlwstniétví na základě zák-ona 
II zabrámÍ velkostatků ie dne 16. dubna 1919. or
ganisují se v »Domnvině d'omkářú a malorolníků«, 

V "Dumovině" organisují se dále dlouholetí nájemci 
panských pozemků, kteří si je chtějí zajistiti do vlastnictví. 

182 



I<ovněž všichni, kdož chtějí, docm'li jakýchkoli 
\'~'hod, právní ochrany, :zrvláŠ'tě však úvěru při 
koupi púdy II hOlsllOdářského zařízení od Státního 
po.zemk1ov.óho úřadu a veřejnS'ch úvěrních ústavú, 
sdrl1ž-uH se v »Dol11ovi'l1č«.-

II. 
»Domo\"iuu« lze iříd!iti v každ:é obci neho' ve 

skupině obcí, kde sdruží 'S'C alespoň šest 'o-bčanú 
... :a účely v odstavci 1. jml..:([jovanými. Neni-h z mÍst
nich, a jin:SliC!h ,dlúvodli taikov}Tch účelú, muze se 
»Domovina« {)Irganlis,ovati také pouze za účelepl, 
~Ú)y hájilJa veškeré ndbor-ové zájmy ďOlmkářťr a 
IH,!-:!,orolillíkú. »Do-moV'l'xl« jl2St tcdiy odhCY.rDlvú orga
nisaCe ,vš-e!ch doornkáni a ma'ioifolníků bez f'()'z,d1í,l,u. 

lIL 
Do »Do'J11'Qlviny« patří i ž.eny, hAeTe tu majÍ 

rG\1;i'- právo s muži. 

IV, 

úkolem »Dol11ov:j,ny« je,st: 
1. Staratri: se 10 pl'íd'ei Pltd'y ze zabran)'ch velko

statků sV~TJn členům; 
2. zastnporvati své čl,e11y-- V!e· :všech otázkách 

pUDy; 
3. POHč-olv-a:ti je v tč.chž,e -ntazkách;-
4, stamti se jim" pÍ'áVll'i a odboJiJ:k\ rad~ buď 

pnmo nebO' p;ros.třednktV'Íun okresllkh »Domnvin« 
l1i;:-)ho »Úst'ředí dloll11CN\n« 'v: Pr.a.z'e~ v Brně artdJ; 

183 



5. usilovati, .aby se jim dostalo (rvčru od' ve
řCJi11Tch ústavů úvěľov,~··lc'h na koupi pú,d-~y a dále 
!Í\'ěru nu nákup il1'veJntáře; 

6. sprnstřcdkovati spolcčríyT nákup 'a proJ-.:j 
VlTObkú a potřeb a zřiz·ovati J'ružstva za tím 
účelem; 

7. p'omáhati při o.pa,tfuvální živého, a mrtvého 
Ínventář,e; 

8. řešiti otázky sta:veb; 
9. pCĎo!vat'i o '{šcobecnÉ i '.)dbo'rúvé vzdělání 

clr'obnéllo lidu V'el;-:kovlSké'ho: 
10. llokončiti úpravu obecního statku: 
1 I. starati Se o sociální p.ojišťování dO'l11kářú 

(Lcmucenské, úrazove, starobní. vdov- a siTotkii): 
12. li'Si.lo~Tati I(] účelifé poiišťová!l1Í domácího 

zvíře-c{tV{L dále pOjjŠťOVálií požární, krlJipohi.ln.Í 
a pod.; 

13. vzíti \' odlra1ciu Íl1vaHdy a pnzúst,l'1é po 
invalidech nebo po padl]-ý"ch vojín_cch ze stavu c1ol1l
kářského a ma-lm"'Olni,C'h:éhO'; 

14. pcčovati o :sce'j,cJvání pozemkú domk:iř
sk"f"ch ,(.t ll1a,110Tnlnick:(Th, o ji,ch lne]1oraei' a vš-:-:
obeclcié z]epš-óvá.ní; 

15. onatřov.aH 'd!()imkářúm a m,dmolnikúil1 
elektrickou -sílu, v'o-d'ovndy a pod.; 

16. je,ďnÍnl z největších úkO!h'l »Do-movhl« jťst 

z:asadH'i se vše,mi silami o QJChrar111 Cl: ,obranu d o
byt k á f" s tví drobného Hdu; co nejd'ří-Y(e In'llSÍ 
St' nsknteč'lliti zál\ol1!Y, k1cré budou č,cHti ku zvele-

IR4 

\ 



bCl1Í toho chovu dobYl"ka, ktcr}T pi·'m"'ozlljc domkář 
a ma~:orolník; 

17. IlsHova'ti o ochranu -- existančního minirna 
domkp-řú a malorolníkú; 

18. vyko;návati \~Hv na rozhod'ující 'JJoTHkké 
i zúk,onodáJ;Ljé sbory ve prospěch domkářu a m::tlo
rolníkú; 

19. v~yhlldolvatj děd,;,cké právo d'Olnkářů ,a' 1l1<t

lorolníkú, zvláště vzhledem k zákonu {) zabráni 
velkostatkú; 

20. nsi~nvati, ahy mzda domkáře a maJ.crolcl
ka čt -zvláště také mzďa jc'll.-o žel1:Y a celé fc-dll:llj.-' 

byla řád.n.ě a s.prave,dlivě vymčřl21la vzhled-cm )\ 
cenám jJotí'cb, vzhledem k v~'dajúl11; 

21. pr'otože mzd-a domkářo'va ,a m(d(J>r-o-J),~íkova 
jest vyjádřena tržbO-ll -a cenami za ieho z'cmědi:!l
ské - po-lní i zvířecí - '''lTObkJ.i, bLl'UC »Domo
vina« pe'čovati, aby republika českos,hJVenská 
1r.l,E'P-rO\"oz(}va~a jednostrannou puHtiku '-yť JJľospč;.:,h 
velkoměst a velkoprúmy'Shl - protI núli'm zeml~
dčlcúm; 

22. žensk,i'lTI 'Olázkám a patř'chám dOJTI\kj,ř
skS'ch a lna}oro-lnickf'ch žen 1l1ldiiž věnováml-
zvláštil~fí pozornost; 

23. při »Dol11Gv'ině« zřizují -;c pod.půrné i PO
jišťo,vaCÍ fondy. 

v. 
»MístnÍ d(lm'O\'-ina čc::;,kosloY(3l1,ski'ch domk:ířú 

a m;J,l'orulnHul«( zvolí ze svého středu d II věr II 1-

1~5 



k a, kte.r~' jest současně jcd!::iatc~iel11. yylJcol1áv,á 
všecky písemné pnice, jest s ústře:diÍ1n ve stálém 
spnjcnÍ, podává ve schúz.ích Z!llrávy, dává pO'kyny 
člc.nům, 'předsedá sc]T(ízím, zmstupuje místli1d «Do
lllov'inu« na venc-k. -p'o,dipisu~e JistinY' sl{}o1c.on,ě s 
mís t .o d' 11 vč r II í k 'l-:.m, kterl' za.stupuje dúvčr
dka, kdykoliv jl2st tento }akkoli zaneprázuněn:. 

Třetím čin.ovnÍkem místní )~Domoviny( .ie 
II O' k I a dní k, kte'ľ~' vybírá čle~-;:ské přílspěvky a 
vy·k·onává všecky j)'okla,dttTi:čn:í práoe. M-i'mo ty-t'o 
tři čino\1dky volí vall1á hromada nebo ustaivující 
schtlze mÍs:tní »Dom'O'vlin:y« 11a každ~rch 10 Čh2ntl 
jedi.:n'ho e;ena v~!boľU. *) K prozko'umání účtú voH 
111ístni »Do'i11-()ivimt« d'va r e v i s o ľ y. 

VI. 
DÍlvčrníd v jedno,tlivém soudním okresu tV{}Í"Í 

»)O:kresUi domovi,nu Čcsk,orslnv. ·dr.om
k á ř ú a 111 a I .o r {} 1 TI í k 11«. T.a 'Volí ze svého 
s-iředll: d'ův ěiľ11í'ka, místodúvčľ-nika, p:okladníka 
»Okresl;!Í dtom,oviny« a dJva re1visOlry účtú. Mi,-ťJ10' to 
vaH tolik č'Jenlt virbor,u }>Okres,ní dQltl1ro'vi"ny«, koUk 
uzná z'a vhodj:.léi dtk síly orgrd.!l1lisad v okres·e . 

. ------li 
~,,) To znamellá: Je-li n.:l' př. v mísJní dOl1wvinč ;.,S 

členů, pak volí důvěmíka, míst.odůvěmíka, pokladník" 
a 4 členy v}rboru, celkem tedy sedm činovníků. Je-li 
v d01110vhlě ']8 členú, pak volí důvěr:níka,' míst,odůvěr
llíka, 'pokbdníka a dva .členy výboru, celkem tedy pčt 
činovníků. 

lR6 



OBSAH. 
~tr. 

Uvadni slovo .... 5 

Di! I. 
1. Pozemková reforma . . . 7 
2. Ukázky ze zapoČ'.InaHcí skutečné parcelace 12 

Dll ll. 
3. Co ie zákonem zabran~r maktek? . . .. 15 
4. Které statky buňou zabrány bez náhrady? 16 
5. MMe býti parcelován i maietek pod 150 ha '? 19 
6. Které pozemky JSOll z parcelace vyloučeny? 20 

DÍl III. 
7. Otázka pozemků státních', .......... 21 
tl. Seznam státních statků a jich dvorů s V)!
-měrou rozlohy na Moravě. v Čechách.' ve 
Slezsku a na Slovensku . . . . . . . . . . . 21 

9. Půda rozptýlená a stavební na státních statcích' 3;3 
10. Zvláštní opatření pro žadatele o místa sta~ 

vební ze státních statku . . . . . . . . . . . 34 
11. Budou parcelovány státní statky? ...... 35 

Díl IV. 
12. Prozatímní nájetu půdy dle § 63. přídělového 

zákona ................... 37 
13. Smí při akci rozptýlené b"S,ti přivlastněn po~ 

zemek ve vnuceném pachtu dle § 63. přídělo;;; 
vého zákona? . . . . . . • . . . . . . .. 38 

14. Neivyšší správní soud o nucených nájmech 39 

187 



DiI V. 
1.'). Půda stavební a rozpt}"'!en{l 40 
16. úkoly poradního sboru pro tuto akci 41 
17. Povinnosti úředního poradce , . 42 
18. Zástupce úředního poradce- o obvodovém 

místě . . . . . . . . . . . . . . . 43 
19. al Půd a r o z p t 'S' 1 e 11 á . . . . . . 44 
20. Které pozemky isou vyloučeny z přidčlu půdy 

rozpt5'lené . . . . . _ ...,. 44 
21· Ceny, půdy rOlpH'lené 44 
21. Které pozemky rozptýlené ieště nemaií v\'~ 

hlídek na příděl'? - 44 
2.3. Co iest t· zv· půda rozpt,-]ená '? 45 
24. Výběr uchazečťJ . . . . . . 46 
25. Kdo má první náro'c' na půdu rozpt:\'lťll0U? 47 
26. Jak veliký může b:\'ti jeH příděl? . 47 
27. Důležitá věc: Záměna .pozemků 47 
2S. Námitky proti rozhodnuti . . 48 
29. Cemu je půda rozptýlená podrohetlJ.? 49 
3U. bl Půd a s t a veb tl í 49 
,11. Jak velikou vj>měru stavební možno obdržeti? 49 

Díl VI. 
32· AJ Pro vád ě 11 í s k II teč II é p o z e!TI k o v é 

reiormy ...... 50 
33. Parcelační plán, počínaie rokem 1921 50 
34. Jsou platny dřívěiší podané přihlášky? . 52 
35. Bl· J a k s e ti ude p o s t II P o vat i při 

parcelaci zabrané půdY?' 53 

Část I. 
·36· Ustanovení komisaře.. ,.... 53 
J7. Zřízeni obvodních a místních sborů poradních 54 
3~. Přednášky o reformě pozemkové (illformativní) 56 
39. Vyhláška o podávání žádostí uchazečů . 57 
40. Porada o všeobecném plánu parcelačním 59 
41. Hlavní seznam uchazečú 61 

IS~ 



Str. 

42. Hrubá rozvaha. . . . . . . . . 62 
43. Porada o způsobilosti uchazečů 63 
44. Císelný příděl . . . 64 
45. Přijímání llřání .' . . 66 

'4(,. Grafický plán . . . . . 67 
47. Souhlas nabyvatelů. . . 70 
48. Deník . 7n 
49. Zkrácené přídělové iedn11llÍ 71 
50. Ustanovení komisaře. . 71 
51. Vyhláška poradního sboru , 71 
52. Další kapitola, týkající se přednášek, vyhlášek, 

porad, seznamu uchazečů, číselného přídělu, 
souhlasu nabyvatell1 atd. . .. ...... 72 

5.1. Které zákony při skutečně parcelaci nutno 
sledovat? . . . . . . 74 

Díl Vll. 
54. A) Pop u I á r n Í V}' k I a d z á k o n a p ř Í-

dělového. . . íil 
00. Komu hude přidělena zabraná půda? . 75 
56. Kdo je vyloučen z přídělu zabraIlé půdy? 78-
57. K iakJ"'m účelům Pozemkoyý úřad půdu př.idě1í? 79 
SS. Komu se přidělí půda ladem ležící? 81 
59. Jak se budou přidělovati pastviny? .' 81 
60. Příděl lesů.a rybníků . . . . . 81 
61. Kornu se' přidělí prúmyslové podniky a vodní 

síly? ..... ..... N2 
62. Přidělí se zabraná půda do l,ájmu a pachtu. 

či do vlastnictví? . . . . . 83 
63. KoHk půdy se přidělí? . . . . . . R4 
64. Kdo přiděluje zabranou púdu? . . . 86 
6~. O rolnických nedilech, . . . ~7 
66· Co jest a jak vzniká rolnickJ"T nedí! . . 87 
67. Může rolnick~T nedíl býti libovolně zatížen? 87 
68· Komu může b}Tti přidělen rolnický nedíl?. 8t-' 
69: ·Kdo neiná nároku na příděl rolnického nedíIu? ::-,9 
70. Přidělí se 'rolnick"§' 'nedít s přislúšenstvÍm či 

bez o'čho a co se rozumí příslušenstvím? . 90 

189 



71. Jak se vybaví spoludědici rolnického nedl!u?_ 
72. Kdy může pozemkový, úřa-d ne_díly vykoupiti? 
73. Kdy může vlastník prodati či zciziti nedil a 

za jakých podmínek? .......... . 
74. Může vlastník nedí! propachtovati a za jak:{'ch 

podmínek? . . . . . . . . . ._ . . . . . . 
75. Poplatky spojené s přídělem pÍldy . . . . . 
76. Osvobození od poolatku při řízení přídělovérn 
77. B) Výt a h z e z á k o n a úv ě r o v é ho. 
78. Komu a nač bude poskvtnut úvěr? ... 
79. U koho bude nutno žádati o úvěr 
80. úvěr bude dlouhodobJ', úrok nezvÝšiteln~r 
81. Úvěr provozovací _ ........... . 
82. C) Výklad zákona n áhradového 
83. Výpověď osobám, které hospodaří na přehí

raném majetku . . -. . . . . 
84. Náhrada za zabranj'- majetek 

Dll VIII. 

Sir. 
\)1 

~J4 

(-rl 
(-)i 

~JH 
no 
\lO 

1011 
IUU 
lOl 
hll 
1()2 

- lU2 

85. Les y a Q b ce. . . . . . . . . . . . . . - 108 
86. Obecní lesy a parcely iednotlivcú neprávem 

uzmuté velkostatkem. . . . . . . . . . .. lťJR 
87.· Co je se zákonem o vrácení neprávem uzmutého 

majetku,obcím i jednotlivcům? ... - 10U 
88. Co je v zákoně o při~ělu lesů ubcím? HlO 
fl9. Přiděl lesů jednotlivcÍlm . . . . . . . III 

Díl IX. 
90. Výklad zákona o ob-eením statku 11:2 
91. Přeměna obecního statku v obecní kmenové 

imění . . . . . . . . . . . . . . 11li 
92. Užívací práva podllniků . . . . . tlti 
9.3. Povinnosti obce k podílníkům lU, 
94. Jaké je roční pachtovné podílnfkú 11 'i 
9.:1. Co přis!uší podílníkům, kteří maH nárok na 

stavební a palivové dříví .. " .. liH 
96. Práva užívaCÍ zapsaná v knihách pozemkov1'ch 1 Ul 

190 



Str. 

9i. Převody nemovitosti, zapsané po 1. srpnu 1914 110 
98. Rozsudky o převodu nemovitostí, učiněné po 

1. srpnu 1914 ....... , . . . . . ... 120 
99. Vymezení pojmu slova podílník ...... 120 

100. Povinnosti" obce pfi spravování nabytého 
statku obecního . . . . . . . , ' . . , .. 120 

101. Ceho se musí drobni lidé na obci domáhati? 121 

Di! X. 
102. Z a b r a rl é vel k o s t a t k y a stá t, , ,. 1.22 
103. Jaké jsou povinnosti majitelů. nájemců a. správ 

zabraného majetku? . . . , . . . . . . .. 122 
104. Kdy může býti uvalena na žab raný rn.ajetck 

úřední správa nebo trvalý dozor? .... '. 12-+ 

Di! XI. 
105· Výpočet náhrad za zabraný majetek 12tl 
106· Okolnosti. iež ceny maietku buď ZVyšují neh 

snižují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . --' 127 
107. Seznam okresů a krajů v Cechách, na Moravě, 

ve Slezsku, na Slovensku a v Přikarpatské 
Rusi, za řazených od oblastí bonitních. . " 128 

Di! XII. 
108. Změ,na zákona o dlouhodobých 

pac h tec h . . . . . . , . , . . . . . ISO 
109. Opětné obnovení platnosti přihlášek do 

12· června 1921 ' . . . . . ... -, . . li)O 
110. Prodloužení lhůty k vyjádření vlastníka 150 
111. Kdo může znovu žádati o pozemky? . . lňl 
112. Jak se podávaií přihlášky? •. , . 151 
113. Maietek' církevní a obročí . . . . . 152 
114. Přednostní nárok obcí. státu, zemí a- žup 1;:)2 
115· Nač se nárok přednostní nevztahuje . j 52 
116. Oznámení přednostního nároku . . . . 153 
117. Právo pachtYře. který musel ustoupiti 154 
118. Oživené právo .pachtýřovo .. - 164 
119. Užívání pozemku vlastníkem . . 154 

191 



120. Splatnost ceny vre]ll1lací . 
L?l. Zmeškaná lhůta dvou let. 
122. Složení ceny přeiímací . _ , 
123. Nabýt" pozemek podléhá úřednímu zcelování 
124. Doplňky o záměně pozemků .. .... '. 
125. Další doplňky a opravy 
126. Oprava prvá, t}'kajicí se Slovenska 
127. Oprava druhá, týkající se statkn církevních 

a jin}'-ch . 
121\. Resoluce k lll. opravě .... , 

Díl. Xlll. 

Sir. 
155 
155 
155 
156 
156 
156 
156 

157 
LIS 

Vyměřování a ohraničování pozemků dle 
obecného záko~níku občanského a dle 

zákona z f, 1883, ř. z. Č. 83. 

129. Proč si má- dáti vlastník pozemky vyměřit 
a -ohraničit? .. ....,....... 1f) J 

130. Kdy je vlastník povinen dáti si rozměřiti 
pozemky? . , . . . . . ' . , . . . . . .. 165 

131. Kdo ie oprávněn vyměřovati pozemky? ,. 165 
132. Kdo je oprávněn pozemky ohraničovati? '. 170 

\ l.i3. V iakých· případech možno žádati o soudní 
ohran-ičenÍ? . . . . . . . . . . . . . . .. 170 

134.· Kdo může žadati ohraničování soudní? .. 172 
1.35. Kterému soudu jest třeba podati žádost za 

soudní ohranjčenÍ a co musí tato žádost ob-
sahovati? . . . . . . . . . . . . . . . .. 173 

136. Dle čeho se provádi soudní ohraničování? 173 
137. Kdy se může provésti ohraničení dle mapy. 

ať obecní, nebo gruntovní nebo katastrální? 175 
138. Kdo platí v)Tlohy s vYmě~'ánfm neb- ohrani-

čováním pozemkú spoiené. " . . . . . . .. 1Uj 

Dll XIV. 
139. Seznam vel kola tifundistú na Moravě. kteří 

mají přes 5nOO hR 177 
140. Domoviny 182 

192 



MORA VSKÁ AGRÁRNÍ 
A 

PRŮMYSLOVÁ BANKA 

V BRNĚ. 

Filiálky v Boskovicích, Bratislavě, Břeclavě, 
Hlučíně, Holešově, Chrudimi, Jablonci n. N., 
Kroměříži, Lomnici n. P., Luhačovicích, 1v10r. 
Ostravě, Něm. Brodě, -Olomouci, Opavě, 

Plzni, Praze, Prostěiově, Přerově, Táboře, 
Telči, Třebíči, Uh. Beodě a Val. Meziříčí. 

AKCIOVÝ KAPITÁL K 120,000.000'-. 

RESERVNÍ FONDY K 75,000.000'-. 

Veškeré obchody bankovní,Nklady, 
eskont směnek, směnárna, finan

. cování průmyslových závodůl 



TeChnh:ká stavební 
akciová společnost 

Č.,skll ulic!.!: V Brně Te.are .. 2811. 

provádí: 

'I. Pl'ace zeměměřičské: 
Regulační a polohové p!ány měst a obcí, 
parcelace velkostatků, vyměřování a ohraničo
vání pozemků, plány ku knihovnímu rozdělení, 

nivelace půdy atd. 

- 2. prace kulturně-inženýrské: 
Regulace řek, kanalisace, meliorační projekty, 
zcelovánÍ pozemků, projekty silnic atd: 

3. Stavby a projekty drah. 

-*-
Informace v kanceláři zdarma. Na 
požádáni dostaví se úředník ku 
bližšímu ujednáni. Ceny míl' n é. 



Moravský svaz pro obchod 
dobytkem a masem v Brně, 
Kapucínské náměstí čís. 2.4. 
II II I I II I II I II I I II I I I I I I II I I I III I IIIIIII I I III II I 

Kupuje a béře do komise: 
latečn}', chovn)' a užitkovy do
bytek všeho druhu. Dobytek v 
komisi zpeněžuje za neiv5'hodněí-

ších podmínek. 

Provozuje: 
ylastní továrnu na uzeniny v BrRě~ 
Bratislavská 43/45, v níž vyrábí 
nejlepší uzeniny a dodává je za 

bezkonkurenční ceny. 

Zemědělci, obracejte se s důvěrou 
na Váš vlastní podnik! 

Hospodářská družstva orga
nisujte výkup všeho dobytka! 



~C§1C§1C§1~C§1~~~~~ 

~ INŽENÝR . ~ 

JAROSLAV JÁCHVMEK 
~ cnm.Ni GEOMETR, ~ 

~ BRNO. (nm.NI TRH Č. 3. I'íil 
~ TELEFON 2843. ~ 

~ ~ 

~ .~ ~ ~ ~~ ~ 
~ ~ 
~ Provádí veškeré práce geometrovské. fíi! 
~ polonové plány mě,t, parcelace vel. ~ 
~ kosiatků, dílčí plány pro dlouho- ~ 
~ letě nájemce. ~ 

~ ... ~ 
~~~~~C!jJ~~~~ 



Ústřední svaz č~ských hosp. 
společenstev vesl. republice 
v Brně, nám. Svobody čÍs. 17. 
Tel.: Oddělení peněžní 902. oddělení zboží 982, 1096. 

Oddělení peněžní: Vklady na knížky-a v běžném účtě 
přijímá od kohokoliv při ne.iv,;-hodne.lŠím zlÍroko\'ánÍ. Po~k:r~ 
tuie pouze s\"ym ČLENŮM UVt:R za yf"hodnýcll j)odmtnek. 
Ohsranid co neH::u!antněii NAKUP A PRODEJ VŠECH .CEN
NÝCH PAP1R,O. GpaHu.ie svS-m členilln: 

Odděleni zbožl: 
Ve§kerá umělá hnojiva, .ia1ro superiosiát~'. kosin; moučku, síran 
ammonat,', vápnodusik. kainit, draselnatou SilI atd., silI kuch,ní
skoli a dobytčí, veškery druhy ole.jil, mazadla. pytle, di-jví atd. 

Oddělení hospodářských strojú: 
!iospod"řske ~troje a nářadí všech druhu od specielních továren. 
vozy a jeiich součástky, dále kuchYIIské nádobí smaltové a 

kamenné a j. 

Odděleni krmiv: 
seno a sláma. pokrutiny, melasová n jiná jadrná knniya. 

Oddělení obuvi a látek: 
Hotové prádlo všech d-ruhů a velikostí. mužské, ženské j dětské. 
lněné, bavlněné, kalikové a trikotove, sukna, hotové obleky 
mu7.ské. chlapecké, mužské svrchnlky, dále kanafasy. barchety, 
plátna. jakož i pracovní obuv (baganč'e), mužskou a ženskou 

obl1\' \'~·cházkovou, obuv chlapeckou a dětskou· 

Odděleni lukú: 
Kupuje a prodáyá máslo a ,'šecbny druhy s;í'ril, tvaroh, brymzu, 

vejce, cizozemská sádla a rostlinné tuky, 
Veškeré nabízené zbozí jest nejlepších druhů a jakosti. - Od 

s\'~-ch členů kupuje Svaz zboží za cen~' nejvyšší. 

Odděleni revisni:-
Provádí nucené revise u svých členů ve smyslu zákona ze dne 
10. června 1903, udílí ochotně porady uče!ní. bilanční a v zále
žitostech daúovJ'ch. - Veškeré tiskopisy a účetní knihy sjlole-

čenst\"\'l1TI -ctodáYa Sva~ za plhodní ceny; 

II 



elior 
odstředivka jest 
obrem a poráží 

svou důmyslnou sousta
vou veškeré odstředivky 

na světě. Buben s jednou vložkou, šne- I 
kové vedení, lehký a tichý chod, nej
ostřejší odstřeďování, pohodlné čištěnÍ. 
Též vedu stroje s talířkovými vložka-
mi značka »PRIMA". Veškeré dílce a 

oleje stále na skladě . 

. Dodá ihned za. ne j niž š í cenu íirrna 

František Ošmera, 
I. mor. velkoobchod odstředivkami na 

mléko 

II v Brně, Pekařská 29=31, I filiálka Pře rov. Komenského tř. č. 47. 



I 

TISKOPISY 
VŠEHO 
DRUHU 

pozvánky, ni akáty, v~'roční zprávy. 
dopisní papíry. obálky. navštívenky. 
obch. knihy pro všechna odvětví. cu
krovary,lihovary, hosp. družstva atd. 

ZHOTovl VAM NEJLi'PE 

ROLNICKÁ 
TISKÁRNA 

V BRNĚ 
Starobrněnská ul. 13. - Telefon 1437. 

Moderně zařízen}' závod knihtiskařský 
a tiskárna časopisů. 

I 



.0 .. ... ~ .... ~ •• " ~ Ul' •• ~ .......... ~ .. " U·." """. ln ...................................... ,. a" ... , 
~: •• ~ ............ ~.~.~ .......... " ...... ... " .... ,. ....... u .... !"a ••• u •• u ........ :: .. .. ,. .. .. .. .. ..a 

II P JiŠTĚNí II .. .. .. . . . , -.. .. .. .. .. .. .. .. .. . . . , .. 
I! proti pozaru (budovy, obilí, dobytek, II ., .. 
H hospodářskt stroie), proti krádeži vlou- i! 
.'.': =,:, páním! krupobití, povinnému ručení a 
•• m. i! úrazu, převody pojistek od cizích pojišťo- !! 
:: ven a zv~~šení pojištěné hodnoty (i když :: 

::.". :::,:,,::::.':::::::::. 

je pojištění II jiného Ílstavu uzavřeno) 

provádí nejvýhodněji 

:: 

HAnČSKÁ VZÁJEM.. il 
" NÁ P:~I::f.VNA ~ 
li PaladcéhO tilda čís. 16. !i 
.. .. 
~: ••••• II • ............................ " ................. u ... & ..... u·" ............ :: 
........................... ,. ......... " ......... su •• ..,."~~ .. ., .. ~." ... 'u ... " ••• ,, .. 






